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صبح جوان
یه سرباز انقلابی نشر
ویژه سربازان دو هفته نامه صبح صادق 

 رضا صارمی

چه کسی برنده شد؟ نگاه
حسین چخماقی۲

14 امضای راهبردی نگاه
دبیر  ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک در گفت وگو با صبح صادق ۲

همه باید به دانش هوش مصنوعی مجهز شویم پرونده
۸

@ssweekly

پاسدار
۱۵

پیوست
۱۳

پیوست
 گفت و گوی صبح صادق با حجت الاسلام محمدحسن اختری۱۲

رئیس ستاد بزرگداشت هفته وحدت

اسلامی  تمدن 
 ولادت پیامبر اعظم)ص(  از مسیر وحدت می گذرد

و حضرت امام جعفر صادق )ع( مبارک باد

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

 تقویم تاریخی انقاب اســامی، روزهای ســخت درگیری 
و جنگ با منافقین را در تهــران به یاد دارد و حوادث خونین، 
ترورها و انفجارهای تابستان ســال ۱۳۶۰ را به ثبت رسانده 
است؛ اما وقتی منافقین ناجوانمردانه خون مظلومان را بر زمین 
ریختنــد، پس از مدت کوتاهی اشــراف اطاعاتی خود را از 
دست دادند و نیروها و نهادهای امنیتی انقاب بر آنها مسلط 
شدند و ضربات پی درپی به سیستم حزبی و گروهکی شان وارد 
کردند؛ به گونه ای که در شــهریور ۱۳۶۱ در موضع ضعف و 
انفعال قرار گرفتند و آنچنان شوکی بر آنها وارد شد که مدت ها 
در منگی و گیجی به سر می بردند. به دنبال این شکست طرحی 
را با عنوان »عملیات مهندسی« در خارج از ایران تنظیم کردند 
و درجنایتی کم نظیر شــش نفر را در خانــه تیمی »بهار« زیر 
شکنجه به شهادت رســاندند که البته جز رسوایی و شکست 
هیچ نتیجه ای نگرفتند. در ادامه با اجرای طرح مالک و مستأجر 
از سوی نظام اسامی، سران منافقین به ناچار »خط خروج« 
یا همان فرمان فرار از ایــران را صادر کردند؛ به گفته یکی از 
کارشناسان نیروهای اطاعاتی آن  وقت، »سازمان، راهی جز 

خط خروج نداشت؛ اگر می ماندند کشته می شدند.«

 پایان حیات
 تشکیلات!

تاریخ
۱۰

زمانی تلقی از قدرت، ماهیت یک جانبه داشــت و بر اساس 
آن، دولتی قدرتمند تلقی می شــد که به صــورت »از بالا به 
پایین« اعمال قدرت می کرد و در عمل شیوه ای اقتدارگرایانه 
داشــت. با طرح مفهوم جامعه مدنی بــه منزله »پایه قدرت 
دولت« و ابزار گسترش هژمونی، دولتی قدرتمند به حساب 
می آید که در حوزه عمومی و تشــکل های مدنی پایگاه قوی 
داشته باشــد؛ یعنی با گســترش هژمونی خود در جامعه و 
میان تشکل های مدنی، جامعه را اداره کند. با تغییر تعریف 
قدرت در رویکردهای »پست مدرن« به عنوان »امر منتشر«، 
قدرت در جامعه جست وجو شده و از اعمال قدرت جامعه 
بر دولت بحث می شود.  براساس تعریف اخیر، دستور کار 
دولت از سوی جامعه تعیین می شــود و دولت قوی، دولتی 
است که جامعه قدرتمندی داشته باشد. بر این اساس، قوی 
بودن دولت ها در نسبت با جامعه تعریف می شود. بنابراین، 
هم اکنون از مهم ترین مباحث درباره دولت ها، شیوه حکمرانی 
آنها و موفقیت یا عدم موفقیت آنها در حوزه های گوناگون، از 
جمله تأمین نظم، ثبات، امنیت، کارآمدی، توسعه و...، بحث 

رابطه آنها با جامعه و نیروهای اجتماعی است. 

یت نخست  مأمور
 دولت 

خرد
۳

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

قدم قدمثابت  قدمثابت  قدمثابت  ثابت 
تجدید پیمان نیروهای مسلح با امام زمان )عج( در صبحگاه مشترک عهد سربازی

ماجرای کانال جعلی چیست؟

ســردبیر هفته نامــه »صبح  صادق« 
گفــت: »کانــال  جعلی که بــه نام 
 صبــح صــادق فعالیــت می کنــد

 هیچ ارتباطی با هفته نامه صبح صادق 
و  نداشته  معاونت سیاســی ســپاه 
گردانندگان آن به دنبال سواستفاده از 

نام و اعتبار این نشریه هستند.«

کرد:  »علی حیدری« خاطرنشان 
»نشــریه صبح صادق که بیش از دو 
دهه از انتشــار آن می گذرد، به عنوان 
ارگان سپاه به تحلیل و تبیین تحولات 
روز در حوزه های سیاسی، اقتصادی، 
و  دفاعــی  اجتماعــی،  فرهنگــی، 
تحــولات منطقــه ای و بین المللی 
می پردازد؛ رســالت و مأموریت این 
به  رســانه بصیرت افزایــی و کمک 
ارتقای دانش و بینش سیاسی خانواده 
بزرگ سپاه، بســیج و آحاد مردم  به 

ویژه نیروهای انقلابی است.«
ســردبیر هفته نامــه صبح صادق 
گفت: »مبنای حرکت ما اندیشــه ها 
راحــل)ره(،  امــام  آرمان هــای  و 
انقلاب،  معظــم  رهبر  رهنمودهای 
اهــداف و منافــع ملــی جمهوری 
ســپاه  سیاســت های  و  اســلامی 
پاســداران انقلاب اسلامی است و 
هیچگاه متأثر از جریان های سیاسی و 
شخصیت ها و افراد نبوده و نیست.«

وی با اشــاره به فعالیت کانالی با 
نام »صبح صادق مهدوی« در فضای 
مجازی گفت: »این کانال تحت تأثیر 
جریان های سیاســی اقدام به انتشار 
مطالب و محتواهایی له یا علیه برخی 
جریان ها و چهره های سیاسی می کند 
برداشت  این  موجب  متأســفانه  که 
غلط شده اســت که وابسته به نشریه 

صبح صادق است.«

حیدری افــزود: »مخاطبان عزیز 

توجه داشــته باشــند، کانال رسمی 

با شناســه  هفته نامه صبــح صادق 

 ssweekly@ تنها کانال رسمی این 

هفته نامه در تمام شبکه های اجتماعی 

است و علاقه مندان می توانند آخرین 

تحلیل هــا را  از این طریــق دریافت 

کنند.«

سردبیر هفته نامه صبح صادق در 

پایان تأکید کرد: »به دلیل بی توجهی 

گرداننــدگان این کانال به  تذکرات  و 

با توجه به درخواست مخاطبان صبح 

صــادق، موضوع سوء اســتفاده از 

عنوان نشریه رسمی معاونت سیاسی 

ســپاه از مراجع حقوقــی و قضایی 

پیگیری خواهد شد.«

صبح صادق در فضای مجازی فقط با شناسه ssweekly@ فعالیت دارد

می ترسند دشمنان 
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حسین چخماقی
خبرنگار

اولین مناظــره انتخاباتی »کاما هریس« 
و »دونالد ترامپ« ســرانجام به میزبانی 
شــبکه ABC برگزار شــد، هــر دو نامزد 
براســاس قانون مناظره ، هیچ نوشــته ای 
همراه نداشــتند و در زمان صحبت های 
دیگری، باید میکرفــون خاموش خود را 
تحمل می کردند! قانونی که نتیجه درگیری 
و فحاشی دوره های پیشــین مناظره های 

انتخاباتی در ایالات متحده آمریکاست.
مناظرات ریاســت جمهوری آمریکا، 
همیشه فرصت خوبی بوده است تا خیلی 
از واقعیت های آمریکا را که در زمان های 
دیگــر از زبــان دولتمردان آمریــکا بیان 
نمی شــود، از زبان نامزدهــای انتخاباتی 
شــنید، برای نمونه ترامپ در این مناظره 
می گوید: »آمریکا کشوری ناکام و شکست 
خورده اســت و در یک افــول جدی قرار 
داریــم« یا در بخشــی دیگــر می گوید: 
»آمریکا از افغانستان فرار کرد و 85 میلیارد 
دلار تســلیحات نظامی را برای طالبان به 
جای گذاشــت« یا اذعان می کند: »تورم 
کمرشــکن شده اســت و این یک فاجعه 
برای مردم است.« هریس هم در سخنانش 
وضعیــت آمریکا را آشــکار می کند و به 
شکاف شــدید طبقاتی در جامعه اعتراف 
می کند و وعده  می دهد: »با افزایش مالیات 

از ثروتمندان این فاصله را کمتر کنم«.
دروغ های ضد ایرانی نیز یکی دیگر از 
بخش های ثابت مناظره های انتخاباتی در 

آمریکاست.
این بار نماینــده جمهوری خواهان در 
گفتن این دروغ ها سبقت گرفت و مدعی 
می شــود: »ایران در دوران من ورشکسته 
شــده بود و نمی توانســت به حزب الله و 
گروه های دیگر تروریستی کمک مالی کند، 
ولی با روی کارآمدن بایدن با کمک آمریکا 
در حــال حاضر ذخایر ارزی این کشــور 
۳۰۰ میلیارد شــده است و به 28 سازمان 

تروریستی کمک های مالی می کند.« 
این ادعاها در حالی مطرح می شــود 
که در سال آخر دولت ترامپ، جمهوری 
اســامی ضمن دور زدن تحریم ها شروع 
به افزایش صــادرات نفت خود کرد و در 
دولت بایدن هم دموکرات ها ضمن حفظ 
تمــام تحریم های ترامــپ، تحریم های 
جدید دیگــری را هم علیه ایران تصویب 

کردند.
 پــس از ۱۰5 دقیقه مناظــره به اتمام 
رســید و زمان آغاز واکنش هــا و اظهار 
نظرها فرا رســید. »ایان ماسک« مالک 
شــبکه اجتماعی »ایکس«  کــه ترامپ  
وعــده داده در دولــت او حضور خواهد 
داشــت، گفت: »هریــس در مناظره از 
انتظارات خیلی از مردم فراتر رفت«. در 
یک نظرسنجی شبکه »CNN« ۶۳درصد، 
کاما هریس را برنده مناظره دانســتند؛ 
ولی در نظرسنجی دیگر همین شبکه که 
به دموکرات ها نزدیک اســت،  55درصد 
سؤال شوندگان می گویند، ترامپ بهتر از 

کاما هریس اقتصاد را اداره می کند.
 در مقابل، نظرســنجی شبکه پربیننده 
»C-SPAN« نشان می دهد، 74 درصد از 
شرکت کنندگان در این نظر سنجی، ترامپ 
را پیروز مناظره می دانند؛ براســاس آنچه 
نظرسنجی ها نشان می دهد، می توان گفت 
روند افزایش محبوبیــت هریس متوقف 
شده اســت و اختاف دو نامزد در سطح 
ملی به حدود یک درصد رســیده است؛ 
اختافی که نشان می دهد، رقابت ترامپ و 
هریس بسیار نزدیک خواهد بود و از حالا 
نمی شــود قاطعانه گفت چه کسی برنده 

انتخابات است. 

چه کسی برنده شد؟
   نیم نگاه    

نگاه

اپوزیسیون جمهوری اسامی )که خود 
اندیشــه ها و گرایش های  از  ملقمه ای 
عجیب و غریبی اســت که گاه خودشان به خون 
خودشان تشنه اند و بر سر کوچک ترین موضوعی 
با هم وحدت نظر ندارند!(، در فضای پروپاگاندای 
رسانه ای ایجاد شــده به مدد حمایت رسانه های 
بیگانه، در طول 45 ســال گذشــته، تاش کرده 
اســت تا چهره هولناکی از جمهوری اسامی به 
افکار عمومی جهانیان نشان دهد و نظام اسامی 

را به دیکتاتوری و خون آشامی متهم کند! 
در این فرآیند بخشــی از تصویرســازی های 
دروغیــن بــه زندان هــای جمهوری اســامی 
 تصویری تیره و تار از 

ً
اختصاص دارد که معمولا

آن جلوه گر شده و ادعا می شود زندانیان از حقوق 
اولیه محرومند و این محدودیت ها بیشتر زندانیان 
سیاسی را در رنج و ناکامی فرو برده است. در این 
میان، گزارش هایی که حتی نهادهای بین المللی 
حامی حقوق بشر ارائه کرده اند به خوبی ابطال این 
دروغ ها را اثبات کرده است. در برخی موارد نیز 
اعترافات زندانیان سیاسی به کمک افکار عمومی 

آمده و بر بی اعتباری آنها شهادت داده است!
در همین راســتا این روزها نامــه ای از »فائزه 
هاشــمی« در فضای مجازی انتشــار یافته که به 
خوبــی حقایقی از اوضاع زندانیان سیاســی در 
کشور را آشکار کرده است و حکایت از آن دارد 
که آنچه مسئله زندان سیاسی در این کشور است، 

نه زندان بان که زندانیان هستند! 
فائزه که دو سال اســت در زندان اوین به سر 
می برد و محکومیت او تا مهرماه سال آینده ادامه 
خواهد یافت، اعتراف کرده که مشــاهداتش از 
زنــدان حالش را از هر مبــارزه ای به هم زده و او 
را بر ســر دوراهی قرار داده است! او توصیفی از 
زندانیان سیاســی مدعی مخالفت با جمهوری 
اســامی ارائه می دهد که تأمل برانگیز است! به 
گفته فائزه، این مدعیان »در کام عالی و در عمل 
خالی« هســتند! »نظریه پردازانی از درون تهی. 

دیکتاتورهــای کوچکی که آنچه را که ســال ها 
بــا آن مبارزه کرده اند بر ســر هم بندی های خود 
می آورند؛ هم بندیانــی که کمتر یارای نقد کردن 
و یا ایســتادن در مقابل آنها را دارنــد که در این 
صورت تنگ نظری ها، تهمت ها، پرونده سازی ها، 
هتاکی ها، حذف و طردها، تخریب شخصیت ها 
 ضرباتی را نوش جان می کنند؛ به عبارت 

ً
و گاها

دیگر، هم بندی )بخوانید گروه فشار داخل بند( 
هم بندی را می پاید، برای او تعیین تکلیف و خط 
قرمز مشخص می کند، آزادی او را سلب می کند، 
بــه او انگ و تهمت می زند، او را تهدید می کند، 
آرای او را دور می ریــزد، ضرب و شــتم نثارش 
می کند، فضای وحشت و خفقان می آفریند. چرا؟ 
چون با او همراه نشده، یا نقدی بر او وارد کرده و پا 
روی سلطه و اقتدار او نهاده و عجیب تر سکوت یا 
همراهی و ادامه  دوستی برخی دیگر از مشاهیر در 
بند با این اندک سلطه گران است. بارها پرسیده ام 
چگونه اســت که می شود با این افراد همراه شد، 
ولی با مستبدین در کشور نه؟ یعنی هم چوب را 
بخوریم و هم پیاز را، هم در زندان باشــیم و هم 

با دیکتاتور سازش کنیم؟ چرا کور و کر شدیم؟«
آنچه در نامه سرگشــاده فائزه آمده، به خوبی 
حقیقت هویتی و شخصیتی مخالفان و معاندان 
جمهوری اسامی را نشــان می دهد و از چهره 
واقعی این افراد پرده برمی دارد. این تعبیر که این 
افراد »در زندان که قدرتــی ندارند این گونه اند، 
وای اگر قدرتی بگیرند.« فردایی را نشان می دهد 
که خدای نخواســته این افــراد بخواهند در این 
سرزمین از قدرتی برخوردار شوند! آن روز است 
که باهایی که این مستبدان بر سر ملت خواهند 

آورد، آشکار خواهد شد. 
مروری بر تاریخ عملکــرد این خودکامگان 
سیاســی در دهه ۱۳۶۰ به خوبی ذات پســت و 
پلیــد و حیوانی آنان را آشــکار می کند. آنگاه که 
در پرونده ایشان فهرســت ۱7 هزار شهید ترور 
مشاهده می شود که اغلب آنها مردمان عادی این 
سرزمین بودند که جرمی جز حمایت از انقاب 
اسامی ملت ایران نداشتند! این مردم فریبان که 
خود را از تبار خلــق و توده و ... می خواندند، به 
سادگی بر روی آنان آتش گشودند و ناجوانمردانه 
و بــه غفلت و بــا فجیع ترین روش هــا آنها را به 

شهادت رساندند.
جالب آن اســت که این کام فائزه هاشمی با 
اســتقبال و تأیید برخی از اصاح طلبانی همراه 
شد که تجربه بندهای سیاسی را داشته اند. برای 
نمونــه، »احمد زیدآبادی« به اســتقبال این نامه 
رفته و در وصف آن نوشته است: »فائزه هاشمی 
با انتشــار نامه ای از داخل زندان به موضوعاتی 
اشــاره کرده اســت، که برای هر زندان کشــیده 
باتجربه و مســتقلی، طنینی آشنا دارد.« »عباس 
عبدی«،دیگــر روزنامه نگاری که او نیز ســابقه 
زندان دارد، در واکنش به این نامه نوشت: »گرچه 
۳8 ماه زندان بودم، ولی از همان موقع همیشــه 
خوشــحال بودم که علی رغم سختی های زندان 
انفــرادی، فقط یک ماه را در بند عمومی به ســر 
بردم. این حس ناشــی از تجربیات زندانیان بند 
سیاســی)پیش و پس از انقاب( بود که یا شنیده 
یا مطالعه کرده بودم و هیچگاه دوســت نداشتم 
در چنین فضایی آکنــده از بدبینی و اتهام زنی و 

بسته ای زندگی کنم. «

خواندن این نامه می تواند گوشه ای از حقیقت 
کمتر دیده شــده در عرصه سیاســت را آشکار 
کند. کاش فرصتی پیــش می آمد که نوجوانان و 
جوانان دهه هفتادی و هشــتادی کــه این روزها 
قدکشیده اند و به میدان سیاســت وارد شده اند، 
داستان این دیکتاتورهای کوتاه قد تاریخ سیاسی 
این کشــور را می خواندند تا بــه معنای واقعی 
متوجه می شــدند که چگونه در جنگ تحریف 
شکل گرفته به مدد فضای مجازی، جای جاد و 
شهید عوض شده است و چگونه اوباش سیاسی 
مدعــی مبــارزه، خودکامگانی هســتند که جز 
سیاست حذف مخالفان، سیاستی نمی شناسند 
و اپورتونیست هایی هستند که برای کسب قدرت 
به هیچ اخاق و مرامی پایبند نیســتند و حتی به 

هم بندان خود نیز رحم نمی کنند!
زندان در دســتگاه گفتمانی انقاب اسامی 
هیــچ جایگاهی نداشــته و هیچــگاه مطلوب 
جمهــوری اســامی نبــوده اســت! حضرت 
روح الله)ره( خود پیام آور آزادی و رهایی زندانیان 
سیاســی بود، در آن زمســتانی که بازگشت او به 
کشــور، بوی بهــار و طــراوت و آزادی را برای 
زندانیان سیاســی به همراه آورد! اما چه می توان 
کرد که در حیات سیاسی دوران جاهلیت ثانی و 
در روزگاری که هنوز حکومت عدل گستر جهانی 
رونمایی نشده است، هستند جاه طلبان و مافیاهایی 
که تاش دارند عدالت و انسانیت و اخاق را در 
جامعه ذبح کنند و زیــاده خواهانه زندگی عادی 
شهروندان را در جمهوری اسامی تهدید کنند. 
در اینجاست که حکومت اسامی چاره ای ندارد 
جز آنکه برای اجرای عدالت و صیانت از آزادی و 
امنیت زندان بنا کند و زندان بان استخدام کند! در 
شرایطی که دین مبین اسام و مکتب اسام ناب 
محمدی)ص( برای زندان و زندانی نیز قواعد و 
حقوقی تعریف کرده است که حکومت موظف 

به اجرای آن است. 
نامــه فائزه بــه خوبــی نشــان داد، آنچه از 
زندان های جمهوری اسامی قابل گایه و نالیدن 
است، بیش از آنکه ناظر به رفتار زندان بان باشد، 
ناظر به دیکتاتورهای دوزاری اســت که به دروغ 

خود را مبارزان برای آزادی معرفی کرده اند!

دیکتاتورهای در  بند!
 سرمقاله  

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

۴۵ روز بعد از آغاز ریاست جمهوری »مسعود 
پزشــکیان«، رئیس دولت چهاردهم به دعوت 
رسمی و مشــترک رئیس جمهور و نخست وزیر 
عراق، در رأس هیئتی بلندپایه از مقامات سیاسی 

و اقتصادی عازم این همسایه غربی ایران شد.

 Bپیام ویژه امام خامنه ای 
عــراق در حالی بــه عنوان اولیــن مقصد خارجی 
رئیس جمهور کشــورمان  انتخاب شده بود که تنها 
دو هفته از اتمام سفر اربعین زائران ایرانی به عتبات 
عالیات می گذشت، رئیس جمهور به کشوری سفر 
کرد که میزبان شایســته  و بی نظیر زائران حســینی 
بودند، به همیــن دلیل بود که رئیس جمهور  پس از 
آنکه مورد اســتقبال »السودانی«، نخست وزیر این 
کشــور قرار گرفت، لوح و متن عربی پیام تشــکر 
رهبــر معظم انقاب اســامی از موکــب داران و 
ملــت عراق بــرای میزبانی باشــکوه و کریمانه از 
زوار اباعبدالله الحســین)ع( در  ایــام اربعین را به 
نخست وزیر این کشــور اهدا کرد. پزشکیان سپس 
در مســیر فرودگاه بین المللی بغداد تا کاخ ریاست 
جمهوری، با حضور در محــل یادمان فرماندهان 
شهید مقاومت، نسبت به مقام شامخ این شهدا، به 
ویژه »حاج قاسم سلیمانی« و »ابومهدی المهندس 

«ادای احترام کرد. 

 Bدیدارهای راهگشا 

دیدارهــای دوجانبــه بــا »عبداللطیف رشــید« 
الســودانی«  »محمدشــیاع   ، رئیس جمهــور 
نخســت وزیر، »محســن المندلاوی« معاون اول 
رئیس مجلس عراق و »فائق زیدان« رئیس شورای 
عالی قضایی عراق، شــرکت در نشســت ســران 
چارچوب هماهنگی عراق که با حضور »سید عمار 
حکیــم« رهبر جریان حکمت ملی عــراق برگزار 
شد، نشســت با تجار و فعالان اقتصادی کشورمان 
در عراق، دیدار بــا ایرانیان مقیم، حضور در جمع 
نمایندگان شــرکت های اقتصادی فعــال در عراق 
و همچنیــن گفت وگو با شــبکه های »الاخباریه« 
و »رووداو«، برنامه هــای هیأت ایرانی در ســفر به 
بغداد بود. پزشکیان در دیدار با رئیس جمهور  عراق 
ابــراز امیدواری کرد که توافق های مالی و اقتصادی 
و همکاری برای توســعه امنیــت و ثبات منطقه ای 
بین دو کشور رشــد و گسترش یابد. رئیس جمهور 
همچنین پس از دیــدار با نخســت وزیر عراق در 
یک نشست خبری مشــترک اظهار  کرد: »نیازمند 
اجرای تفاهم نامه هــای همکاری امنیتی میان ایران 
و عراق هســتیم تا با تروریست ها و دشمنان مقابله 
کنیم، همان هایی که در گذشته ثبات و امنیت منطقه 
را هدف قــرار دادند؛ همکاری ها بــرای مقابله با 
تروریسم داعش و مقابله با قاچاق افزایش می یابد.« 
همچنین پزشکیان و السودانی در جریان مذاکرات 
گســترده ای که در بغداد داشــتند، در یک موضع 
مشترک خواهان توقف جنایات رژیم صهیونیستی و 

نسل کشی در غزه شدند.

 Bنخستین حضور 
سفر به اقلیم کردســتان عراق و اربیل، بخش دیگر 
ســفر ســه روزه رئیس جمهور بود. این نخســتین 

ســفر یکی از رؤسای جمهوری اســامی ایران به 
اقلیم کردســتان عراق به شــمار می آیــد. دیدار با 
»مسعود بارزانی« رهبر حزب دموکرات کردستان 
و »نچیروان بارزانی« رئیس اقلیم کردســتان عراق 
و سران و رهبران احزاب و گروه های سیاسی اقلیم 
کردستان، از جمله برنامه های پزشکیان در  سفر به 
اربیل بود. رئیس  جمهور در این دیدارها اظهار کرد: 
»لازم اســت با تقویت همکاری ها، شرایط امنیتی 
لازم برای تقویت مــراودات و تعامات اقتصادی 
و تجاری فیمابیــن را به خصوص در مناطق مرزی 
فراهم آوریم.« رئیس اقلیم کردستان عراق نیز پس 
از دیدار با پزشــکیان گفت: »بــه هیچ وجه نباید از 
خاک اقلیم در ضربه زدن به جمهوری اسامی ایران 
استفاده شود؛ حضور آقای پزشکیان به عنوان اولین 
رئیس جمهور اســامی ایران در اربیل به تمام معنا 
برای ما تاریخی است.« پزشکیان در ادامه این سفر، 
با استقبال رئیس اتحادیه میهنی اقلیم کردستان عراق، 
وارد »ســلیمانیه« شد و در بدو حضور، بر سر مزار 
مرحوم »جال طالبانی« رئیس جمهور اسبق عراق 
حضــور یافت و با نثار گل، به مقام وی ادای احترام 
کرد. وی ســپس در دیدار با »بافل طالبانی« رئیس 
و جمعی دیگر از اعضای اتحادیه میهنی کردستان 
عراق، ضمن قــدر نهادن به تاش هــا و مبارزات 
آزادی خواهانه مرحوم جال طالبانی تصریح کرد: 
»نگاه مرحوم طالبانی به آزادی را می توان به عنوان 

یک نماد و الگو ارج نهاد.«

 Bراه دوستی و برادری 
بصره چهارمین شهر مقصد رئیس جمهور در سفر به 
عراق بود. پزشکیان در دیدار با نخبگان، دانشگاهیان 
و عشایر بصره با بیان اینکه مصمم هستم که پیگیری 

کنم که مسیر قطار شلمچه ـ بصره هر چه سریعتر به 
سرانجام برسد، گفت: »هر راهی را که کمک کند 
ایران و عراق به یکدیگر نزدیک تر شــوند، پیگیری 
می کنم.« عشــایر و نخبگان بصره در این مراســم 
به عنــوان هدیه، عبای عربی بــر تن رئیس جمهور 

کشورمان کردند.
حضور  در نجف اشــرف و کربای معلی و زیارت 
مضجع شــریف و مطهر  حضــرت امیرالمؤمنین 
علی)ع(، حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و حضرت 
اباالفضل  العباس)ع(، برنامه های روز پایانی ســفر 
رئیس جمهور به عراق بود. پزشکیان پس از بازگشت 
به تهران درباره این سفرهای زیارتی گفت: »متعهد 
شــدیم که راه مولا علی )ع( را ادامه دهیم؛ متعهد 
شدیم دستورهایی که می توانیم به آنها پایبند باشیم 
و عدالت را در جامعه اجرا کنیم، پیاده سازی نماییم. 
در حرم مطهر اباالفضل العباس)ع( پیمان بستیم تا 
آزادگی، ایثار، مردانگی، مروت و عزت را، رعایت 

کنیم و شرمنده مردم نشویم.«

 B1۴ امضای راهبردی 
گفتنی است در جریان این سفر، ۱4 سند همکاری 
در حوزه های گوناگون اقتصادی، همکاری در زمینه 
آموزش نیروی متخصص، جوانان و ورزش، تبادل 
فرهنگی و هنری و آثار تاریخی و آموزش و پرورش، 
رســانه، ارتباطات و اعزام کاروان های گردشگری 
دینــی، همکاری در زمینه مناطــق آزاد بین عراق و 
ایران و کشــاورزی و منابع طبیعی، پست، حمایت 
اجتماعی، آموزش نیروهای فنی مهندسی و ارتقای 
نیــروی کار ماهــر و همکاری در زمینــه اتاق های 

بازرگانی به امضا رسید.

14 امضای راهبردی
گزارشی از حال و هوای نخستین سفر منطقه ای رئیس دولت چهاردهم

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

 آنچه مسئله زندان سیاسی در این کشور است، نه زندان بان که زندانیان هستند!
این مدعیــان »در کلام عالی و در عمل خالی« هســتند! »نظریه پردازانــی از درون تهی. 
دیکتاتورهای کوچکی که آنچه را که ســال ها با آن مبارزه کرده اند بر سر هم بندی های خود 

می آورند.
کاش فرصتــی پیش می آمد که نوجوانان و جوانان دهه هفتادی و هشــتادی که این روزها 
قدکشــیده اند و به میدان سیاست وارد شده اند، داســتان این دیکتاتورهای کوتاه قد تاریخ 
سیاســی این کشور را می خواندند تا به معنای واقعی متوجه می شدند که چگونه در جنگ 

تحریف شکل گرفته به مدد فضای مجازی، جای جلاد و شهید عوض شده است

۰۰
۰
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زمانــی تلقی از قدرت، ماهیت یک جانبه داشــت 
و بر اســاس آن، دولتی قدرتمند تلقی می شد که به 
صورت »از بالا به پایین« اعمال قدرت می کرد و در 
عمل شــیوه ای اقتدارگرایانه داشت. با طرح مفهوم 
جامعه مدنی به منزله »پایه قــدرت دولت« و ابزار 
گسترش هژمونی، دولتی قدرتمند به حساب می آید 
که در حــوزه عمومی و تشــکل های مدنی پایگاه 
قوی داشته باشــد؛ یعنی با گسترش هژمونی خود 
در جامعه و میان تشکل های مدنی، جامعه را اداره 
کند. با تغییر تعریف قدرت در رویکردهای »پست 
مــدرن« به عنوان »امر منتشــر«، قدرت در جامعه 
جست وجو شده و از اعمال قدرت جامعه بر دولت 
بحث می شــود.  براساس تعریف اخیر، دستور کار 
دولت از سوی جامعه تعیین می شود و دولت قوی، 
دولتی اســت که جامعه قدرتمندی داشته باشد. بر 
این اساس، قوی بودن دولت ها در نسبت با جامعه 
تعریف می شــود. بنابراین، هم اکنــون از مهم ترین 
مباحث دربــاره دولت ها، شــیوه حکمرانی آنها و 
موفقیت یا عدم موفقیت آنها در حوزه های گوناگون، 
از جمله تأمین نظم، ثبات، امنیت، کارآمدی، توسعه 
و...، بحث رابطه آنها با جامعه و نیروهای اجتماعی 
است. انواع یا صور ممکن رابطه دولت با جامعه و 

نیروهای اجتماعی نیز به سه صورت است؛
۱ـ ابزارگونگــی؛ به این معنا کــه دولت به ابزار 
ســلطه  بخشــی از جامعه بر بخش دیگر آن تبدیل 

می شود.
2ـ اســتقال نســبی؛ به معنای اینکه دولت در 
برابر گروه ها، طبقات و بخش های گوناگون جامعه، 
استقال نســبی دارد و تســلیم منافع یا فشارهای 

بخشی از آنها به ضرر دیگری نمی شود.
۳ـ تعادل بخشی؛ بدین حالت که دولت به جای 
قرار گرفتن در خدمت منافع گروه یا طبقه خاصی، 
تــاش می کند منافــع و عایق عمــوم جامعه را 

نمایندگی کند. 

 Bرابطه جامعه و دولت در ایران
بحث اساسی در اینجا این است که ماهیت رابطه 
دولت و جامعه در ایران با کدام یک از اقسام سه گانه 

ذکر شــده در بالا تطابــق دارد؟ در بحث از رابطه 
جامعه و دولت در ایران، باید گفت هر ســه قســم 
ذکر شــده در بالا، درباره رابطه جامعه و دولت در 
ایران مصداق دارد؛ به این ترتیب که دولت در حوزه 
اقتصادی و خدمت رســانی، ماهیت تعادلی دارد و 
خدمات خود را فارغ از تنوعات اجتماعی، به همه 
اقشــار و گروه های جامعه ارائــه می کند. در همین 
زمینه می توان گفــت، دولت در ایران در عین حال، 
در حوزه اقتصادی و حتی فرهنگی اســتقال نسبی 
 کمتر براســاس 

ً
دارد؛ زیرا در این حوزه ها، معمولا

منافع و ماحظات گروه های خاصی عمل می کند و 
به طور عمده، دولت براساس مصلحت خاص خود 
عمل می کند؛ یعنی در برابر منافع متضاد و مختلف 

موجود در جامعه، مستقانه عمل می کند. 
بــا این حــال، در حوزه سیاســی و در ارتباط با 
مناســبات نخبگان و جریان های سیاســی، دولت 
ماهیت ابزارگونه دارد؛ به این ترتیب که چون رابطه 
میــان نخبگان و جریان های سیاســی حالت بازی 
با حاصل جمع صفر دارد، آنها دســتگاه دولت را 
ابزاری برای اعمال ســلطه خود بــر جریان رقیب 
و طــرد آن می دانند. بنابراین، در فضای سیاســی 
رسمی کشور، بیش از آنکه شاهد اجماع نظر درباره 
موضوع های گوناگون باشــیم، بیشتر با اختاف و 
چنددستگی مواجهیم؛ زیرا ماهیت دولت در ایران، 

ابزارگونه تعریف شده است.

 B »پیامدهای »ماهیت ابزاری دولت
ماهیت ابزاری دولت در ایران، همانگونه که اشاره 
شد، سبب شده است تا نه تنها اجماع و وحدت نظر در 
زمینه حوزه های مختلف میان نخبگان و جریان های 
سیاسی شکل نگیرد، بلکه با سرریز شدن منازعات 
نخبگان سیاســی به جامعه و درگیرسازی نیروهای 
اجتماعی، پتانسیل های دوقطبی ساز در جامعه هم 
تقویت شــده اســت. بنابراین، اتخاذ سیاست های 
گوناگون از سوی دولت ها نیز با اقبال عمومی مواجه 
نیست. در نگاهی بنیادی تر باید گفت، چون دولت 
در ایران ماهیت ابزاری دارد و همواره در تســخیر 
بخشــی از نخبگان، به ضرر رقبای آنها قرار دارد، 
نمی تواند از مجموع ظرفیت های موجود در جامعه 
برای تحقق اهداف و پیشــبرد سیاست هایش بهره 
ببرد. بنابراین، بخشی از تضعیف کارآمدی سیاست 
عمومی در ایران در این واقعیت ریشــه دارد. مسلم 
است که ریشه مسائل مهمی چون تضعیف سرمایه 
اجتماعی و کاهش اعتماد سیاسی در سپهر سیاست 

ایران نیز با این نقیصه مرتبط است.  
 در حوزه سیاســت و روابط 

ً
همین قضیه، اتفاقا

خارجی نیز برای ایران مسئله ساز است؛ زیرا با توجه 
به عمق و دامنه منازعات موجود در حوزه سیاست 

و از طرفی، با توجه به تغییر افق حرکت کشــور در 
این حوزه با جابه جایی دولت ها، وضعیت سیاست 
و روابط خارجی کشــور با ابهام مواجه می شود؛ به 
این ترتیــب که امکان همکاری هــای بلندمدت با 
ایران، با توجه به نقیصه موجود، تضعیف می شود؛ 
زیــرا طرف های خارجــی مطمئن نیســتند که با 
جابه جایی دولت ها در ایران، سرنوشت روابط با آنها 
به چه وضعیتی مبتا خواهد شد. اگرچه این قضیه 

عمومیت ندارد، اما غیرواقعی هم نیست.

 Bایده ضروری
با توجه به آنچه گفته شد، ایده وفاق ملی می تواند با 
توجه به بستر موجود در حوزه سیاست کشور، یک 
ایده مقتضی و کارآمد برای قرار دادن دولت در ایران 
در جایگاه متناسب خود باشد؛ به این معنا که ساختار 
دولــت را از بند منازعات نخبــگان و جریان های 
سیاسی رهانیده و با اتخاذ موضعی فراجناحی، آن را 

در موقعیت نمایندگی عامه قرار دهد. 
 جایگاه 

ً
نکته مهم در این زمینه آن است که اساسا

متناســب دولت ها در اداره جامعه نیز باید به همین 
نحو باشد. ضمن اینکه در سایه »ماهیت تعادل بخش 
و فراگیر دولت« اســت که پیامدها و آســیب های 
ذکر شده در بالا مرتفع شــده و ضمن حاکم شدن 
آرامش بر فضای سیاسی کشور، سرمایه اجتماعی 
نظام و کارآمدی هم تقویت می شــود، همچنین در 
این وضعیت موقعیت روابط خارجی کشــور نیز از 
استحکام بیشتری برخوردار خواهد بود. بنابراین، 
اصل ایده وفاق ملی، هم به لحاظ منزلت تئوریک آن 
و هم به لحاظ شرایط و موقعیت کنونی ایران به ویژه 

در حوزه سیاسی، ایده ای معتبر تلقی می شود.

 Bسخن پایانی
در پایان باید گفت، مأموریت نخســت دولت 
وفاق ملی، برچیدن بسترهای منازعه خیز در کشور، 
برحذر داشتن خود از گرفتار شدن در دام منازعات 
سیاســی، ایجاد ثبات سیاســی و تقویت ضریب 
اطمینان و اعتماد به دولت به عنوان دستگاهی است 
که در جایگاه حل منازعه و پیشــبرد امور قرار دارد. 
در این صورت، هم همگرایی ملی تقویت می شود 
و هم در بســیاری از مســائل و حوزه هــا که نیاز به 
بازسازی انقابی و عقانی احساس می شود، دولت 
می تواند گام های مؤثــری بردارد؛ زیرا اقداماتش با 

حمایت نخبگانی و عمومی همراه خواهد بود.

اکنــون که دولت چهاردهم با عزمی راســخ 
موضوع راهبردی »وفاق ملی« را مطرح کرده ، 
ضروری اســت که الزامات وفاق ملی، یعنی 
»تأمین منافع ملی با تکیه بر ساخت و قدرت 
درونی و توان داخلی« به درستی تبیین شده و 
از دولت محترم مطالبه شــود که در این مسیر 

گام بردارد. 
در یک نمونــه باید گفت، اقتصــاد ایران 
در دهه گذشــته وضعیت مساعدی را تجربه 
نکرده اســت؛ در حالی که بــه گواه نهادهای 
معتبر بین المللی کشــورمان به لحاظ منابع 
نفت و گاز، معادن، دسترسی به آب های آزاد، 
اســتراتژیک، جمعیت  موقعیت جغرافیایی 
جوان و تحصیل کرده و... یکی از کشورهای 
بــا تراز بالای جهان شــناخته می شــود؛ اما 
متأسفانه در شاخص های مهمی همچون رشد 
اقتصادی، فرار مغزها، نــرخ تورم، بیکاری، 
ارزش پــول ملی و... در جایگاه مطلوبی قرار 
ندارد. ایمان به توانمندی جوانان این مرز و بوم 
عامل پیشــرفت بی منت و طی کردن پله های 
ترقی کشــور بوده است. پیشرفت در صنعت 
هســته ای، امور پیچیده نظامی و موشــکی 
به واسطه اعتقاد به جوانان نخبه  این مرز و بوم 
میســر شــده و مبتنی بر توانایی های علمی و 
ایمانی آنها بوده اســت که در این بخش ها به 
شکل فزاینده ای شاهد ارتقای قدرت کشور در 
چانه زنی های منطقه ای و بین المللی هستیم. 

در حالی که دشمنان به دنبال فرصت هستند 
تا به کشورمان ضربه بزنند، اتکا به ظرفیت های 
داخلی بر اســاس راهبر وفاق ملی می تواند 
عامل اصلی برون رفت از مشــکات باشد. 
رهبر معظم انقاب دربــاره اهمیت تکیه بر 
تــوان داخلی فرمودند: »مســئله  پرداختن به 
دست های داخلی برای حل مشکات کشور 
باید جــزء واضحات و بینــات فکری مردم 
بشــود. باید این قدر این گفته بشود، استدلال 
بشود، تبیین بشود، تکرار بشود که به صورت 
یک گفتمــان قطعی دربیاید. مــا جوان های 
پرانگیزه ای داریم، افــراد متخصصی داریم، 
تولیدکنندگان خوبی داریم، کارآفرینان خوبی 
داریــم، کارگران خوب و کشــاورزان خوبی 
داریم، معلمان خوبی داریم، اســتادان خوبی 
داریم. کارها به دســت افــرادی از این  قبیل 
بایستی اصاح بشود؛ اینها هستند که بایستی 
مشکات کشــور را برطرف بکنند؛ مشکل 
اقتصادی را هــم اینها باید برطــرف کنند و 
مشــکات گوناگــون کاری را. از بیگانه ها 
کاری برنمی آیــد. من نمی گویــم با دنیا قطع 
  نظر بنده نیست. از اول 

ً
رابطه کنید، این اصا

انقاب، بنده جزو آن آدم هایی بودم که اصرار 
داشــتم بر ارتباط ـ ارتباط با اطراف دنیاـ الان 
هم همان عقیــده را دارم، لکن بحث من این 
است که ما پای قدرتمند و طبیعی خودمان را 
با عصای بیگانــه عوض نکنیم. اینکه به جای 
اینکه روی پــای خودمان بایســتیم و به پای 
خودمــان تکیه کنیم، به عصــای بیگانه تکیه 

کنیم، خطاست.«

هر مصلحتی باید مطابق بــا مصالح مردمِ آگاه 
و مسلمان بوده، در چارچوب آرمان گرایی قرار 
گیرد. بنابراین، در مصلحت اندیشــی توجه به 
خواست مردمِ آگاه و مسلمان لازم است. به این 
ترتیب، رفتــار یا قانونی که ناظر به خیر عمومی 
مردم آگاه و مسلمان نیست، مصلحت هم نیست 

و باطل است. در اینجا با سه قید مواجه هستیم:
اکثریتِ مردم  ، مصلحت، مصلحــت 

ً
اولا

باشد، نه شخص یا گروه و حزب.
، مصلحت، مصلحت مردم آگاه باشد، 

ً
ثانیا

نــه مصلحت مردمی کــه با فریب رســانه ها، 
ممکن است در تصمیم گیری اشتباه کنند. برای 
نمونه، ممکن اســت مردم به دلیــل امپراتوری 
رسانه ای غرب، به این نتیجه برسند که نیازی به 
انرژی هسته ای ندارند و هرگاه به این انرژی نیاز 
داشتند، کشورهای غربی به آنها کمک می کنند. 
در این صورت اگر مطابق این تحلیل غلط، قانون 
یا رفتار و معاهــده ای در قالب مصلحت مردم 
پیشنهاد شود، معتبر نیست؛ زیرا این مصلحت، 
مصلحت مردمِ آگاه نیســت؛ بلکه فریبی است 
که رسانه های بی شــمار غربی بر مردم تحمیل 

می کنند.
، مصلحــت، مصلحت مــردم آگاه و 

ً
ثالثا

مســلمان باشــد. به عبارت دیگر، اگر رفتار یا 
قانونی برای مردم آگاه به عنوان مصلحت پیشنهاد 

شــود، اما در این تحلیل، مســلمان بودنِ مردم 
لحاظ نشود، این مصلحت نیز معتبر نیست.

افــزون بــر توجــه بــه مصلحــت مردم 
مســلمان و آگاه، مصلحت اندیشی نباید بدون 
جهت گیری باشــد. اصول و آرمان هــا باید در 
مصلحت ســنجی ها مد نظر باشد. اگر آرمان ها 
و اصول انقاب و اســام سیاسی در نظر گرفته 
نشــود، مصلحت ســنجی به عملگراییِ بدون 
هدف تبدیل می شــود. برای نمونه، می توان به 
شیوه تعامل جمهوری اسامی ایران با نظام سلطه 
اشاره کرد که با وجود سازش ناپذیری جمهوری 
اسامی با نظام سلطه، درهای دیپلماسی با آنها 
را به روی خود نمی بندد و این دیپلماســی را در 
جهت تحقق اهــداف خویش پیگیری می کند. 

رهبر معظم انقاب در همین زمینه می فرمایند:
»فرض بفرمایید از لحاظ موضع نظام، نسبت 
 طاغوت و 

ً
به فان حرکت سیاســی بلوک مثا

مجموعه های استبدادیِ دیکتاتوری، معلوم است 
که ما مخالفیــم، همراهی هم نمی کنیم، کمک 
هم نمی کنیم ... معلوم است که موضع ما نسبت 
به برخی از جهات سیاســی ای که امروز در دنیا 
وجــود دارند یا در منطقه وجــود دارند، موضع 
روشــنی اســت؛ اما این به هیچ وجه به معنای 
نفی کار دیپلماسیِ ســنتیِ متعارف نیست؛ ... 
یعنی کار دیپلماسی به جای خودش باید انجام 
بگیرد، منتهــا جهت گیری، ایــن جهت گیری 
است. کمااینکه دشمنان ما هم همین جور عمل 
می کنند. دشــمنان ما هم در عمل دشمنی شان 
را می کنند، اما تعارفات دیپلماسی را هم انجام 

می دهند.«

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۰۵

عصای بیگانه!

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۱۴
پیوند امت - امامت

 
با تأمــل در برون داده های حیات سیاســی 
اندک، اما بسیار مفید و پرثمر »شهیدصدر«، 
این سؤال مطرح می شود که اندیشه سیاسی 
شهید صدر چه خصوصیاتی داشته و نگاه او 
به نقش مردم در حکومت اسامی چگونه 
بوده است که چنین نبض جامعه را به دست 
گرفت و نسخه حکمرانی سیاسی مبتنی بر 

نص تفکر دینی طراحی کرد؟
شهید صدر کتابی دارد به نام »الاسام 
یقود الحیات« کــه جلد اول آن کتاب به نام 
»لمحة فقهیة تمهیدیة عن مشــروع دستور 
الجمهوریة الأســامیة فی ایران« به معنای 
»درآمدی فقهی بر قانون اساسی جمهوری 
اسامی« است. وی در آنجا بخش مهمی از 
دیدگاه هایش را بیان می کند. از دیدگاه های 
شهید صدر می توان استنباطات و نتایج زیر 
، وی به ولایت فقیه، 

ً
را به دست آورد که اولا

مانند امام خمینی)ره( بدون اســتثنا معتقد 
، به نقش ملت و مردم و امت سازی 

ً
بود؛ ثانیا

در شــکل گیری نظام اســامی معتقد بود؛ 
، کارویژه نظام اســامی را رشــد و 

ً
ثالثــا

بالندگی امــت اســامی در حد خافت 
الهی انسان می دانست. در واقع، در اندیشه 
شــهید صدر پیوند عمیق امت و امامت بر 
پایه خافــت الهی انســان و حضور مردم 
در صحنه جزء ارکان نظریه مردم ســالاری 
اسامی است. جالب است که شهیدصدر 
به ولایت فقیــه با نگاه حکومتی هم در بعد 
مقابلــه با طاغــوت و هم در بعد ســاخت 
نظام اسامی و جامعه سازی و تمدن سازی 
معتقد بوده اســت. این موضوع را مقایسه 
کنید با نــگاه امروز رهبــر حکیم انقاب 
در بیانیــه گام دوم انقاب، کــه رهبری آن 
را »تجدید مطلعی خطــاب به ملت ایران 
و به ویــژه جوانان« به مثابه منشــوری برای 
»دومین مرحله ی خودسازی، جامعه پردازی 
و تمدن ســازی« می دانند که »فصل جدید 
زندگی جمهوری اسامی« را رقم خواهد 
زد و در ادامــه تأکید می کنند:»این گام دوم، 
انقاب را »به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن 
نوین اسامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی)ارواحنافداه( هست« نزدیک 

خواهد کرد.«
ایــن موضوع، ضمن نمایش بطن و متن 
حقیقت مدار اندیشــه اسامی و استواری و 
اســتحکام بنیان های اعتقادی و علمی آن، 
از خوش فکری هر دو اندیشــمند هم پرده 

برمی دارد.
»آیت الله کعبــی« در مصاحبه با پایگاه 
رهبر معظم انقاب  خاطره ای نقل می کند 
که تأمــل در آن می تواند عمق و گســتره و 
قدرت ادراک شــهید صدر را نشــان دهد: 
»من خاطره ای از لســان استادمان، مرحوم 
آیت الله شاهرودی)قدس الله نفسه( خدمت 
شما بگویم. ایشان برای من تعریف می کرد 
هنگامی که امام خمینی)ره(  بحث ولایت 
فقیه را در نجف شروع کردند، من سر درس 
امام حاضر می شدم و بحث ولایت فقیه را 
می نوشتم، با اینکه جزوه های درس ولایت 
فقیه به آن هایی که حاضر می شــدند، داده 
می شد. بعد می گفت من نوشته های خودم 
را هر روز تقدیم شهید صدر می کردم، شهید 
صدر با دقت می خواند و تحسین می کرد و به 
 بحث ولایت فقیه را تا 

ً
ما می گفت که حتما

آخر با امام خمینی پیگیری کنید؛ چون روش 
ارائه بحث ولایت فقیه امام روش حکومتی 
است و از دل بحث ولایت فقیه امام، تشکیل 
حکومت اســامی برمی آید و تــا حالا از 
فقهای شیعه کســی با این رویکرد تشکیل 
حکومت به ولایت فقیه نگاه نکرده است و 
 ولایت فقیه را در چارچوب وجود 

ً
معمولا

حکومت جور بحث کرده اند.«

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۲۷
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دولت  نخست  یت  مأمور
نگاهی به خاستگاه تئوریک ایده وفاق ملی و راه های پیش روی دولت چهاردهم



شماره ۱۱5۶ |  دوشنبه  ۲۶  شهریور ۱۴۰۳

سیاست
۴

راهبرد

 وقتی  چالش غرق شدگی شهر »جاکارتا« 
پایتخت اندونزی افزایش چشمگیری پیدا 
کــرد و کارشناســان اعام کردند تا ســال 
2۰۳۰ بخش های مهمی از این کانشهر، 
غیرقابل سکونت خواهد شد یا در بهترین 
 با ســیل دســت و پنجه نرم 

ً
حالت مکررا

اندونزی تصمیم  خواهد کرد، حکومــت 
گرفــت پایتخت خــود را به شــهر جدید 
»نوســانتارا« منتقــل کنــد. تصمیمی که 
همزمان با روز ملی اندونزی در سال 2۰24 
محقق شد و حالا »نوســانتارا«  پایتخت 
اندونزی اســت؛ اما این یک تصمیم ساده 
نیست و تحولات گســترده ای را در عرصه 

اقتصاد اندونزی رقم خواهد زد.
 به 

ً
انتقال پایتخت به نوســانتارا، صرفا

نهادهای دولتی نیست؛  معنای جابه جایی 
بلکه این تصمیم، فرصت های جدیدی را 
برای سرمایه گذاری، ایجاد اشتغال و توسعه 
زیرساخت ها در منطقه »کالیمانتان شرقی« 
فراهم خواهــد کرد. نوســانتارا، پایتخت 
جدید اندونزی، با فرصت های توســعه ای 
بی نظیری روبه روســت. انتقــال نهادهای 
دولتــی و تمرکز ســرمایه گذاری ها بر این 
شــهر، می تواند تحولات شگرفی را در آن 
ایجاد کند.پیش بینی می شود تا سال 2۰45، 
حدود 5.4میلیون شغل در این منطقه ایجاد 

شود.
یکی از مهم ترین اولویت ها در نوسانتارا، 
توسعه زیرساخت هاست. ساخت جاده ها، 
پل ها، فرودگاه ها و شبکه حمل ونقل عمومی 
مــدرن، از جمله اقدامات ضــروری برای 
ایجاد یک شهر پویا و کارآمد است. افزون 
بر این، توسعه صنایع و ایجاد فرصت های 
شــغلی جدیــد، بــه جــذب جمعیت و 
سرمایه گذاری کمک خواهد کرد. نوسانتارا 
با دارا بــودن طبیعت بکــر و ظرفیت های 
گردشگری، می تواند به یک مقصد جذاب 
برای گردشگران تبدیل شود. به این ترتیب، 
با توسعه صنعت گردشگری، اشتغال ایجاد 

و درآمدهای محلی افزایش می یابد.
با ایــن حــال، کارشناســان معتقدند 
جابه جایی پایتخت به معنــای پایان نقش 
جاکارتا به عنــوان مرکز اقتصادی اندونزی 
نیســت. جاکارتا همچنان بــه منزله قطب 
اصلــی خدمات مالی، تجــاری و فناوری 
اطاعات در کشور باقی خواهد ماند. دلیل 
این امر، تمرکز صنایع و کســب وکارهای 
بزرگ در این شهر است که جابه جایی آنها 

به سادگی امکان پذیر نیست.
جاکارتا تاکنــون از تمرکز فعالیت های 
دولتی و سرمایه گذاری های کان بهره مند 
بــوده اســت. با انتقــال نهادهــای دولتی 
بــه نوســانتارا، جاکارتا بــا کاهش تمرکز 
فعالیت های دولتی مواجه خواهد شد. این 
امر به کاهش بــار ترافیک و آلودگی هوا در 
این شهر کمک کرده و فرصتی برای تمرکز 
بیشتر بر توســعه بخش خصوصی فراهم 

می آورد.
البته جاکارتا همچنان با چالش های جدی، 
مانند غرق شدگی و آلودگی هوا دست و پنجه 
نرم می کند. برای مقابله با این مشــکات، به 
ســرمایه گذاری های کان و برنامه ریزی های 
بلندمــدت نیاز اســت. توســعه بخش های 
خدماتــی، فناوری اطاعات و گردشــگری 
می تواند به جاکارتا کمک کند تا به منزله یک 
مرکز اقتصادی پویا به فعالیت خود ادامه دهد.

همانگونه که مشخص است جابه جایی 
پایتخت اندونزی به نوســانتارا، تصمیمی 
مهم و اســتراتژیک اســت کــه پیامدهای 
گســترده ای برای کشــور خواهد داشت. 
موفقیت این پروژه، به عوامل گوناگونی، از 
جمله برنامه ریزی دقیق، مدیریت صحیح و 
حمایت دولت و مردم بستگی دارد. با توجه 
به چالش های پیــش رو، این پروژه نیازمند 

هم افزایی همه بخش های جامعه است.
 پی نوشت: ترجمه اختصاصی صبح صادق از مقاله 

»مرکز مطالعات آکسفورد اکونومیکس«

تصمیم بزرگ!
نوید کمالی   دیگران    

دبیر گروه راهبرد

در یک قدمی آب های آزاد
صبح صادق ابعاد و زوایای ایده رئیس جمهور درباره جابه جایی پایتخت کشور را واکاوی می کند

ایــده جابه جایی مرکــز ثقل سیاســی و اقتصادی 
کشورمان، یعنی »تهران« از دل فات مرکزی کشور 
بــه جایی دیگر و خاصه ســواحل جنوبی، طرحی 
است که در دهه های اخیر بارها بر سر زبان ها افتاده 
است. این پیشنهاد که در مشکات پایتخت از جمله 
کمبود آب، تورم مضاعف جمعیت و عوارض ناشی 
از آن، به ویــژه ترافیک و آلودگــی هوا و همچنین 
تحولات ژئوپلیتیکی منطقه و جهان ریشــه دارد، با 
هــدف بهره برداری بهینــه از ظرفیت  های نهفته در 
سواحل جنوبی و ایجاد تحولی بنیادین در ساختار 

سیاسی و اقتصادی کشور مطرح می شود.
هفته گذشته دکتر مسعود پزشکیان، رئیس دولت 
چهاردهم پس از بازدید از نمایشــگاه فعالیت های 
زیربنایی قــرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( و 
نیــز حضور در اتاق فرماندهــی و پایش پروژه های 
این مجموعه، در نشســتی با فرماندهان و مسئولان 
این قرارگاه که فرمانده کل ســپاه پاسداران انقاب 
اســامی نیز در آن حضور داشت، محور فعالیت 
دولــت چهاردهم را هم افزایــی همه ظرفیت های 
کشــور برای اجرای حداکثری ســند چشم انداز، 
سیاست های کلی و قانون برنامه عنوان کرد و درباره 
چالش های پیش روی کشور اظهار داشت: »توسعه 
کشــور با ادامه روند فعلی امکان پذیر نیست، اینکه 
بخواهیم همچنان منابع اولیه را از جنوب کشــور 
و دریا به مرکــز بیاوریم و تبدیل به محصول کنیم و 
دوباره برای صادرات به جنوب بفرستیم، به شدت 
توان رقابت ما را مستهلک کرده و کاهش می دهد؛ 
چــاره ای نداریم جــز اینکه مرکزیــت اقتصادی و 
سیاســی کشــور را به جنوب و نزدیک دریا منتقل 

کنیم.«
رئیس جمهور کشــورمان با تأکید بر ضرورت 
توجه به مسائلی مانند انتقال پایتخت، افزود: »تهران 
به عنوان پایتخت کشور با مشکاتی دست به گریبان 
است که هیچ راه حلی جز انتقال مرکزیت نداریم؛ 
کمبود آب، نشســت زمین، آلودگی هوا و امثال آن 
با تداوم سیاســت ها و اقداماتی که تا به حال اتخاذ 
و اجرا شــده اند، فقط تشدید شده و راه حل اساسی 
جابه جایی مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور است. 
انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی هم به این شکل 
که ما خودمان در تهران بنشــینیم و به مردم بگوییم 
جابه جا شــوند، مقدور و ممکن نیست، باید ابتدا 

خودمان برویم تا مردم هم دنبال ما بیایند.«
صحبت های اخیر رئیس جمهور دکتر مســعود 
پزشکیان درباره انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی 
کشــور به جنوب، نشــان دهنده نگرانی عمیق وی 
نسبت به آینده اقتصادی و زیست محیطی کشورمان 
است. وی با برجسته کردن مشکات امروز تهران 
از جمله کمبود آب، نشســت زمین و آلودگی هوا، 
این دیدگاه را مطرح کرد که انتقال پایتخت و مراکز 
مهم اقتصادی به مناطق نزدیک دریا نه تنها ضرورتی 
اجتناب ناپذیر اســت، بلکه کلید اصلی در حل این 
چالش ها به شمار می آید. این صحبت ها از جایگاه 
عالی ترین مقام اجرایی کشــور حکایت از آن دارند 
که تداوم وضعیت فعلی امکان پذیر نیست و اقدامات 
جدیدی باید در راستای بهبود وضعیت کشور انجام 
شود. دغدغه  رئیس جمهور کشورمان از چند جنبه 

قابل توجه است:
۱ـ »غیرمؤثــر و تحلیل برنده قدرت رقابت پذیری« 
خواندن مدل کنونی توسعه اقتصادی کشور، یعنی 
انتقال منابع از جنوب به مرکز و ســپس بازگشــت 
محصولات به جنوب برای صادرات نشــان  دهنده 
دیدگاه راهبردی رئیس جمهور نسبت به امر توسعه 
است؛ چرا که معتقد است انتقال مرکزیت اقتصادی 
به جنوب، نزدیکــی به منابع و تســهیل صادرات 
می تواند بر مزیت رقابتی کشــور افزوده و موجبات 
شکوفایی اقتصادی کشــور و افزایش رضایتمندی 

عمومی را فراهم کند.
2ـ رئیس جمهور به طور شفاف بر ضرورت پیشگام 
شدن دولت در این جابه جایی تأکید کرده است. او 
 از مردم انتظار 

ً
بر این باور اســت که نمی توان صرفا

داشت که خود به دنبال تغییراتی در این سطح بیایند؛ 
بلکه ابتدا باید دولت به عنوان پیشرو و پیشگام اجرای 
این تغییرات را به عهده بگیرد. این نگاه واقع بینانه و 
متعهدانه به نقش دولت، نشــان از رویکرد جدی و 
عملیاتی رئیس جمهور جدید کشورمان در مواجهه 
با چالش های کان کشور دارد. در مجموع، سخنان 
رئیس جمهور نشــان دهنده اراده دولت چهاردهم 

برای حرکت به سوی تحول ساختاری در حوزه های 
سیاسی و اقتصادی کشــور است؛حال با عنایت به 
آنچه بیان شــد در ادامه نگاهی به چالش های پیش 

روی انتقال پایتخت خواهیم داشت.

 Bنزدیک آب های آزاد
طرح انتقال پایتخت به ســمت جنــوب و مناطق 
ساحلی کشور، با وجود مزایای بالقوه، با چالش های 
متعددی نیز روبه روســت. یکــی از مهم ترین این 
چالش ها، هزینه هــای عظیم مالی برای جابه جایی 
نهادهــای دولتی و زیرساخت هاســت. همچنین 
مســائل اجتماعی و فرهنگی، امنیتی، و اثرات این 
انتقال بر روابط بین المللی ایران از دیگر ابعاد پیچیده 

این پروژه است.
این طرح نیازمند مطالعات گسترده در حوزه های 
گوناگون از جمله اقتصاد، جامعه شناسی، جغرافیا، 
سیاســت و امنیت است تا مزایا و معایب آن به طور 
دقیق سنجیده شود. به همین دلیل باید به طور کامل 

نظرات کارشناسی مورد توجه قرار گیرد.
از نظر اقتصادی، یکــی از مزایای اصلی انتقال 
پایتخت به سواحل جنوبی، توسعه این مناطق است. 
مناطق جنوبی کشورمان با دسترسی به آب های آزاد 
و مسیرهای بین المللی حمل ونقل دریایی، ظرفیت 
بالقوه ای برای تبدیل شــدن به قطب های اقتصادی 
دارند. با این انتقال، توســعه بنادر، زیرساخت های 
حمل ونقل و مناطق آزاد تجاری امکان پذیر خواهد 
شــد که می تواند به رشد اقتصادی و تجاری کشور 

کمک کند.
از منظر سیاســی نیز، انتقال پایتخت سیاسی به 
سواحل جنوبی می تواند موقعیت استراتژیک ایران را 
تقویت کند. نزدیکی به آب های آزاد و خلیج فارس 
به ایران امکان می دهد تا نقش مهم تری در منطقه ایفا 
کرده و از مزیت ژئوپلیتیک خود بهره برداری بیشتری 

کند. 

 Bمی توان امیدوار بود
توســعه ســواحل جنوبی ایــران، با وجــود تمام 
ظرفیت های نهفته، با چالش هــای جدی در حوزه 
زیرســاخت ها و اجرایی شــدن روبه روست. یکی 
از مهم ترین موانع، کمبود ســرمایه گذاری کان در 
زیرساخت های حیاتی، همچون حمل ونقل، انرژی 
و فناوری اســت. در شرایط تحریمی و بدون ایجاد 
شــبکه های ارتباطی قوی، تأسیسات تولید انرژی و 
زیرساخت های دیجیتالی پیشرفته، انتقال پایتخت 
اقتصادی و سیاســی به این مناطق ســریع و آسان 

نخواهد بود.
از ســوی دیگر، انتقال نهادهــای دولتی، مراکز 
علمــی و فرهنگی از پایتخت به ســواحل جنوبی، 
با مقاومت هــای اجتماعی و فرهنگی قابل توجهی 
همراه خواهد بود. شــهرهای بزرگی مانند تهران، 
به دلیل ســابقه تاریخی و نقش محوری در فرهنگ 
و سیاســت کشور، ریشــه های عمیقی در ساختار 
اجتماعی دارند. تغییر این ســاختار و انتقال مراکز 
قدرت به مناطق دیگر، می تواند به ایجاد نارضایتی  
و اختال در روند عادی زندگی مردم منجر شــود. 
عاوه بر این، ســاختار اداری فرســوده موجود در 
کشــور، نیازمند بازنگری اساســی است تا امکان 
جابه جایی آســان و کارآمد مؤسســه ها و نهادهای 

گوناگون فراهم شود.
ابعاد امنیتی و دفاعی نیز یکی دیگر از چالش های 
پیش روی انتقال پایتخت به سواحل جنوبی است. 
موقعیت جغرافیایی این مناطق در همسایگی خلیج 
فارس و دسترسی آســان به آب های آزاد، آنها را در 

معرض تهدیدات امنیتی جدیدی قرار می دهد. به 
همین دلیل، ایجاد زیرساخت های دفاعی و امنیتی 
پیشــرفته و به روز و تدوین پیوست پدافند غیرعامل 
برای تمام بناها و زیرساخت های پایتخت جدید از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
در مجموع، توســعه سواحل جنوبی ایران برای 
میزبانی پایتخت جدید، نیازمند برنامه ریزی جامع و 
بلندمدت است که در آن به تمامی ابعاد این موضوع 
از جمله زیرساخت ها، مسائل اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصــادی و امنیتی توجه شــود. بــا برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری  مناسب، ایجاد زیرساخت های به روز 
و پایدار و دوستدار محیط زیست، تغییر و بهسازی 
ســاختارهای اداری و ســازمانی و حتی حرکت به 
ســمت حکمرانی خردمندانه می توان به شکوفایی 

پایتخت جدید امیدوار بود.

 Bفرصت های نو
انتقال مرکز ثقل سیاســی و اقتصادی کشــور، 
تحولی شــگرف در ســاختار اجتماعی و فرهنگی 
ایــران رقــم خواهــد زد. ایــن جابه جایی، ضمن 
ایجاد فرصت های جدید برای دســتیابی به توسعه 
و پیشــرفت ملی می تواند به کاهش شــکاف های 
منطقه ای و افزایش همگرایی ملی کمک شــایانی 

کند.
مناطق جنوبی کشــور که تاکنون از نظر توسعه 
زیرســاخت ها و امکانــات، در مقایســه با مناطق 
مرکزی و شمالی، کمتر مورد توجه قرار گرفته بودند، 
با این انتقال، به کانون های جدید رشد و شکوفایی 
بدل خواهند شــد. تمرکز بر این مناطق، به توسعه 
زیرســاخت های فیزیکی و اقتصــادی آنها منجر 
می شــود و می تواند زمینه شــکوفایی بیش از پیش 
ظرفیت های انســانی و طبیعی آن ها را فراهم آورد. 
بدون شــک، با ایجاد فرصت های شغلی جدید و 
بهبود کیفیت زندگی، شاهد مهاجرت معکوس از 

مناطق مرکزی به سواحل جنوبی خواهیم بود.
از ســوی دیگر، انتقال پایتخت موجب کاهش 
تورم جمعیــت در تهران و  دیگر کان شــهرهای 
مرکــزی می شــود. تمرکز بیــش از حد جمعیت 
در تهــران، چالش های متعــددی از جمله آلودگی 
هوا، ترافیک، کمبود منابــع آب و انرژی و افزایش 
آســیب پذیری در برابر حوادث طبیعی را به همراه 
دارد. با توزیع متوازن تر جمعیت در ســطح کشور، 
می تــوان به مدیریت بهتر منابع و کاهش فشــار بر 
محیط زیست کمک کرد. این جابه جایی، افزون بر 
اثرات مثبت بر محیط زیســت، می تواند به کاهش 
نابرابری های منطقه ای نیز منجر شود. سرمایه گذاری 
در مناطق کمتر توســعه یافته، به ایجاد فرصت های 
برابر برای همه اقشــار جامعه کمک خواهد کرد و 
از مهاجرت بی رویه به شــهرهای بزرگ جلوگیری 

خواهد کرد.
در نهایت، انتقال مرکزیت سیاســی و اقتصادی 
کشور به سواحل جنوبی، می تواند به تقویت هویت 
ملی و افزایش تعلق خاطر مردم به مناطق مختلف 
کشور کمک کند و با ایجاد مراکز جدید فرهنگی، 
هنری و علمی در این مناطق، شــاهد شــکوفایی 
استعدادها و خاقیت های نســل جوان کشور  در 
مســیر خدمت به توسعه و پیشرفت کشور خواهیم 

بود.

 Bپیش شرط اساسی
انتقال مرکزیت سیاســی کشور به سواحل جنوبی، 
تحولی ژرف در ساختار سیاسی و اداری کشورمان 
رقم خواهد زد. این جابه جایی، تنها یک تغییر مکانی 

نیست؛ بلکه نیازمند بازنگری اساسی در فرآیندهای 
تصمیم گیری، ساختار مدیریتی و حتی نگرش کان 
به حکمرانی و شاید حرکت در مسیر تمرکززدایی 
از پایتخت و تبدیل اســتان ها به ایالات و فدرالیسم 
باشد. ایجاد پایتخت جدید در نزدیکی آب های گرم 
جنوب، ضمن تقویت حضور کشورمان در عرصه 
بین الملل، به توسعه متوازن مناطق گوناگون کشور و 
کاهش شکاف های منطقه ای که موجب شکل دهی 
امواج مختلفی از مهاجرت مخرب داخلی در طول 
 دهه های گذشته شده است، کمک شایانی خواهد 

کرد.
جابه جایی نهادهای حکومتی و وزارتخانه ها به 
پایتخت جدید، مستلزم ایجاد زیرساخت های لازم 
و تطبیق قوانین و مقررات موجود با شــرایط جدید 
است. همچنین، این تغییر به توزیع عادلانه منابع و 
فرصت ها در سطح کشــور کمک کرده و از تمرکز 
بیش از حد فرصت و قدرت در یک نقطه جغرافیایی 
جلوگیری می کند. از ســوی دیگر، انتقال مرکزیت 
سیاسی به سواحل جنوبی، به تقویت حضور ایران 
در عرصه بین الملل و بهبود روابط تجاری و سیاسی 
 کشورهای عربی 

ً
با کشورهای همســایه خصوصا

و خاصه اعضای شــورای همــکاری خلیج فارس 
منجر می شود. بدون شک، نزدیکی به آب های آزاد 
و افزایش دسترسی به بازارهای جهانی، فرصت های 
جدیدی را برای توســعه اقتصادی و صنعتی کشور 

فراهم خواهد آورد.
با این حــال، این انتقال بزرگ و تاریخ ســاز، با 
چالش های جدی نیز روبه رو خواهد شد. از جمله 
این چالش ها می توان به مقاومت برخی از گروه های 
ذی نفع و نیاز به سرمایه گذاری های چند ده میلیارد 
دلاری در مناطــق جنوبی اشــاره کــرد؛ لذا برای 
موفقیت این طرح، به برنامه ریزی دقیق، همدلی و 
مشــارکت همه جانبه نخبگان و مردم با دولت نیاز 
است. در مجموع، انتقال پایتخت سیاسی به سواحل 
جنوبی، فرصتی استثنایی برای ایجاد تحولی بنیادین 
در ساختار سیاســی و اقتصادی کشورمان به شمار 

می آید. 

 Bفرصت تحول
انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور، اقدامی 
راهبــردی و تحول آفریــن اســت که به توســعه و 
پیشــرفت پایدار کشــور و تقویت موقعیت آن در 
منطقــه می انجامد. با توجه بــه اهمیت این طرح، 
ضروری اســت که یک نقشــه راه جامع تدوین و 
ســرمایه گذاری های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

گسترده برای اجرای موفقیت آمیز آن انجام شود.
سیاست گذاران کشــور باید دقت کنند که بدون 
برنامه ریزی دقیق و توجه به زیرساخت های لازم، این 
انتقال ممکن است چالش های جدیدی برای کشور 
ایجاد کند. برای نمونه، مشکات زیست محیطی، 
کمبود آب و انرژی و مســائل اجتماعی ناشــی از 
جابه جایــی نهادها بایــد به دقت مدیریت شــود. 
همچنیــن، بدون تقویت زیرســاخت های امنیتی، 
انتقال مرکزیت ممکن اســت آسیب پذیری کشور 
را در برابــر تهدیــدات خارجی افزایــش دهد. در 
نهایت، انتقال مرکزیت سیاســی و اقتصادی کشور 
به ســواحل جنوبی نیازمند همکاری و هماهنگی 
بین همه نهادهای دولتی و خصوصی است. اجرای 
موفقیت آمیــز این طرح تنها بــا برنامه ریزی دقیق، 
سرمایه گذاری مناســب و توجه به نیازهای مناطق 
جدید امکان پذیر است. این طرح در صورت اجرای 
صحیح، به تقویت نقش کشورمان در منطقه و توسعه 

متوازن و مطلوب آن منجر خواهد شد.
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برخی از قانون گذاران آمریکایی به صورت علنی 
خواســتار اســتفاده از زور علیه ایران شــده اند. 
همچنین دو روز پس از عملیات »طوفان الاقصی« 
در هفتــم اکتبر، »لیندســی گراهام« ســناتور 
جمهوری خــواه آمریکایــی از »جــو بایــدن« 
رئیس جمهور این کشــور خواســت در صورت 
تشدید درگیری یا کشته شدن اسرای صهیونیست، 
به تأسیســات نفتی ایــران حمله کنــد. برخی 
سیاستمداران آمریکایی نیز قبل از حمله مستقیم، 
خواستار تهدید ایران هستند، با این امید که تهران 
برنامه هســته ای خود را رها کنــد. در واکنش به 
این موضــوع، »دنیــل آر. دی پتریس« تحلیلگر 
آمریکایــی و عضــو اندیشــکده »اولویت های 
دفاعــی« در نیوزویک، درگیری نظامی آمریکا با 
ایران را یک اقدام بدون دســتاورد توصیف کرده 
که هزینه های گزافی را به واشنگتن تحمیل خواهد 
کرد. وی اذعان کرد، حمله نظامی ایالات متحده 
به ایران یک پروژه سخت و پرهزینه خواهد بود، 
زیرا آمریــکا باید از ده ها هواپیمــای جنگنده و 
بمب افکن و پدافندهای هوایی مســتقر در غرب 
آســیا برای سرنگونی موشــک های شلیک شده 
از ســوی ایران اســتفاده کند و 4۰ هزار نظامی 

آمریکایی مســتقر در منطقه اهداف آسانی برای 
قدرت موشــکی و پهپادی ایران خواهند بود.به 
گفته دی پتریس، چنین جنگی ده ها کشتی جنگی 
و زیردریایی آمریکایــی را درگیر خواهد کرد تا 
از پایگاه هــای آمریکایی در خلیج فارس در برابر 
حمله متقابل ایــران دفاع کنند. از این  رو ورود به 
جنگ با ایران، یعنی درگیر شدن بخش عظیمی از 
منابع آمریکا در منطقه و کاهش توانایی نظامی این 
کشور در دیگر نقاط از جمله در »ایندوپاسیفیک« 

)مناطق مابین اقیانوس هند تا آرام( است.
افزون بر این، تحلیلگــر آمریکایی می گوید: 
»اگر هدف آمریکا از این حمله از بین بردن توانایی 
هسته ای ایران باشد، تمام بمب های جهان برای 
دستیابی به این هدف کافی نیست، زیرا حتی در 
صورت از بین رفتن بخشی از انبارهای اورانیوم 
ایران، دانش دانشمندان هسته ای ایران که طی سه 
دهه گذشته به دست آمده، همچنان پابرجا بوده و 
بعد از پایان جنگ، دوباره عملیاتی خواهد شد.«

او هشدار می دهد در صورت حمله آمریکا و 
شروع مجدد برنامه هسته ای ایران، این بار آژانس 
بین المللی انرژی اتمی امکان نظارت بر تأسیسات 

هسته ای ایران را نخواهد داشت.

   تحلیل    

 فاجعه  در انتظارتان است!
هشدار به آمریکا درباره درگیری نظامی با تهران

»جاناتــان کــوک« بــرای »میدل  ایســت آی« 
نوشت: »اخبار غزه به طور فعال مدفون می شود. 
نسل کشــی اســرائیل همچنان ملموس است و 
دلیــل تکان دهنده  این اســت کــه پایتخت های 
غربی، آن سنگرهای دموکراسی و آن سنگرهای 
قــرار گرفتــه برابر بربریــت که ادعــا می کنند، 
 در نسل کشی 

ً
نیستند. سیاستمداران غربی کاما

شــریک بوده اند؛ واقعیتی که پنهــان کردن آن از 
مردم غیرممکن اســت. اگر دولت »جو بایدن« 
می خواســت، این قتل عام می توانســت در هر 

مقطعی متوقف شود.«
جاناتان کوک تأکید کرده است: »بلومبرگ ماه 
گذشته گزارش داد حمات هوایی اسرائیل به غزه 
خانه های 2.۳ میلیون فلسطینی را به 42 میلیون تن 
آوار تبدیل کرده است. این برای پر کردن خطی از 
کامیون های کمپرسی از نیویورک تا سنگاپور کافی 
است. این شرکت های غزه نخواهند بود که سود 
حاصل از عملیات پاکســازی عظیم را به دست 
آورند. ذی نفعان، بار دیگر، شــرکت های غربی 
خواهند بود. غزه ای که با خاک یکســان شــده و 
خالی شده، یک صفحه سفید است. اماک جدید 
و گران قیمت ســاحلی را می توان برای یهودیان 

ثروتمند اسرائیلی عرضه کرد. چه کسی می تواند 
از گاز طبیعی سرشــار در نزدیکی سواحل غزه، 
که شــرکت های غربی با طمع در دو دهه گذشته 
به آن چشــم دوخته اند، بهره بــرداری کند؟« این 
نویسنده اشاره کرده است: »هم »استارمر« و هم 
»هریس« مخلوقات وفادار یک بروکراسی دائمی 
هستند که مدت ها پیش توسط ماشین جنگی تشنه 
سود غرب تسخیر شده است. بروکراسی که مورد 

عاقه ترین پسرش اسرائیل است.«
کوک در بخش دیگری نوشت: »هاآرتص به 
تازگی طرح در حال ظهــور را برای »روز بعد« 
ارائه کرده است. اسرائیل غزه را به مناطق شمالی 
و جنوبــی در امتداد کریدور »نتزاریم« تقســیم 
خواهــد کرد و در صورت امتنــاع از خروج، هر 
کسی در شــمال بماند از گرسنگی خواهد مرد. 
یهودیان در شــمال غزه مستقر خواهند شد که به 
دلیل توپوگرافی مناسب، منظره دریا و نزدیکی به 
مرکز سرزمین های اشغالی بسیار جذاب است. 
غزه جنوبی، مملو از پناهندگان فقیر، بی خانمان 
و اغلب معلول، محروم از مســکن، مدرســه و 
بیمارستان، تحت محاصره اسرائیل رها خواهد 

شد. یک نسل کشی نیابتی.«

   پنجره    

خانه هایی با چشم انداز   دریا
افشاگری از طرح جدید اشغالگران برای نوار غزه!

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

رئیس جمهور ترکیــه، با بیان اینکه رژیم صهیونیســتی برای 
اشــغال »کرانه باختری« برنامه ریزی می کنــد، تصریح کرد: 
»اســرائیل هرگز به غزه بســنده نخواهد کرد و پس از اشغال 
کرانه باختری به خاک اردن، سوریه، ترکیه و لبنان چشم طمع 
خواهد داشت.« »رجب طیب اردوغان« تنها راه متوقف کردن 
تروریسم دولتی صهیونیستی را اتحاد کشورهای اسامی خواند 
و افزود: »یاوه گویی اسرائیل و سیاست های توسعه طلبانه آن، جز 
با همبستگی کشورهای اسامی متوقف نخواهد شد. گام های 
جدید برای عادی سازی روابط با سوریه و مصر، با هدف ایجاد 
همبستگی برای مقابله با تهدیدات است. حماس به نمایندگی 

از طرف مسلمانان و جهان اسام مبارزه می کند.« 

کنید متوقف  را  اشغالگران 
رئیس پیشــین ســازمان اطاعــات و امنیت داخلــی رژیم 
صهیونیستی )شــاباک(، در اظهاراتی گفت: »بنیامین نتانیاهو 
فردی ظالم، بدبین و شــارلاتان است که مانع توافق می شود.« 
وی بــا بیان اینکه محور »فیادلفیا« فقط بهانــه ای برای ادامه 
حکومت نتانیاهو اســت، افزود: »وقتی نتانیاهو از باقی ماندن 
در کریدور فیادلفیا صحبت می کند، به خوبی می داند که هیچ 
قاچاقی از طریق این کریدور وجود ندارد؛ ولی ما اکنون با این 
اختراع جدید زندگی می کنیم که مهم ترین چیز برای اسرائیل، 
محور فیادلفیاســت.« »نداف آرگامان« تأکید کرد: »نتانیاهو 
جان گروگان ها و امنیت اســرائیل را برای بقای شخصی و به 

خاطر ائتاف خود فدا می کند.«

خودخواه شارلاتان 
سناتور جمهوری خواه آمریکایی اهل »کارولینای جنوبی« که از 
حامیان اصلی »کی یف« در ایالات متحده است، حین دیدار 
با »ولودیمیر زلنســکی« رئیس جمهور اوکراین، عزم ادعایی 
اوکراینی ها برای جنگیدن با »مسکو« را ستایش و خاطرنشان 
کرد، این بدان معناســت که »خود آمریکایی ها مجبور نیستند 
این کار را انجام دهند و فقط باید به تهیه تسلیحات بپردازند.« 
وی افــزود: »آنها ]اوکراینی ها[ روی مواد معدنی به ارزش یک 
تریلیون دلار نشسته اند که می تواند برای اقتصاد ما مفید باشد. 
بنابرایــن، من می خواهم کمک به دوســتان مان در اوکراین را 
ادامه دهم. ما می توانیم این جنگ را ببریم. آنها به کمک ما نیاز 

دارند.«

به جای ما بجنگید!

جهان

 مجله »آتانتیک« در مطلبی درباره خشونت 
سیاســی در آمریکا نوشت: »امروز، دوره های 
خشونت سیاســی آمریکا از نابرابری ثروت، 
تضعیف اعتماد به نهادهای دموکراتیک، تشدید 
تحزب، تغییرات ســریع جمعیت شــناختی، 
طغیان لفاظی های غیرانسانی درباره دشمنان 
سیاســی و افزایش تئوری پردازی توطئه ریشه 
گرفته اســت. هنگامی که خشــونت سیاسی 
در جامعه بومی شــود، همانطور که در جامعه 
آمریکا رخ داده اســت، از بین بردن آن بسیار 
دشوار است. مردم هویت خود را، نه بر اساس 
ارزش های مشــترک؛ بلکه بر اســاس نفرت 
از دشمنان خود می ســازند. یک نظرسنجی 
در سال 2۰2۳ نشــان داد که بخشی از مردم 
آمریکا، خشونت، از جمله خشونت کشنده را، 

برای پیشبرد اهداف سیاسی موجه می دانند.«
این نشــریه افزود: »آمریکایی ها بیشتر از 
سال های گذشــته برای حضور در تظاهرات 
با خودشان ســاح می آورند. تعداد فزاینده ای 
از مقامات با تهدید به مرگ مواجه می شوند. 
مقامات عالی رتبه ارتش و کاخ سفید می گویند 
که با نزدیک شــدن بــه انتخابات ریاســت 
جمهــوری 2۰24، آمریــکا شــاهد افزایش 
حمات خشونت آمیز خواهد بود. پلتفرم های 
اجتماعی بــرای جنگ های لفظــی طراحی 
شــده اند و الگوریتم های آنهــا به طغیان های 
احساســی، حدس و گمان های وحشــیانه و 

خصومت های کنترل نشده پاداش می دهند.«

روزنامه انگلیســی »ایندیپندنت« در گزارشی 
بــه بحران کمبــود تجهیزات پزشــکی برای 
تشخیص ســرطان در انگلیس اشــاره کرد و 
نوشــت: »بیماران انگلیسی در معرض خطر 
هستند؛ زیرا هزاران اسکن رادیولوژی به دلیل 
کمبود مواد شیمیایی مورد استفاده برای ردیابی 
شرایطی، مانند سرطان پروستات و استخوان به 
دلیل کندی واردات، کمبود بودجه و بسته شدن 

آزمایشگاه های حیاتی متوقف شده است.«
بیمارســتانی  افزود: »مراکز  این روزنامه 
در سراســر انگلیــس در مناطقــی از جمله 
»آکسفورد«،» باث« و »لندن« همگی درباره 
کمبود مواد رادیواکتیو هشدار دادند؛ بحرانی 
که منجر به تأخیر یا لغو اسکن ها شده است. 
برای نمونه، صدها اسکن سرطان رادیولوژی 
فــوری به دلیــل تعطیلی بیش از ســه ماه دو 
آزمایشــگاه بزرگ بریتانیا ـ یکی در »ولز« و 
دیگری در سواحل جنوبی انگلستان ـ به تعویق 
افتاده است. مدیران بهداشت هشدار داده اند 
که توأم شــدن این تعطیلی ها به دلیل کمبود 
کارکنان و بودجه با واردات متزلزل تجهیزات 
از اتحادیه اروپا منجر به »طوفان کامل« کمبود 
عرضه شده است.« در برخی از بیمارستان ها، 
ارتوپدی«،  »بیمارســتان ســلطنتی  ماننــد 
»بیمارســتان دانشــگاه ســاوث همپتون« و 
»بیمارستان منطقه هاروگیت«، میانگین زمان 
صرف شــده برای اســکن یک بیمار از 5۰ 
روز فراتر رفت. این آمار حتی در »بیمارستان 
کــودکان آلدر هی« رکــورد زد و به ۱۰8 روز 

رسید.«

پیشخوان

خشونت سیاسی

108 روز انتظار

هر زمان که پای منافع حزبی در آمریکا مطرح باشد، 
تحلیلگران آمریکایی مجبور می شوند واقعیت هایی 
از شکست سیاست های واشنگتن در قبال جمهوری 
اســامی ایران را افشــا کنند. چنین اظهاراتی در 
خال رقابت هــای انتخاباتی افزایــش فزاینده ای 
پیــدا می کند. این بــار نیز »رایان کاســتلو« مدیر 
سیاست گذاری »شورای ملی ایرانیان آمریکایی«، 
 در مجله برخط اندیشــکده آمریکایی »کویینسی« 
)Quincy Institute for Responsible Statecraft( 
 بــه بهانه ارزیابــی مواضع دو کاندیدای ریاســت 
جمهوری آمریکا در قبال ایران، از شکست سیاست 
فشــار حداکثری می نویســد و اعتــراف می کند: 
»تحریم ها نتوانســته است جلوی پیشرفت ایران را 
بگیرد و تنها امید »واشنگتن« برای مقابله با ایران، 

مذاکره و احیای برجام است.«
وی نوشــت: »دولت جو بایدن در سال 2۰2۱ 
با یک مأموریت روشــن در قبال ایران وارد کارزار 
انتخاباتی شــد و ضمن مخالفت صریح با خروج 
دولت ترامــپ از برجام، قول داد کــه این توافق را 
احیا کند. این وعده انتخاباتی اما مســکوت ماند. 
با شکســت قاطعانه برای پیوستن مجدد به برجام، 
فضــای سیاســی برای احیــای آن از بیــن رفت و 

برنامه هسته ای ایران پیشرفت چشمگیری داشت. 
ترامپ به دروغ ادعا می کند کــه خروج او از توافق 
هسته ای و بازگشت فوری تحریم ها باعث شد ایران 
»ورشکســته« شــود. او می گوید؛ بایدن تحریم ها 
را کاهــش داده و موجــب شــده گروه هایی مانند 
»حماس« اجازه پیدا کننــد که حمات 7 اکتبر را 
برنامه ریزی و ســپس اجرا کنند و خطر یک جنگ 
گسترده تر را به وجود بیاورند. ممکن است داستان او 

 تخیلی است.«
ً
متقاعدکننده باشد، اما کاما

کاســتلو در بخش دیگری از این یادداشــت با 
هــدف توضیح ناکارآمــدی رویکــرد ترامپ ادعا 
می کند: »ترامپ به محدودیت های برنامه هسته ای 
ایران که امروز و ســال های آینــده همچنان پابرجا 
بود، پایان داد. ایران به جای ذخایر کوچک اورانیوم 
غنی شــده، ذخایر رو به رشدی از اورانیوم غنی شده 
دارد که در حد تسلیحاتی است و با کمی غنی سازی 
بیشتر، می تواند برای چندین ساح هسته ای کافی 
باشد. دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی هم 
کاهش یافته اســت، در حالی که در برجام، امکان 

بازرسی های سرزده را داشت.«
وی بــا اذعان به تأثیر فشــار حداکثری بر مردم 
عادی، که از نظر بسیاری از حقوقدانان بین المللی 
مصــداق جنــگ اقتصــادی اســت، می افزاید: 
»حکومت ایران هرگز ورشکسته نشد؛ اما بسیاری 
از مردم عادی فشار اقتصادی ترامپ را تجربه کردند. 

میلیون ها خانواده از طبقه متوســط خارج شــدند. 
با وجود این، در آخرین ســال ریاســت جمهوری 
ترامپ، »بانک جهانی« گفت که ایران حتی تحت 
 کوبنده، رشــد اقتصادی ۳.۳ 

ً
تحریم هــای ظاهرا

درصدی داشته اســت. افزون بر این، نفت ایران به 
بازار بازگشــت؛ زیرا ایران راه حل هایی برای )دور 
زدن( تحریم ها پیدا کرد و با وجود تهدید مســتقیم 
مقامات دولت ترامپ، توانســت خریدارانی برای 

خود پیدا کند.«
این عضو »نایــاک« در ادامه مدعی می شــود: 
»ایــران همچنین توانایی های موشــکی خود را در 
دولت ترامپ ارتقا داد و کارایی رو به رشد آن را نشان 
داد. این امر ابتدا در حمله موشکی کروز به تأسیسات 
نفتی عربستان سعودی متبلور شد که دولت ترامپ 
 آن را نادیده گرفت و بعدتر حمله موشکی به 

ً
عمدتا

پایگاه های آمریکا در عراق، پس از تصمیم عجولانه 
برای ترور ژنرال سلیمانی را شاهد بودیم.«

نویسنده با تأکید بر اینکه »ترامپ میراث شکست 
فشــار حداکثری را به جای  گذاشت«، در پاسخ به 
این پرسش که »با توجه به شکست دولت بایدن در 
ترسیم مســیر جدید و احیای برجام، دولت جدید 

باید چه کند؟« می نویسد:
»اول، تاش هــای بیشــتر برای پایــان دادن به 
جنگ در »غزه« و جلوگیری از یک جنگ منطقه ای 
گسترده تر که به فوریت مورد نیاز است. آتش بس به 

خودی خود عادلانه و ضروری اســت، اما تا زمانی 
که جنگ غزه ادامه دارد، بعید است فضای سیاسی 
در »واشــنگتن« یا »تهران« بــرای مذاکره در مورد 
بســیاری از موضوعات جدی، که بــه مذاکره نیاز 

دارند، وجود داشته باشد.
دوم، نامزد ریاست جمهوری باید تکرار کند که 
چالش ها با ایران، باید از طریق مذاکرات جدی حل 
شود، نه تحریم های بی پایان و ضربات خشمگین، 
که ما را به آستانه فاجعه رســانده است. با توجه به 
انتخاب غیرمنتظره »پزشکیان« و بازگشت بسیاری 
از چهره های کلیــدی برجام از بیابان سیاســی به 
مناصب قدرت، فرصت واقعی برای تعامل جدید 
وجود دارد؛ اما تا زمانی که دموکرات ها رویکرد خود 
در ایران را زیر سایه ترامپ تعریف کنند و این سؤال 
را مطرح کنند که چه کسی می تواند جنگ طلب تر 
 می تواند )در 

ً
باشد، به جای اینکه چه کســی واقعا

مهار پیشــرفت ایــران( مؤثرتر باشــد، محکوم به 
شکست خواهند بود.«

کاســتلو در پایان خاطرنشان می کند: »اکثریت 
قریب به اتفاق آمریکایی ها نمی خواهند وارد جنگ 
با ایران شــوند. هریس به جای اینکه حالت تدافعی 
به خود بگیــرد و تنها بر »مرگ بار بودن« گزینه های 
نظامــی تمرکز کند، باید توضیــح دهد که چگونه 
برای حل واقعی چالش ها، به جای تشدید آن، عمل 

خواهد کرد.«

پیشرفت ایران را با مذاکره مهار کنید
مروری بر اعتراف اندیشکده آمریکایی کویینسی به شکست کارزار فشار حداکثری آمریکا علیه ایران
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کشت فراسرزمینی

یکی از موضوعاتی کــه در دنیای امروز در 
بحث تأمین »امنیت غذایی« دنبال می شود، 
اتکا به »کشت فراسرزمینی« است، هر چند 
در سطوح بالا نباید به کشت فراسرزمینی 
اتکا کرد؛ چرا که در بحران های بین المللی 
 ممکن است محل چالش های جدی برای 
تأمین غذای یک کشور باشد، با این حال به 
دلیل مسائلی، مانند کاهش بارش ها و نیاز 
به کشت محصولات متنوع و با حجم بالا 
می توان نیم نگاهی به کشــت فراسرزمینی 

داشت.
با توجه به اینکه ایران کشــوری خشک 
اســت و متأســفانه میــزان بارش هــا در 
سال های اخیر در مقایسه با گذشته کاهش 
چشــمگیری یافته اســت، روش کشــت 
فراسرزمینی می تواند پاسخگوی بخشی از 
نیاز تغذیه ای کشور باشد. آنچه در موضوع 
تأمین و امنیت مواد غذایی مورد نیاز کشور 
اهمیت دارد، توجه به ظرفیت های داخلی 
کشــور در کنار برنامه ریزی برای کشــت 

فراسرزمینی است.
متأســفانه، تاکنون حــدود ۹۰ میلیون 
هکتار در کشــور پهناور ایــران همچنان 
نشده است.  آبخیزداری  مشمول عملیات 
با اینکه در کشــور دچــار بی  آبی و کاهش 
بارش ها هستیم و کاهش بارش ها در برخی 
از استان های کشور بیشتر از سایر استان ها 
نمــود دارد، امــا در  برخــی از مــوارد در 
استان  هایی که میزان بارش کمتری در آن به 
ثبت می رسد، به یک باره باران های موسمی 

داریم که از آن به درستی استفاده نمی شود.
این موضوع باید نهادینه شود که باید از 
باران های موســمی به  نحو احسن استفاده 
کنیم؛ یعنی نباید نعمــت اعظم خدا را به 
نقمتی بزرگ تبدیل کنیم و سیلی ویرانگر 
به جا بگذاریم که خسارات بزرگی به کشور 

وارد کند.
امیدواریــم دولت با توجــه به اهمیت 
ایــن موضــوع در بخش آبخــوان داری و 
آبخیــزداری حرکتی بزرگ شــکل دهد و 
با ســرمایه گذاری در این بخش یا حمایت 
از ســرمایه گذاران زمینه ســاز تأمین منابع 
آبی کشــور، به ویژه در بخش کشاورزی و 

باغداری شود.
اگر دولت در این موضوع سرمایه گذاری 
کند به این دلیل که به سمت انجام یک کار 
 بعد از این بارش های 

ً
زیرساختی رفته و قطعا

موسمی و باران های دفعتی پشت پروژه های 
آبخیزداری در لایه های زیرین زمین ذخیره 
می شود و بخش قابل توجهی از نیاز به آب 

مناطق گوناگون کشور را تأمین می کند.
امیدواریم دولت با حمایت از واردات 
فناوری های نو و تشــویق تولید داخل برای 
حرکت به سمت ســاخت ماشین آلات و 
فناوری های نویــن آبیاری،  از جمله آبیاری 
تحت فشــار، کوزه ای، قطره ای، بارانی و 
نواری، بخشــی از بارش های موسمی را 
ذخیره و در قالب طرح هــای آبخیزداری، 

مناطق خشک را سیراب کند.
بی تردید، سرمایه گذاری در بخش های 
یاد شده منجر به افزایش اشتغال و بازگشت 
کشــاورزان به روستاها می شــود. اگر این 
موضوع جــدی گرفته شــود، بخش قابل 
توجهی از مشکات معیشتی کشاورزان و 
باغداران حل می شود، ضمن اینکه امکان 
صادرات خواهیم داشت و اتکای چندانی 
به کشت فرا سرزمینی نخواهیم داشت، با 
این حال نباید از مزایای اســتفاده از کشت 
فراسرزمینی غافل شویم؛ چرا که این روش 
در دنیــای جدید نیز مزایای خاص خود را 

دارد.

یادداشت

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: »تسهیل 
شــرایط کســب وکار برای تولیدکننده از این 
نظر بســیار حائز اهمیت است که رهبر معظم 
انقلاب سال هاست بر رشــد و توسعه تولید 
تأکید دارند، ضمن اینکه در وضعیت کنونی، 
صنایع خــرد و کوچک برای ادامــه تولید و 
فعالیت به شدت به حمایت و تسهیل گری نیاز 

دارند.«

»مجتبــی یوســفی« در گفت وگــو بــا »صبح 
صادق« در پاســخ به این پرسش که به نظر شما 
»اولویت های مهم وزارت صمت و شخص وزیر 
در این وزارتخانه حســاس چیست«، گفت: »با 
توجه به گستردگی کار و مسئولیت های بسیار بالا 
و وظایف مختلفی که بر عهده وزیر صمت است، 
 حساســیت نســبت به وزارت صمت نیز 

ً
قاعدتا

بسیار بالاست، بنابراین اولویت های این وزارتخانه 
باید شناسایی و دسته بندی شوند تا هر یک در جای 
خود بررسی شــوند و بر هم تفوق نیابند؛ چرا که 
هر حوزه ای به میزان مورد نیاز باید مورد توجه قرار 

گیرد.«
وی در این باره افــزود: »اولویت مهم در همه 
بخش های مرتبط با حوزه وظایف وزارت صمت 
که وزیر باید توجه جدی به این بخش ها داشــته 
باشد، اهتمام به تسهیل شرایط کسب وکار است، 
پس این حوزه را می توان اولویت مهم کاری وزیر 
صمت عنوان کرد.« عضو هیئت رئیســه مجلس 
شورای اسامی خاطر نشان کرد: »تسهیل شرایط 
کســب وکار برای تولیدکننده بسیار حائز اهمیت 
است؛ چرا که رهبر معظم انقاب سال هاست بر 
رشــد و توسعه تولید تأکید دارند؛ ضمن اینکه در 
وضعیت کنونی، صنایع خرد و کوچک برای ادامه 
تولید و فعالیت به شدت به حمایت و تسهیل گری 
نیاز دارند. بنابراین ضمن اینکه تســهیل گری در 

دســتور کار قرار می گیرد، باید نیم نگاه جدی به 
تولید محصــولات با کیفیت بالا بــرای عرضه 

داخلی و خارجی داشته باشیم.«
وی در این بــاره یادآور شــد: »نباید وقت و 
انرژی کشور را صرف »خام فروشی« کنیم، قطع 
به یقین از این ناحیــه و تداوم این روند صدمات 
بسیاری بر اقتصاد و معیشت مردم و بخش های 
مولد اقتصاد وارد می شــود؛ باید به سمت عبور 
سریع و برنامه ریزی شده از خام فروشی و حرکت 
به سمت تولید کالاهای نهایی با کیفیت و رقابتی 

برویم.«
وی تصریح کرد: »وزیر صمت در حوزه های 
گوناگون باید پاسخگوی فعالان آن بخش باشد. 
برای نمونه، در بخش صنعــت خودرو وزیر باید 
تصمیماتی اتخــاذ کند که موجب رضایت عموم 
مردم، یعنی مصرف کنندگان واقعی باشــد؛ چرا 
که سال هاست عموم مردم جامعه نسبت به تولید، 
عرضه و کیفیــت خودروهــای ایرانی گایه  مند 

هستند.«
مجتبی یوسفی معتقد است: »نابسامانی عرصه 
خودرو، جان و مال مردم را تحت الشعاع قرار داده 
اســت. بنابراین فقط نباید به بقای خودروساز و 
ادامه فعالیتش به هر قیمتی فکر کرد؛ در حالی که 
زیان ها و ناترازی های مالی آنها، تورم بسیار زیادی 

را به جامعه تحمیل می کند.«
وی اظهــار داشــت: »مردم به هیــچ وجه با 
جــان و مال خود نباید پیامدهای ســوء مدیریت 
خودروســازان را پس بدهنــد؛ از این رو به نظرم 
تسهیل فضای کســب وکار می تواند به معنای باز 
کــردن راه برای ورود بخــش خصوصی به همه 
صنایع، از جمله صنعت خودروســازی باشــد. 
هدف واگذاری سهام دولت به بخش خصوصی 
واقعی باید ایجاد تحرک درست و واقعی در صنایع 

از جمله صنعت خودروسازی باشد.«
وی یادآور شــد: »دیگر زمانی برای از دست 
دادن نداریم، بنابراین وزارت صمت باید به معنای 
واقعی کلمه، وضعیت کســب وکار را تســهیل 

کند؛ برای نمونه در بخش صنعت خودروسازی 
وزارتخانه باید خودروساز را مکلف به رقابت با 
خودروهای خارجی کند و این مقدور نمی شود 
مگر با آزاد سازی واردات خودرو که خوشبختانه 
قانــون واردات خودروی خارجــی در مجلس 
شورای اســامی مصوب شده است، مصوبه ای 
که نتیجه سه سال زحمت نمایندگان در مجلس 
یازدهم بــود.« نماینده مردم اهــواز در مجلس 
یادآور شــد: »قانون مصــوب واردات خودروی 
خارجی از جمله نو یا دســت دوم به دلیل ایجاد 
رقابــت در صنعت خودرو تصویب شــد. مردم 
ماه هاست منتظر اجرایی و عملیاتی شدن درست 

هستند.«
این نماینــده مجلــس تأکید کــرد: »ضمن 
قدردانی از معاون اول رئیس جمهور که در جلسه 
معارفه قول های خوبی دراین باره به ما دادند و به 
نگرانی های مردم از وضعیت خودروسازی داخلی 
واقــف بودند، باید به این موضــوع بیش از پیش 
اهمیت بدهیم که دنیای امروز دنیای قرعه کشی و 
فروش حواله و سفته بازی نیست، تا زمانی که چنین 
رویکردی داشته باشــیم، وضعیت خودروسازی 
کشور دچار تغییرات محسوس مثبتی نمی شود و 

مردم همچنان معترض می مانند.«
وی خاطر نشان کرد: »دولتمردان به نمایندگان 
مجلــس و مــردم وعــده داده اند که بــرای حل 
مشکات صنعت خودرو، برنامه محور، آن هم در 

بازه زمانی مشخص عمل می کنند.«
مجتبی یوســفی تصریــح کرد: »در ســایر 
بخش های صنعتی و معدنی نیز شرکت های خرد 
و شهرک های صنعتی نیازمند دریافت تسهیات 
مالی و بانکی و زمین برای گسترش فعالیت های 
خود هستند. ساختن شهرک های صنعتی جدید 
منجر به افزایش صادرات می شــود. بنابراین باید 
به این موضــوع ورود کنیم با تأکیــد براینکه این 
حمایت ها باید شــامل همه ایران نه فقط مختص 

تهران شود.«
عضو کمیســیون عمــران مجلس شــورای 

اسامی خاطر نشان کرد: »حمایت های صنعتی 
نباید محدود به تهران شود؛ بلکه باید شامل ایران 
اســامی بزرگ شــود. وزیر صمت نیز باید نگاه 
حمایتی ویژه ای برای رفع مشــکات بنگاه ها و 
شهرک های صنعتی نیمه فعال داشته باشد و با این 
دیدگاه به مسئله ورود کند که باید از سرمایه های 
مردم صیانت شــود تا سایر ســرمایه داران نیز به 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران و فعالیت های مولد 

عاقه مند شوند.«
این نماینده مجلس شــورای اسامی معتقد 
اســت: »متأسفانه طی ســال های گذشته برخی 
تصمیمات و سیاســت گذاری ها منجر به سلب 
اعتماد سرمایه داران شده است، وقتی نوع نگاه مان 
حفظ سرمایه های مردم و هدایت آنها به بخش های 
 مشــکات مرتفع می شود و 

ً
مولد باشــد، قطعا

سرمایه داران مایل به ســرمایه گذاری در فعالیت  
های مختلف تولیدی و صنعتی می شوند.«

وی افــزود: »تأمیــن مالی، نوســازی برخی 
واحدهــای صنعتی و ســایر حمایت هایی که به 
بهره وری بیشتر منجر می شود، از جمله مهم ترین 
وظایفی اســت که وزارت صمت و شخص وزیر 

باید در دستور کار خود قرار دهد.«
عضو هیئت رئیســه مجلس شورای اسامی 
خاطــر نشــان کــرد: »با توجــه به فرســودگی 
ماشــین آلات و تکنولوژی های مورد نیاز صنعت 
و معدن امیدواریم برنامه ریزی ها به گونه ای باشد 
که در بخش  های مختلف صنعتی و معدنی شاهد 
واردات ماشــین   آلات به روز مورد نیاز خط تولید 

باشیم.«
وی در این باره تأکید کرد: »با توجه به ظرفیت 
قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان که مجلس 
یازدهم مصوب کرد، می توان در بخش های علمی 
و پژوهشــی برای توســعه و بهره وری بیشتر نیز 
سرمایه گذاری کرد، این موارد قابل تحقق است به 
شرط اینکه برنامه دقیق و مدونی بدون کاستی و از 
دست دادن وقت برای آن در نظر گرفته و با نظارت 

مداوم بر جزئیات انجام کار عملیاتی شود.«

ملی  تولید  ونق   ر
کسب وکار وضعیت  تسهیل  با 

بررسی اولویت های وزارت صمت در گفت وگوی صبح صادق با  مجتبی یوسفی  نماینده مجلس 

»گردو« یکــی از قدیمی ترین میوه های درختی اســت که 
قدمت آن به 7۰۰۰ ســال قبل از میاد مسیح باز می گردد. 
گردو یکی از مهم ترین آجیل هایی است که به طور گسترده 
در جهان خرید و فروش می شــود و به دلیل طعم متمایز و 
فواید فراوانی که برای ســامتی دارد، در بین مردم کشورها 
بسیار محبوب است. براســاس آمار گمرک، سهم ایران از 
صادرات این محصول در ســال گذشــته 55۹ تن و ۳۹۳ 
کیلوگرم، بــه ارزش چهــار میلیون و ۳۰2 هــزار و 77۶ 
 دلار یــا ۱7۱ میلیــارد و ۱82 میلیــون و 25۶ هزار تومان

 بوده است.

 میوه  9 هزار ساله!
منهای نفت

مدیرعامل غول خودروسازی آلمان، یعنی گروه »فولکس واگن« 
در گفت وگــو با روزنامه »بیلد« تأکید کرد، تغییرات اساســی 
در این شرکت لازم اســت تا بتواند به حیات خود ادامه دهد. 
اظهارات »بلــوم« در حالی صورت می گیرد که فولکس واگن 
در اعامیه ای از احتمال تعطیلی حداقل دو کارخانه در آلمان به 
عنوان بخشی از برنامه خود برای کاهش هزینه ها خبر داده بود. 
این تعطیلی های احتمالی، اولین نمونه در تاریخ ۹۰ ساله این 
شرکت خودروسازی خواهد بود. وی اذعان کرده است وخامت 
وضعیت اقتصادی فعلی چنان جدی اســت که نمی توانیم به 

 بودیم، ادامه دهیم.
ً
همان شیوه ای که قبا

 دوام نمی آوریم!
شاخص

شخص یا شــرکتی را که برای اجرای سفارش های خرید و 
فروش ثبت شده از سوی سرمایه گذار هزینه ای دریافت می کند، 
»کارگزار« می گویند. کارگزار به مثابه نماینده برای مشــتری 
عمل می کند و به دلیل خدماتش نیز هزینه ای برای مشــتری 
در نظر بگیرد. در نتیجه در زبان انگلیســی به نماینده فروش 
یک ملک  نیز کارگزار گفته می شــود. وظایف کارگزار شامل 
تعیین ارزش بازار ملک، تبلیغ اماک برای فروش، نشان دادن 
اماک به خریداران احتمالی و دادن مشــاوره به مشتریان در 
مورد مسائل مرتبط است، در ایران این نقش را آژانس اماک 

انجام می دهد.

 کارگزار
افزوده

عبدالمجید شیخی
 کارشناس اقتصاد 

کشاورزی

بازار
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

 پرســش: آیا آفتاب از مطهرات اســت؟ اگر هست، شرایط 
مطهریت آن چیست؟

پاسخ: تابیدن آفتاب باعث طهارت زمین و همه اشیاء غیر 
منقول از قبیل درخت، گیاه، ساختمان و چیزهایی که در آن 
به کار رفته مانند چوب، در، پنجره و مانند آن می شــود، به 
 از آنها زائل شده باشد و در 

ً
شرطی که عین نجاســت قبلا

موقع تابش آفتاب تر باشــند و چیزی مانند ابر یا پرده مانع 
تابش مستقیم آفتاب نشود و تنها به وسیله آفتاب خشک 

شوند. 
 آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال82

 مراقبه، راه رسیدن به کمال
   مکتب    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی:  اگر انســان تحت  تأدیب قرار 
نگیرد، شئون سه گانه نفس او، یعنی شهوت و غضب و وهمش، 
انسان را به بدتر از حیوان تبدیل می کنند. در این صورت، نوری 
که خداوند برای راهیابی به معارف حقه، کسب ملکات فاضله و 
اعمال صالحه در درون انسان قرار داده است، خاموش می شود 
و از بین می رود؛ اما اگر نفس مؤدب شــود، مقامات ســه گانه 
معنوی در درون او به نورانیتی می رســند که انسان می تواند به 
کمک آنها در ســیر معنوی خویش صعود کند. مأموریت انبیاء 
و اولیای الهی این است که ادب الهی را برای تأدیب نفوس به 

بشر عرضه کنند.

مؤدب نفس 
سلوک

مسجد نخستین 
تاریخ نگار

با« از ۱2 تا ۱5ربیع الاول سال اول هجری قمری 
ُ
 مســجد »ق

ساخته شد. مسجد قبا نخستین مسجدی است که در اسام 
به دست حضرت رسول)ص( تأســیس شد. از این مسجد 
در آیات ۱۰8 و ۱۰۹ ســوره توبه یاد شــده است. مسجد قبا 
در روستایی به همین نام در شش کیلومتری مدینه قرار گرفته 
اســت. پیامبر اسام)ص( در مدت اقامت یک هفته ای خود 
در قبا، مسجدی را با همکاری مسلمانان بنا فرمودند. رسول 
خــدا)ص( فرمودند: »هر کس در خانــه خود وضو بگیرد و 
سپس به مسجد قبا آید و در آن نماز بخواند، پاداش یک عمره 

خواهد داشت.«

رسول خدا)ص( از غار »حرا« که پایین آمد و رسالت 
خود را اباغ کرد، از او با سنگ، چوب، فحش، ناسزا 
و تهمت اســتقبال شــد. تمجید از او نشــد، سنگ و 
چوبش زدند و او را ساحر خواندند، »یاسر« و »سمیه « 
را شــهید کردند، آن  هم با آن همه شکنجه و سختی، 
»شــعب ابی طالب« را راه انداختند، این طور نبود که 

منبر بگذارند تا حضرت سخن بگوید.
 2۳ ســال بعد که خواســت روی منبــر از مردم 
خداحافظــی کند، دیگر از اینها خبری نبود، اشــک، 
استقبال و احترام بود. او را به اسم صدا نمی کردند و به 
او »یارسول الله« می گفتند، آب وضویش را برای تبرک 
برمی داشتند، وقتی موهایش را برای حج تراشید، مردم 
نگذاشتند یک تار مو روی زمین بریزد و همه را بردند، 
حضرت چه کار کرد که مردم ظرف 2۳ سال از این  رو 
به آن  رو شدند و چنین تغییر کردند؟ حضرت چطور 
این همه تحول بین آنها ایجاد کرد؟ ایثار، فداکاری، 
گذشت و شهادت جای کینه و درگیری ها را 
در میان مردم گرفت. حضرت چطور 
این  همه تحول بین آنها ایجاد کرد؟

خیلی ها خواســتند پاســخ 

ایــن پرســش را بدهند، اما من اســم این پاســخ را 
رموز موفقیت پیامبر)ص( می گــذارم. رمز موفقیت 
پیغمبر)ص( دستورات او بود، دستوراتی که خداوند به 
او داده بود؛ ما باید هم سعی کنیم آنها را انجام دهیم تا 
در زندگی موفق شــویم.  اگر حضرت قابل الگوگیری 
نبود، قرآن او را به عنوان الگو برای ما معرفی نمی کرد. 
مــا می گوییم گذشــت، مهربانی، خــوش اخاقی، 
مهربانی به همســر، انفاق، احترام به مردم و تلطف به 
بچه ها را می توان از حضــرت آموخت. پیغمبری که 
خدا این قدر او را دوســت داشت که می فرماید: »هر 
 

ْ
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ُ
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دســتوری که خداوند به من داد، این بود که ای پیغمبر 

برای خدا کار کن. هر کاری که برای خدا انجام شــد 
ماندگار شــد، قربانی »هابیل« چرا قبول شــد؟ چون 
برای خدا بود. امیرالمؤمنین)ع( یک شــب، در  جای 
پیامبر)ص( خوابید برایش آیه نازل شــد، یا سه شب 
غذای شان را انفاق کردند برای شان آیه نازل شد، چون 

اخاص داشتند.
2ـ دومین رمز موفقیت پیامبر)ص( اعتدال و میانه روی 
بود. اســام دین اعتــدال و میانه روی اســت، افراط 
و تفریــط غلط اســت، روش پیامبــر)ص( اعتدال و 
میانه روی بود. حدیث داریم که روش مؤمن میانه روی 

است در همه امور.
۳ـ ســومین عامل موفقیت پیامبر)ص(؛ عطا کردن به 
کسی است که شما را محروم کرده است. پیامبر)ص( 
فرمود: »خدا به من دســتور داد اگر می خواهی موفق 
باشی هر کس که با تو قطع رابطه کرده، تو با او دیدار کن 
و رابطه را وصل کن. آن کسی که به توبدی کرده است، 
تو عفو کن. کسی که تو را محروم کرده و اعطا نکرده، 
تو به او اعطا کن. «مقابله به مثل نکنید، این صریح قرآن 
حسنُ«؛ با کسی که به شما 

َ
تِی هِیَ ا

َّ
ع بِال

َ
اســت: »ادف

بدی کرده، با خوبی رفتار کنید.

دستور العمل رستگاری
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام ناصر رفیعی درباره  سفارشات خداوند به رسول اعظم اسلام)ص(

کننده پاک  آفتاب 
احکام

 دین اســام، دینی الهی و انســانی است که 
می خواهد صفات انسانی را به کمال برساند. 
صفاتی که در عرب جاهلی و در میان بشر قبل از 
اسام رشد کرده بود، از آنان انسان هایی بدخو، 
لجوج و متکبر ساخته بود که نمی توانستند حق 
را ببینند و آن  را با جان و دل قبول کنند. در این ایام 
و احوال، خداوند پیامبری را فرستاد تا همه بشر 
را از خواب غفلت بیدار کند و راهی را تا قیامت 
جلوی پای آنان قرار دهد. یکی از خلقیات مردم 
آن زمان صفت »خودمحوری« بود. انسان هایی 
که بدون داشتن علم کافی به ویژگی های انسانی 
و وظایف خود و تعهد به حفظ حدود اخاقی، 
فقــط خــود را می دیدند و خــود را محور هر 
چیزی قرار می دادند. مردمی که برای رسیدن به 
خواسته ها و نیازهای شان هیچ اهمیتی به جان، 
مال و ناموس دیگران نمی دادند، باید از سوی 
پیامبر با خصوصیــات عالی و نورانی اخاقی 
 افراد 

ً
هدایت می شدند. رؤســای قبایل عموما

خود محور و خود رأی بودند و برای رسیدن به 
خیالات و توهمات خودشان از هیچ رفتار غیر 
انسانی دریغ نمی کردند. گاهی امکان دارد که 
ما خودپسند باشیم که این حالت ضرر کمتری 

دارد، زیــرا فرد »خودپســند« بــه دیگران نیز 
اهمیت می دهد، اما شخصی که »خود محور« 
است، اغلب روی نفع خود و ضرر و آسیب به 
دیگران تمرکز می کند. البته خودپسند بودن هم 
مذموم اســت، اما در ضرر نرساندن به دیگران 

دقت بیشتری دارد. 
خودمحوری، یکــی از آثــار و پیامدهای 
»خودبرتربینــی« اســت که انســانی خود را 
محور حق و باطل، درســت و نادرست بداند، 
تشخیص خود را معیار نیک و بد بداند، مردم را 
به پیروی از خود دعوت کند، همه چیز را برای 
خود بخواهد، فقــط آنچه را که خود می فهمد 
صحیــح بداند و می تواند کشــوری را به خطر 

بیندازد.
از جمله شاخصه های انسان های خودمحور 
این اســت که: ۱ـ استبداد رأی دارند. 2ـ تملق 
را دوست دارند و باعث گسترش آن می شوند. 
۳ـ کســی جرئت انتقاد از آنها را ندارد. 4- با 
ارزش های انسان  ساز دینی و اخاقی مخالفند؛ 
زیرا دین می خواهد انسان خاشع باشد و خود 
را بنده خــدا بداند و در مســیری که خداوند 
می خواهد حرکت کند. براســاس نظر بیشتر 
روانشناســان اجتماعی، داشــتن افکار مثبت 
در رابطــه با آینده و قابلیت های فردی می   تواند 
تأثیر قابل توجهی در زندگی هر فردی داشــته 
باشد. این افکار از اعتماد به نفس ما حفاظت 
کرده و در مقابله با مســئولیت  های سخت به 

ما کمک می کنند؛ ولی اعتمــاد بیش از حد و 
خودمرکزبینی غیرمنطقی ما را ضعیف می کند. 
خود محور بودن آسیب های بسیاری دارد. چه 
بــرای خود فرد، چه خانــواده او و چه جامعه؛ 
روابط خانوادگی که می تواند شامل تعارض ها، 
بیگانگــی عاطفی و زور گفتــن و کنترل گری 
باشــد که در رفتارهای جاهانه دیده می شود. 
مانند زنــده به گور کردن دختران که همیشــه 
خانواده ای آســیب دیده، ضعیف، ســرکوب 
شده و هنجارشکن تحویل جامعه می داد. فرد 
خودمحور با نگاه از بالا به پایین همیشه دیگران 
را تضعیف و تحقیر می کند و ســعی ندارد با 
ایجاد تعادل رفتار و اخاقی به همکاری دیگران 
برود و اسباب رشد خود و جامعه را فراهم کند. 
بی توجهــی به نیازها، حقــوق، امیال، اهداف 
و احساســات دیگران، نشــان ندادن همدلی 
و حمایــت از روابط نزدیــک و محبت آمیز از 
 دیگر خصوصیات انســان های خــود محور

 است.
جا دارد که روش های غلبه بر خودمحوری 
را که در سیره رسول خدا)ص( هم دیدیم، ذکر 
کنیــم. از جمله آنکه: ۱ـ باید به فرد خودمحور 
کمک کنیم تا درباره باورهای غلطش و همدلی 
نکردن بــا دیگران به آگاهی برســد. کاری که 
پیامبر اســام)ص( آن را به نحو دقیقی انجام 
داد و سعی فرمود که یک یک افراد را بیدار کند 
 و آنــان را از دیدن خود به دیدن حق بکشــاند. 

2ـ تمرکــز بــر روی تجربه هــای لذت بخش 
روزمــره به جای باورهای غلــط و خیال بافی. 
دور کردن مردم از بت پرســتی و ســوق دادن 
آنان به سمت خداپرستی با حس لذت عبادت 
و بندگــی. ۳ـ توصیــه متخصصان بــه افراد 
خودمحور مراقبه اســت که می تواند آنان را به 
آرامش برساند. آنچه پیامبر اعظم)ص( توصیه 
فرمودند مبنی بر اینکه همه انسان ها باید بر تمام 
افعال و رفتارشان نظارت کنند و از خود مراقبت 
کنند؛ از خود در مقابل خود، از خود در مقابل 
دیگر انسان ها و دیگر مخلوقات و...، 4ـ توجه 
به نیازهای دیگران می تواند خودمحوری را از 
بین ببرد. حضرت ختمی مرتبت)ص( »عقد 
اخوت« را توصیه فرمودند تا نگاه مســلمانان 
را از خود به دیگــران تغییر دهند و این نگاه را 
نوع دوستی،  انسان دوستی،  فرمایند.  جایگزین 
توجه به رفتارهــا و باورها، مهربان بودن، رحم 
کردن، محبــت ورزیدن، خضوع و خشــوع 
داشتن از صفاتی بود که پیامبر اسام)ص( آن را 
میان مردم عصر خود آورد و رشد و توسعه فردی 
و اجتماعی آنان را فراهم فرمود. هرگاه دیدیم 
که حرکت ما به سمت کمالات انسانی دچار 
نقص شده، باید بدانیم که از مراقبه و ماحظه 
بر رفتارهای خود و خدایی عمل کردن فاصله 
گرفته ایم. پس تنها راه نجات بشریت، عمل به 
دستوراتی است که پیامبر گرامی و عظیم الشأن 

اسام)ص( اباغ فرموده اند.

عزت نفس در بندگی خدا

 »عــزت نفــس« بــه  معنای داشــتن 
احترام و ارزشــمندی به خود اســت. 
عوامل گوناگونی در شکل گیری عزت 
نفس نقش دارنــد، از جمله تجربیات 
اجتماعی،  ارتباطــات  کودکی،  دوران 
موفقیت ها و شکســت ها و اعتقاداتی 
که می تواند به آنان در درک شخصیت 
و جایگاهی که یک انسان دارد، کمک 
 
ً
کند. افراد با عزت نفــس بالا معمولا

از مهارت های ارتباطی و حل مســئله 
بهتری برخوردارند. عزت نفس می تواند 
از طریــق تغییر نگرش ها، شناســایی 
نقاط قوت، تجربه موفقیت ها و دریافت 
بازخورد مثبت از دیگران تقویت شود. 
عزت نفس، نقش مهمی در ســامت 
روانی و موفقیت افــراد در زندگی ایفا 
می کند و تقویــت آن می تواند به بهبود 

کیفیت زندگی افراد کمک کند.
نظر قرآن درباره عزت نفس این است 
مُؤْمِنِینَ 

ْ
ةُ وَلِرَسُــولِهِ وَلِل عِزَّ

ْ
هِ ال

َّ
کــه: »وَلِل

مُونَ«؛ عزت 
َ
 یَعْل

َ
مُنَافِقِیــنَ لا

ْ
کِــنَّ ال

َ
وَل

 از آنِ خدا و رسولش و مؤمنان 
ً
اختصاصا

است.)منافقون/8(
بر این اســاس، قرآن راه دستیابی به 
عزت را اعتقاد درســت و عمل صالح 
معرفی می کند و در آیه ۱۰ سوره »فاطر« 
لِلهِ 

َ
ةَ ف عِــزَّ

ْ
 ال

ُ
می فرماید:»مَــنْ کانَ یُرید

بُ وَ  یِّ
َّ

لِمُ الط
َ
ک

ْ
 ال

ُ
یْهِ یَصْعَد

َ
 إِل

ً
ةُ جَمیعا عِزَّ

ْ
ال

رُونَ 
ُ
ذینَ یَمْک

َّ
عُهُ وَ ال

َ
الِحُ یَرْف  الصَّ

ُ
عَمَل

ْ
ال

 
َ

ولئِك
ُ
رُ أ

ْ
 وَ مَک

ٌ
دید

َ
هُمْ عَذابٌ ش

َ
ئاتِ ل یِّ السَّ

هُوَ یَبُورُ«؛ ســخنان پاکیزه به  ســوی او 
بالا می رود و کار شایســته به آن رفعت 
می بخشد و کســانی که با حیله و مکر 
کارهــای بد می کنند، عذابی ســخت 
خواهند داشــت و نیرنگ شان خود تباه 

می شود.
 قرآن بــا تعبیر »علو« بــر برتری و 
بزرگی مؤمنان تأکید دارد و می فرماید: 
وْنَ 

َ
عْل

َ ْ
نْتُمُ الأ

َ
حْزَنُــوا وَأ

َ
 ت

َ
هِنُــوا وَلا

َ
 ت

َ
»وَلا

نْتُــمْ مُؤْمِنِینَ«؛ سســتی مکنید و 
ُ
إِنْ ک

اندوهگین مباشید، زیرا اگر ایمان آورده 
باشــید، شــما برتری خواهید جست.

)آل عمران/۱۳۹(
چنانچه اشاره شــد، قرآن کریم بیان 
می کند که عزت و بزرگی از آن خداوند 
است و مؤمنان باید این عزت و بزرگی 
را با ایمان به خدا به دست آورده و حفظ 
کنند. بر اساس این مفهوم، عزت نفس به 
منزله یک ارزش اسامی و انسانی مهم 
تلقی می شود که نشان از اعتقاد عمیق به 
خداوند و ارزش ها و اصول ایمانی دارد. 
خداوند برای انسان ارزش هایی تعریف 
کرده است که انسان بدون آنکه با مفهوم 
و اصول دین آشنا باشد، آنان را ارزشمند 
می داند و ســعی می کند برای ارتقای 
کیفیتش تاش کنــد. بندگی خداوند و 
دوری از رذالت ها عزت انســان را زیاد 
می کند و او را از اصولی که خودکامگان 

تعریف کرده اند، آزاد می کند.
حکمت هــای  از  حکمتــی  در   
نهج الباغه امیرالمؤمنین)ع( آمده است: 
مَعَ وَ رَضِی 

َّ
عَرَ الط

ْ
سِهِ مَنِ اسْتَش

ْ
زْرَی بِنَف

َ
»أ

یهِ 
َ
هِ وَ هَانَتْ عَل رِّ

ُ
 عَنْ ض

َ
ف

َ
 مَنْ کش

ّ
لِ

ُّ
بِالذ

یهَا لِسَــانَه«؛ آن  کس 
َ
رَ عَل مَّ

َ
سُــهُ مَنْ أ

ْ
نَف

که طمع را شــعار خود کرد، نفسش را 
خوار ساخت و کســی که گرفتاری ها و 
سختی های زندگی خود را فاش کرد، به 
ذلت خود راضی شد و آدمی که زبانش 
را بر خود امیر کرد، بی مقدار شد. تاش 
قرآن و اهل بیت)ع( در آشنا کردن مردم 
با مفهــوم دین و بندگی بــه جهت بالا 
بردن عزت نفس آنــان، برای قدرتمند 

شدن شان بوده و هست.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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پرونده

فرمان 
راهبردی
 نگاهی به ضرورت تحقق مطالبه

  رهبر معظم انقلاب درباره دستیابی 
به لایه های عمیق فناوری هوش مصنوعی

در دنیای امروز، »هــوش مصنوعی« یکی از 
پیشرفته ترین و تأثیرگذارترین فناوری ها شناخته 
می شود که نه تنها ابعاد اقتصادی و اجتماعی را 
تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه به مثابه محرکی 
برای نوآوری و توسعه پایدار در جوامع گوناگون 
عمل می کند. ایران نیز با توجه به ظرفیت های 
علمی و انسانی خود، باید به این فناوری توجه 
ویژه ای داشته باشد تا بتواند در مسیر پیشرفت و 
توسعه قرار گیرد. رهبر معظم انقلاب، با تأکید 
بر ضرورت بهره برداری از فناوری های نوین، به 
ویژه هوش مصنوعی، بر اهمیت این موضوع 
در آینده کشور تأکید کرده اند. ایشان معتقدند، 
اســتفاده بهینه از هوش مصنوعی زمینه ســاز 
تحول در صنایع، بهبود کیفیت زندگی مردم و 
افزایش قدرت رقابتی کشور در سطح جهانی 
خواهد بود. در این یادداشــت، اهمیت هوش 
مصنوعی را در اقتصاد و تأکیدات رهبر معظم 

انقلاب در این زمینه بررسی خواهیم کرد.
افزایش بهره وری در اقتصاد ایران با کمک 
هوش مصنوع به طور چشمگیری فرآیندهای 
تولید و خدمــات را متحول خواهــد کرد. با 
استفاده از الگوریتم های پیشرفته تحلیل داده، 
شرکت ها قادر خواهند بود بهینه ترین روش ها را 
برای مدیریت منابع، کاهش هزینه ها و افزایش 
کیفیت محصولات شناسایی کنند. همچنین، 
هوش مصنوعی می تواند در پیش بینی تقاضا، 
بهینه ســازی زنجیــره تأمین و تحلیــل رفتار 
مشتریان نقش بسزایی ایفا کند. این فناوری نه 
تنها موجب افزایش کارایی در صنایع گوناگون 
می شــود، بلکه با ایجاد فرصت های شــغلی 
جدیــد در حوزه های فنــاوری و داده کاوی، به 
رشد پایدار و رقابت پذیری اقتصاد ایران کمک 

خواهد کرد.
هــوش مصنوعــی با ایجــاد اشــتغال در 
حوزه های گوناگون بازار کار را متحول خواهد 
کــرد. این فنــاوری نه تنها وظایــف تکراری 
و زمان بــر را خــودکار می کند، بلکــه نیاز به 
تخصص های جدید را افزایش می دهد. برای 
نمونه، با گسترش استفاده از هوش مصنوعی، 
تقاضا برای متخصصان داده، مهندسان نرم افزار 
و تحلیلگران هوش تجــاری افزایش خواهد 
یافت. همچنین، هوش مصنوعی می تواند به 
کسب وکارها در شناسایی فرصت های جدید 
و توسعه محصولات و خدمات نوآورانه کمک 
کند، که این امر به نوبه خود به ایجاد مشــاغل 
جدید در صنایع گوناگون منجر خواهد شــد. 
بنابراین، سرمایه گذاری در فناوری های هوش 
مصنوعی نه تنها بهره وری را افزایش می دهد، 
بلکــه به ایجاد یک بــازار کار پویا و متنوع نیز 

منجر می شود.
توســعه صنایع نوین در ایران با بهره گیری 
از هوش مصنوعی محرک کلیدی برای رشد 
اقتصادی و افزایش بهره وری است. با توجه به 
ظرفیت های بالای کشور در زمینه هایی، مانند 
نفت و گاز، کشــاورزی، و فناوری اطلاعات، 
اســتفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی در 
بهینه سازی فرآیندها، پیش بینی تقاضا و کاهش 
هزینه هــا کمک خواهد کــرد. صنایعی مانند 
بیوتکنولوژی  فناوری اطلاعات، رباتیــک، و 
از این دســت هســتند. بــا توجه بــه نیاز به 
نــوآوری و رقابت پذیری در بازارهای جهانی، 
ســرمایه گذاری در آموزش و زیرساخت های 
لازم برای توســعه هــوش مصنوعی به تحول 
چشمگیری در صنایع ایران منجر خواهد شد و 
زمینه ساز ایجاد اشتغال و ارتقای سطح فناوری 

در کشور می شود.
استفاده از هوش مصنوعی در بهبود خدمات 
عمومی در ایران تحولی اساســی در افزایش 
کیفیت و کارایی این خدمــات ایجاد خواهد 
کرد. با پیاده سازی سیستم های هوش مصنوعی، 
دولت می تواند به بهینه سازی فرآیندهای اداری، 

تسریع در ارائه خدمات، و کاهش زمان انتظار 
شهروندان کمک کند. برای نمونه، استفاده از 
چت بات ها و سیستم های پاسخ گویی هوشمند 
در مراکز خدماتی اطلاعات ســریع و دقیق به 
شهروندان ارائه خواهد داد. همچنین، تحلیل 
داده های بزرگ به شناسایی نیازهای جامعه و 
تخصیص بهینه منابع کمک می کند. در نتیجه، 
اســتفاده از هوش مصنوعــی در بخش هایی، 
مانند بهداشت و درمان، آموزش و حمل   ونقل 
کیفیت خدمات عمومی را بهبود بخشــیده و 

هزینه های دولتی را کاهش خواهد داد.
از دیگــر کاربردهــای هــوش مصنوعی، 
تحلیل داده ها و تصمیم گیری بهتر است. هوش 
مصنوعی می تواند به تحلیــل داده های کلان 
کمک کند و به تصمیم گیرنــدگان اطلاعات 
دقیق تری ارائه دهد. این امر به برنامه ریزی بهتر 
اقتصادی و اجتماعی می انجامد. با جمع آوری 
و پــردازش حجم بالایی از داده های مربوط به 
حوزه های گوناگون، مانند اقتصاد، بهداشت، 
آمــوزش و محیــط زیســت، سیســتم های 
هــوش مصنوعی قادرند الگوهــا و روندهای 
پنهــان را شناســایی کنند. ایــن اطلاعات به 
تصمیم گیرندگان کمک می کنند تا راهبرد های 
بهتــری برای مدیریــت منابــع، برنامه ریزی 
شــهری و پاسخ به نیازهای اجتماعی طراحی 
کنند. به علاوه، تحلیل پیش بینی کننده می تواند 
ریسک ها و فرصت های آینده را شناسایی کرده 
و به دولت و ســازمان ها این امکان را بدهد که 
تصمیمات مبتنی بر داده و علمی اتخاذ کنند، که 
در نهایت به ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 

منجر خواهد شد.
از دیگــر نکات مثبت پیشــرفت در هوش 
مصنوعــی می توان به جذب ســرمایه گذاری 
 خارجــی و تقویت رقابت پذیری اشــاره کرد. 
کشــورهایی کــه در زمینه هــوش مصنوعی 
پیشرفت می کنند، به طور قابل توجهی توانایی 
جــذب ســرمایه گذاری خارجــی را افزایش 
می دهنــد و رقابت پذیــری خــود را تقویت 
می کنند. این کشورها با ایجاد زیرساخت های 
مناسب، نهادهای آموزشی و پژوهشی قوی و 
سیاســت های حمایتی، محیطی جذاب برای 
می آورند.  فراهم  بین المللی  ســرمایه گذاران 
پیشــرفت در هوش مصنوعی به این کشورها 
کمک می کند تا نوآوری های جدیدی را توسعه 
دهند و صنایع گوناگون را بهبود بخشــند، که 
این خود موجب افزایش بهــره وری و کاهش 
هزینه ها می شود. در نتیجه، این کشورها نه تنها 
می توانند در بازار جهانی رقابت کنند، بلکه به 
قطب های فناوری تبدیل شــده و نقش مهمی 
در شکل گیری آینده اقتصادی و اجتماعی ایفا 

خواهند کرد.
هــوش مصنوعی بــه منزله یــک فناوری 
تحول آفرین به صنایع نویــن کمک می کند تا 
بهــره وری خود را افزایش دهنــد، هزینه ها را 
کاهش داده و محصــولات و خدمات بهتری 
ارائه دهند. با این حال، پیاده سازی موفقیت آمیز 
ایــن فناوری هــا نیازمند برنامه ریــزی دقیق، 
ســرمایه گذاری و آموزش نیروی کار اســت. 
تأکیــد رهبر معظــم انقلاب بــر رونق هوش 
مصنوعی در ایران نیز از این حیث اســت که 
این پدیــده می تواند اثرات مثبت قابل توجهی 
بر توســعه فناوری و نوآوری در کشــور داشته 
باشــد. این توجه و حمایت، نه تنها انگیزه ای 
برای پژوهشگران و فعالان حوزه فناوری ایجاد 
می کنــد، بلکه به جذب ســرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی و همکاری های بین المللی 
منجر می شود. با ایجاد زیرساخت های مناسب 
و تقویت نهادهای آموزشی، ایران قادر خواهد 
بود نیروی انسانی متخصص را پرورش دهد و 
در عرصه های اقتصادی و اجتماعی از مزایای 
هوش مصنوعی بهره بــرداری کند. در نتیجه، 
این رویکرد می تواند به رشد پایدار اقتصادی، 
افزایش رقابت پذیــری و بهبود کیفیت زندگی 

مردم کمک شایانی کند.

ماه می ۱۹۰۰، شرکت »جورج ام هیل« در 
ایالات متحده با ســاخت شخصیت »مرد 
ز« چهره 

ُ
حلبی« در رمان »جادوگر شــهر ا

جدیدی را معرفی کرد که ســرآغاز تحول و 
خلاقیت در دنیای ساکت رایانه های قدیمی 
با فناوری های پیش پا افتاده شــد. اکنون در 
سال 2۰24 کمتر کسی هست که از هوش 
مصنوعی، این فناوری جدید و البته پرکاربرد 
ـ که دنیای فناوری اطلاعات را با یک تحول 
خارق العــاده روبه رو کرده اســت ـ چیزی 

نشنیده باشد.
بســیاری از شــرکت های دانش بنیان و 
حتی گروه های علمی و فناوری چند سالی 
می شــود به اســتفاده از این امکان جذاب 
علاقه مند شــده اند، و برای بهبود ســطح 
بازدهی، پیشــرفت در کار خــود و افزایش 
کیفیت محصولات شان از هوش مصنوعی 

بهره می برند.
ســر در آوردن از هوش مصنوعی، مانند 
هر فنــاوری جدیــد دیگر،  ممکن اســت 
گیج کننده باشــد؛ تا آنجا که متخصصان 
هوش مصنوعی نیز به  سختی می توانند خود 
را با تحولات لحظــه ای این فناوری همراه 

کنند. 
امــا ظهــور و بــروز انــواع رایانه ها با 
الگوریتم های گوناگون و حتی ظرفیت های 
متنوع برای ذخیره ســازی داده هــا، راه را 
برای همگانی سازی و پرش به دنیای هوش 

مصنوعی هموار کرد.

 B!ابزار دوگانه 
از  بســیاری  بــرای  دولت هــا  امــروزه، 
فرهنگی، علمی،  آموزشــی،  زیرساخت های 
پزشکی و حتی زیرساخت های شهری انتخاب 
کرده اند که بار عملکرد عالی تر را بر روی دوش 
هوش مصنوعــی بگذارند. متأســفانه، امروز 
ردپای این فناوری در جنگ ها و خونریزی های 
دنیا به چشــم می خورد؛ آن گونه که رســانه ها 
گزارش داده اند، بسیاری از عملیات های رژیم 
صهیونیســتی علیه مردم »غزه« با اســتفاده از 
فناوری ای  هوش مصنوعی مدیریت می شود، 
که می توانــد در بهبود کیفیت زندگی انســان 
تأثیرگذار باشــد، به همان اندازه نیز می تواند 
برای از بین بردن و نابودی جان انسان ها به کار 

گرفته شود.
 مثل همان سال ها که حرف و حدیث 

ً
دقیقا

اســتفاده از انرژی هسته ای بر سر زبان ها افتاد؛ 
تکنولوژی برای ارتقای سطح زندگی بشر؛ اما 
همین دانش، فاجعه بمبــاران اتمی »ژاپن« در 
1945به دستور »هری ترومن« رئیس جمهور 
وقت آمریکا را رقم زد؛ »بمب پســر کوچک« 
)Little Boy( در »هیروشــیما« منفجر شد، و 
بمب »مرد چاق« )Fat Man( بر ســر ساکنان 

»ناگازاکی« فرود آمد.

 Bمدرسه ها به  روز می شوند؟ 
جــدا از اســتفاده های نادرســت از هــوش 
مصنوعی، قرار اســت این فنــاوری به کمک 
کشــورها آمده و توان علمی آنهــا را بالا ببرد؛ 
در این زمینه، آشنایی کودکان از دوران مدرسه 
با هوش مصنوعی، زمینه رشد ذهنی و تقویت 
حافظه و نبوغ کودکان را فراهم می کند، از سوی 
دیگر همراهی این فناوری با برنامه های آموزش 
در مدارس و آموزشــگاه های علمی، می تواند 
بعد جدیدی از علم را در دسترس آینده سازان 

قرار دهد.
ایران هم در کنار کشــورهای دیگر استفاده 
از هوش مصنوعی را در دســتور کار قرار داده 

تا فاصله رقابتی در علم و فناوری اش با ســایر 
کشــورها کمتر از همیشه باشد و موفقیت های 

بیشتری را در این زمینه کسب کند.
آینده ای که رهبر معظم انقــلاب درباره آن 
بارها تذکر داده اند و تأکید داشته اند، رشد ایران 
در این حوزه مهم و جریان ساز، می تواند کشور 
را در میــان ابرقدرت های مدعی این علم قرار 
دهــد و روزهای طلایی را بــرای مردم و البته 
سطوح گوناگون علمی و فناوری کشورمان رقم 

بزند.

 B جزء ۱۰ کشور برتر 
آیت الله العظمــی خامنه ای، آبــان 1400 در 
جمع نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور 
فرمودند: »من پیشنهاد می کنم یکی از مسائلی 
که مورد تکیه و توجه و تعمیق واقع می شــود، 
مســئله  هوش مصنوعی باشد که در اداره  آینده  
دنیا نقش خواهد داشــت؛ حالا یا در معاونت 
علمی رئیس جمهور یا در دانشگاه؛ باید کاری 
کنیم که ما در دنیا حداقل در ]بین[ ده کشور اول 
در مورد هوش مصنوعی قرار بگیریم، که امروز 

نیستیم.«
ایشان از حضور چند کشور آسیایی در میان 
قدرتمندهــای حوزه هــوش مصنوعی هم نام 
بردند و تأکید کردند: »امروز بین کشورهایی که 
درجه  اول، در مسئله  هوش مصنوعی هستند؛ 
حالا غیر از آمریــکا و چین و مانند اینها که در 
رده های بالا هســتند، بعضی از کشــورهای 
آسیایی هم هستند، بعضی کشورهای اروپایی 
هم هســتند؛ ]اما[ ما نیستیم؛ البته کشورهای 
 بیشتر هم هستند؛ در آن 10 رتبه  

ً
آسیایی ظاهرا

اول، تعداد کشورهای آسیایی بیشتر است. باید 
کاری کنیم که حداقل به 10 کشــور اول دنیا در 

این مسئله برسیم.«
همانگونه که رهبر معظم انقلاب هشــدار 
داده اند و به مسئولان گوشزد کرده اند، بسیاری 
از دولت هــا درصدد رقابت برای دســتیابی به 
هوش مصنوعی و اســتفاده از آن برای پیشبرد 
اهداف و سیاســت های خود هستند؛ واقعیت 
این اســت که هوش مصنوعــی به یک منطقه 
رقابت راهبردی بین المللی، از جمله میان چین 

و ایالات متحده تبدیل شده است.
بر این اساس، ایشان در دیداری که به تازگی 
با اعضای دولــت چهاردهم داشــتند، تأکید 
کرده اند که دولت باید بر لایه های عمیق دنیای 

هوش مصنوعی مسلط شود.
رهبر معظــم انقلاب در خــلال تذکرها و 
توصیه های شان به مسئولان امر، برای دستیابی 
به لایه های پراهمیت هــوش مصنوعی که در 
دست چند ابرقدرت این حوزه است، فرمودند: 
»چنانچه در رقابت برای دستیابی به همه ابعاد 
هوش مصنوعی دیر بجنبید، در آینده برای ورود 
بــه هر کدام از حوزه های این تکنولوژی باید از 

دیگران اجازه بگیرید.« 
ایشــان همچنین هشــدار دادنــد: »در راه 
رسیدن و کســب فناوری هوش مصنوعی، هر 
دولتی عقب بماند، به سرنوشــت ملت هایی 
دچار خواهد شــد کــه در آغــاز راه انقلاب 
صنعتی از قافله عقب ماندند و عاقبت شــان به 

استعمارزدگی ختم شد.«

 Bگام بلند ایران
ایران برای قرار گرفتن در میان کشورهای مطرح 
در حوزه هوش مصنوعی، راه پرفراز و نشیبی را 
پیــش رو دارد، اما همان طور که ایران در دنیای 
انرژی هسته ای با دست یافتن به دانش هسته ای 
و ســاخت نیروگاه های متعدد هســته ای گام 
برداشت و اکنون حرف های زیادی برای گفتن 
دارد، برای دسترسی به دنیای هوش مصنوعی 

هم گام های بلندی را برداشته است.
رهبر معظــم انقلاب از یک ســو با تأکید 

بر نقــش حیاتی هــوش مصنوعــی در آینده 
کشــور و جهان، جامعه نخبگانی را به حرکت 
فراخواندند و از ســوی دیگر تمام دستگاه ها و 
ارگان ها را موظف کردند تا برای دســتیابی به 
جایگاه شایسته ایران در عرصه هوش مصنوعی، 

تمام تلاش خود را به کار گیرند.
بر پایه همین رهنمود، دولت »شهید آیت الله 
رئیسی« در دی  ماه 1402 سازکار سازمانی با 
نام »سازمان ملی هوش مصنوعی« را طراحی 
کرد و تأســیس آن را در دســتور کار قرار داد؛ 
اگرچه شهادت در مسیر خدمت به مردم اجازه 
نداد مرحوم رئیسی، خود این مرکز راهبردی را 
افتتاح کند؛ اما ســازمان ملی هوش مصنوعی 
ایــران، 19 تیرماه 140۳، بــا حضور »محمد 
مخبر« سرپرســت ریاست جمهوری و »دکتر 
دهقانی فیروزآبــادی« معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهــور آغاز به کار 
کرد؛ ســازمانی که مســئولیت برنامه ریزی و 
هماهنگی موضوعات و مسائل مربوط به هوش 
مصنوعی در کشور را در سطوح گوناگون دولتی 
به عهده دارد و طبق ســند ملی و اساسنامه آن، 
جمهوری اســلامی ایران در افقی 10 ساله در 
جمع چند کشور پیش روی جهان در این حوزه 

قرار می گیرد.

 Bتلاش غرب برای انحصار 
هوش مصنوعی و به تبــع آن »انقلاب چهارم 
صنعتی« نه تنها می تواند بر اقتصاد جهانی تأثیر 
بگذارد، بلکه قادر است نقش مهمی در تغییرات 
نظامی و امنیتی جهان داشــته باشد. استفاده از 
هوش مصنوعی در تســلیحات خودمختار و 
سامانه های دفاعی، به کشورها امکان می دهد 
تا در جنگ های آینده با دقت و کارایی بیشتری 
عمل کنند و در برابر رقیب دست برتر را داشته 

باشند.
ممانعت هــا و اعمــال محدودیت ها برای 
دسترسی سایر کشورها به فناوری های پیشرفته 
مرتبط با هوش مصنوعی، از هم اکنون آغاز شده 
است. آمریکا مدت هاست که از پیشرفت های 
خیره کننــده چین در عرصــه هوش مصنوعی 
حیرت زده شــده و برای ممانعت از پیشرفت 
بیشــتر این کشور یا دســت کم ایجاد وقفه در 
آن، تحریم های شــدیدی را علیه چین اعمال 
کرده اســت. بر این اســاس، آمریکا صادرات 
تراشــه های پیشــرفته هوش مصنوعی، مانند 
» Nvidia's A800« و »H800« بــه چیــن 
را ممنوع اعلام کرده اســت؛ تحریم هایی که 
بی شــک دامن خیلی از کشــورهای دیگر را 
هم خواهد گرفــت.در حقیقت، آمریکا نگران 
است که چین با استفاده از فناوری های پیشرفته 
مرتبط با هوش مصنوعی، محاسبات کوانتومی 
و اینترنت اشیاء، بتواند در زمینه های نظامی و 

اقتصادی به برتری دست یابد. 
همیــن نکات اســت که اهمیــت و عمق 
توصیه های رهبر معظم انقلاب درباره رسیدن 
به جمع 10 کشــور دارای این فناوری را نشان 

می دهد.

 Bفرهنگ فناوری نوین 
به جز حد و مــرز دخالت هوش مصنوعی در 
حوزه اقتصاد و نظامی، موضوعی که باید مورد 
توجه قرار گیرد، مســئله بســیار مهم پیوست 
فرهنگی اســت. رهبر معظم انقــلاب درباره 
اهمیت پیوست فرهنگی داشتن در زمینه های 
گوناگون، از جمله فناوری فرمودند: »... ]اینکه[ 
ما گفتیم مسائل اقتصادی و مسائل گوناگون مهم 
پیوست فرهنگی داشته باشد، معنای آن همین 
اســت. معنای آن این اســت که یک حرکت 
اساسی که در زمینه  اقتصاد، در زمینه سیاست، 
در زمینه  ســازندگی، در زمینه  فناوری، تولید، 
پیشرفت علم می خواهیم انجام بدهیم، ملتفت 

لوازم فرهنگی آن باشیم … .« 
ایشان همچنین پیشتر تأکید کرده بودند: »در 
دوران هوش مصنوعی، کوانتــوم و اینترنت و 
امثال این پیشرفت های علمی نمی توان با همان 
شیوه 40 سال قبل و آن ابزارها کار کرد. ابزارها 

باید متناسب با زمان انتخاب شود.«

 Bوفاق داخلی در خدمت پیشرفت
همراهــی وزارت خانه هایی، چــون »آموزش 
و پرورش«، »بهداشــت و درمــان«، »علوم و 
تحقیقات و فناوری« و حتــی وزارتخانه هایی 
که قرار اســت کارهای عمرانــی انجام دهند، 
با دنیای جذاب هــوش مصنوعی، می تواند از 
کشــور ما چهره ای مدرن و البتــه توانمند را به 
دنیا معرفی کند؛ تصویری که نشــان می دهد، 
نه تنها دانشمندان ایرانی قادرند در حوزه دانش 
هسته ای، فیزیک، نجوم، رایانه و حتی ریاضی، 
دست برتر را داشته باشند؛ بلکه در این میدان 
هم ربودن گوی رقابت از ســایر کشــورها نیز 

برای شان سهل و آسان خواهد بود.
وفاق ملی و همگرایی نهادها و سازمان های 
کشــور و در رأس آن همکاری قوای ســه گانه، 
 برای پیشــرفت کشــور امری ضروری و 

ً
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انکارناپذیر اســت. نتایج این همکاری نیز در 
کشور در حال بروز و ظهور است؛ تا جایی که 
بسیاری از مسئولان و وزرا بر استفاده از هوش 
مصنوعی در جریان کاری خود تأکید کرده اند؛ 
مانند استقبال از اســتفاده هوش مصنوعی در 
امر مرزبانی و کنترل مرزها، یا استفاده از آن در 
پروژه های درمانی و بیمارستانی یا ساخت وساز 
و مدرن کردن تجهیزات مکانیکی و الکترونیکی 

در کشور.

 Bایران ثابت کرده است می تواند
توانمندی مذکور اگــر در آینده نزدیک محقق 
شــود، خیلی از معادلات دنیای امــروز را بر 
هم خواهد زد، و سازکار جهانی را با تغییرات 
بســیاری مواجه خواهد کرد؛ برای دستیابی به 
این هدف، ایران اعلام کرده است به برنامه ای 
جامع و منســجم نیاز دارد که افزون بر افزایش 
تولید علم، به بهره برداری عملی و کاربردی از 
این فناوری نیز توجه ویژه ای داشــته باشد. تنها 
در این صورت می توان امیدوار بود که ایران در 

جایگاه شایسته  و واقعی خود قرار گیرد.
ایران در عرصــه تولید علم مرتبط با هوش 
مصنوعی، به ویژه در حوزه های مهندسی و علوم 
کامپیوتر، پیشرفت قابل توجهی داشته و به رتبه 
اول منطقه و پانزدهم جهان دست یافته است، 
دســتاوردی که نشان می دهد، کشور ما از توان 

و ظرفیت بالایی در این حوزه برخوردار است.
توجــه به این نکته هم حائز اهمیت اســت 
که متأسفانه رتبه ایران در کاربرد عملی هوش 
مصنوعــی و ادغــام آن در فناوری ها و زندگی 
روزمره، به اندازه تولید علم درخشــان نیست. 
این شکاف میان تولید علم و کاربرد عملی آن، 
ضرورت توجه بیشتر به تجاری سازی تحقیقات 
و توسعه زیرســاخت های لازم برای گسترش 

کاربردهای هوش مصنوعی را نشان می دهد.
موضوعی که نیازمند توجه و کار کارشناسی 
بیشــتر در حوزه هوش مصنوعی اســت و این 
ضــرورت را ایجاد می کند که ایــران نیازمند 
فراهم کردن بسترهای لازم برای ورود به دنیای 
فناوری مدرن هوش مصنوعی است تا در رقابت 

با کشورهای مطرح جهان هم قدم شود.
اگر بــه توصیه های حکیمانــه رهبر معظم 
انقلاب به درســتی جامه عمل پوشانده شود، 
رســیدن ایران به جایگاه 10 کشور برتر در این 
حوزه و جاری شــدن این صنعــت و دانش در 

زندگی مردم دور از دسترس نیست. 

10 کشور برتر می شویم عضو باشگاه 
نگاهی به اهمیت دانش هوش مصنوعی و ضرورت دستیابی به لایه های عمیق آن

مصنوعی تحول اقتصاد با هوش 

»سازمان ها دو دسته اند، یا هک شده اند، یا هنوز نمی دانند 
که هک شــده اند«؛ این جمله را  یکی از مدیران شــرکت 
»سیسکو« شرکت فناوری خوشه ای چندملیتی آمریکایی 
می گوید؛ شــرکتی که گزارش واحد امنیت آن از افزایش 
چهار برابری تعداد حملات سایبری در هر سال حکایت 

دارد.
با توجه به آنکه ماهیت حملات سایبری و هک، مانوری 
تهاجمی برای ســرقت اطلاعات، آسیب به زیرساخت ، 
شــبکه ها  و... اســت، لازم اســت اول نیازمندی هــای 

نرم افزاری و سخت افزاری مقابله با تهدیدات را بشناسیم 

و دوم، دانــش به کارگیری از این فناوری ها را بلد باشــیم. 

در بسیاری از نمونه ها شرکت ها هزینه های هنگفتی برای 

خرید تجهیزات، ویروس یاب ها و... انجام می دهند؛ اما به 

دلیل نداشتن مهارت به کارگیری آنها، باز هم متحمل آسیب 

و ضرر مالی می شوند.

بر کسی پوشیده نیست که به علت پیچیدگی های حوزه 

فناوری اطلاعات، ممکن است شرکت یا افراد با رعایت 

همه الزامات گفته شده باز هم متحمل هک یا حمله سایبری 

 AT&Tشــوند؛ مانند هک چند باره شــرکت مخابراتی

که بزرگ ترین شــرکت مخابراتی ایالات متحده شناخته 

می شود؛ حجم زیادی از اطلاعات شخصی مشتریان این 

شرکت به تازگی به دلیل نقص های امنیتی به سرقت رفته 

است.

بــرای جلوگیــری از ایــن اتفاقــات، اخــذ گواهی 

»ایــزو27001«، که یکی از اســتانداردهای مهم فناوری 

اطلاعات است، به مؤسسه ها و شرکت ها کمک می کند، 

بهترین شیوه ها و استانداردهای متناسب را به کار گرفته و به 

صورت سیستماتیک امنیت داده های خود را مدیریت کنند.

نهادهایــی نیــز در ایران تحــت ممیزی »ســازمان 

 ملی اســتاندارد« و »مرکز ملی تأییــد صلاحیت ایران« 

 )NACI ( اقدام به ارائه این گواهی ها می کنند؛ اما پرسش 

این اســت که آیا دریافت این گواهی به تنهایی دردی از ما 

دوا می کند؟ 

اگر تنها به دریافت مدرک فناوری بسنده شود و محصول 

فیزیکی جای دانش را بگیرد، باز متحمل شکست خواهیم 

بود. در ادامه دو روش حمله ســایبری را به صورت کوتاه 

بررسی می کنیم:

۱ـ  DDOS: در این روش هکر انبوهی از ترافیک خارج 

از ظرفیت شــبکه را وارد آن می کند؛ این موضوع منجر به 

از کار افتادن پایگاه اینترنتی می شود. این نوع حمله از چند 

دستگاه به سمت یک هدف آغاز می شود که شامل پنج مدل 

تهاجمی، موسوم به »سیل آسا« است.

2ـ MALWARE: بدافزار اصطلاحی اســت که برای 

چند نرم افزار مخــرب، مانند باج افزار، جاســوس افزار، 

ویروس ها و ... به کار می رود. رایج ترین روش نفوذ بدافزار 

 زمانی 
ً
به یک شبکه از طریق آسیب پذیری است و معمولا

رخ می دهد که شــخص بر روی لینک بدافزار یا پیوست 

یک ایمیل کلیک کند کــه موجب نصب نرم افزار مخرب 

شود. هنگامی که بدافزار وارد یک سیستم  شود، می تواند 

نرم افزارهای مخرب دیگری را نصب کند و دسترســی به 

اجزای مهم شبکه را مسدود کند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای دولت چهاردهم، 
بــر حکمرانی قانــون در فضای مجازی و دســتیابی به 
لایه های عمیق فناوری هوش مصنوعی در کشور تأکید 
بســیار داشــتند. به دلیل اهمیت این موضوع و بررسی 
راهکاری تحقق این فرمان گفت وگویی داشتیم با »دکتر 
بهــروز مینایی« دبیر  ســتاد توســعه فناوری های هوش 

مصنوعی و رباتیک که در ادامه می خوانید:

 BBBB کمــی درباره دانش هــوش مصنوعی برای ما 
بگویید.

هوش مصنوعی فناوری اقتدارآفرین و ایجادکننده امید و نشاط 
است که در معرض اســتفاده عموم هم قرار گرفته و مدام در 
حال پیشرفت اســت. هوش مصنوعی فقط به قشر یا شغل  
خاصی محدود نیســت؛ بلکه همه رشته ها، همه گرایش ها 
و همه شغل ها تحت الشــعاع هوش مصنوعی قرار خواهند 
گرفت؛ مانند انرژی الکتریکی که به شکل افقی در همه جای 
زندگی ما و نسبت به همه اقشار نفوذ دارد؛ هرجا که فناوری 
اطلاعات گسترش پیدا کرده است، هوش مصنوعی نیز برای 
بهینه سازی و افزایش بهره وری کاربرد دارد.  با هوش مصنوعی 
می توانیم به ماشین ها قدرت استدلال و تفکر عاقلانه انسانی 
بدهیم تا به جای انســان ها تصمیم گیری کنند. همچنین از 
آنجایی که با سونامی داده ها مواجه هستیم و نمی توانیم همه 
آنهــا را پردازش کنیم، می توانیم برای تحلیل کلان داده هایی 
که برای انتخاب بهترین گزینه آن میلیاردها حالت وجود دارد، 
از هوش مصنوعی اســتفاده کنیم.  افزون بر این، اســتفاده از 
هوش مصنوعی در فعالیت  های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی، نظامی، تفریح و ســرگرمی و حتی حکمرانی در 

کشورها کاربرد دارد.

 BBBB هوش مصنوعی در چه حوزه هایی از حکمرانی 
قابل استفاده است؟

هوش مصنوعی در هر ســه قوه حاکمیتی کشــور می تواند 
نقش آفرینی کند.  برای نمونه، در قوه مقننه به منزله یک دستیار 
می تواند در اختیار قانون گذار باشــد و از طریق آن، قوانین را 
بــه صورت جامع و قابل قبــول طراحی کند تا هیچ تناقضی 
در آن وجود نداشته باشــد. در حال حاضر، 12هزار و 500 
قانون و 100 هزار مقرره وجود دارد که اگر جزئی تر نگاه کنیم، 
تعداد احکام منشــعب از این قوانین و مقررات به میلیون ها 
حکم می رســد؛ بنابرایــن، اگر بخواهیم قوانیــن را به روال 
عادی نسبت سنجی کنیم، حدود ۳00 سال طول می کشد تا 
قانون جامع کشور به وجود آید. در واقع اگر ماشین ها بتوانند 
به نوعی خوانش متن قوانین را متوجه شــوند و هر یک را در 
جایگاه خودش قرار دهند، تحولی شگرف در قانون گذاری، 
تفکیک و تجمیع قوانین ایجاد خواهد شد. همچنین، در قوه 
قضائیه می توان از هوش مصنوعی در بهبود روند رسیدگی به 
پرونده ها، نظارت بر عملکرد قضات، تحلیل روی آرا، ارجاع 

پرونده ها و... استفاده کرد. 

 BBBB رهبر معظم انقلاب اشــاره کردند که »هوش 
مصنوعی« در »اداره آینده دنیا« مؤثر است؛ در 
جایگاه یک متخصص در این حوزه بفرمایید این 

دو موضوع چه ارتباطی با هم دارند؟
اســاس کار هوش مصنوعی، کشــف رابطه ها و نســبت ها 
میان داده هاســت. اگر داده ای وجود نداشــته باشــد، هوش 
مصنوعی نمی توانــد کاری انجام بدهــد. هوش مصنوعی 
بر اســاس الگوریتم هایی، مانند پیش بینی، مدل سازی و... 
رابطه میــان داده ها و منطق موجود در اطلاعات را کشــف 
می کند. بنابراین هرچه داده ها حجیم تر و بیشــتر باشند، آن 
الگوریتم می توانــد نمایندگی بهتری از وضع موجود جامعه 
را پیدا کند. اهمیت نقش هوش مصنوعی همراه با دسترسی 
به داده ها چنان اســت که »یووال نوح هــراری« نظریه پرداز 
صهیونیســت ها می گوید: »اگر داده های کشــورها را داشته 
 نیازی به لشکرکشی نداریم و می توانیم آنان را 

ً
باشــیم، اصلا

مستعمره خود کنیم.« همین اظهارات نشان دهنده تأثیر هوش 
مصنوعی در معادلات آینده روابط بین الملل و اداره دنیاست. 
لازم اســت اینجا درباره یک نگرانی هم صحبت کنم؛ قبول 
داریم که داده های هوش مصنوعی ممکن اســت در معرض 
سوء استفاده قرار گیرند؛ به همین دلیل بستر زیرساختی امنیت 
)امنیت در سطح سخت افزار و نرم افزار( برای الگوریتم های 
هوش مصنوعی و همچنین امنیت دسترسی به اطلاعات، به 
ویژه داده هایی را که حریم خصوصی در آن مطرح است، مورد 
توجه ویژه قرار می دهیم؛ چنانکه برای حفظ و افزایش امنیت 
اطلاعات، رشته »رایانش امن« در دانشگاه ها تدریس می شود 
و مدام برای پیشــرفت آن تحقیق می کنیم، اما اگر بخواهیم 
جلوی استفاده های مثبت از هوش مصنوعی را به بهانه های 
امنیتی بگیریم، کار عاقلانه ای نیست. برای نمونه، رهبر معظم 
انقلاب درباره اینترنت با علم بر اینکه این فناوری جهت دار 
بوده و در حال حاضر بیشــتر در خدمت دستگاه های امنیتی 
استکبار برای سرقت اطلاعات از کاربران و همچنین گسترش 
ناهنجاری های فرهنگی و ترویج مسائل غیراخلاقی است؛ اما 
در صحبــت با طلاب به آنان می گویند که در عصر اینترنت، 

کوانتوم و هوش مصنوعی باید به این ابزار مسلط شوید.

 BBBB با توجه به توصیه های امام خامنه ای، تا کنون در 

کشــور چه قدم هایی در این حوزه برداشته شده 
است؟

با مطرح شــدن دانش هوش مصنوعی، بسیاری از کشورها، 
با هدف دســتیابی به این دانش،  یک سند ملی و یک برنامه 
راهبردی عملیاتــی تنظیم کرده اند؛ اما در کشــور ما به این 
موضوع توجهی نشده بود تا اینکه در دولت »شهید آیت الله 
رئیســی«، موضوع هــوش مصنوعــی هــم در »معاونت 
علمی ریاســت جمهوری« و هم در »شورای عالی انقلاب 
فرهنگی«، مورد توجه و بررسی قرار گرفت. سرانجام در 29 
اردیبهشت ماه 140۳، یعنی یک روز قبل از شهادت آیت الله 
رئیسی، »سند ملی هوش مصنوعی« ایران در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تصویب شد. این برنامه در انتهای خرداد ماه 
سال جاری ابلاغ شد و براساس آن، سازمانی همانند سازمان 
انرژی اتمی با موضوع هوش مصنوعی در کشــور تشــکیل 
شــده است. سازمان هوش مصنوعی به صورت مستقیم زیر 
نظر قوه اجرایی کشور فعالیت می کند و مسئولیت تنظیم گری 
برنامه های آن به عهده همه قوای حاکمیتی است؛ همچنین از 
نیروهای نظامی گرفته تا قوای مجریه، قضائیه و مقننه در این 
شــورا نماینده دارند.  به وجود آوردن این جایگاه و سازمان، 
یکی از دستاوردهای بسیار خوب دولت شهید آیت الله رئیسی 
بود که ان شــاء الله در دولت چهاردهم به شکل جدی  مورد 

حمایت قرار گیرد. 

 BBBB با توجه به تنظیم ســند ملی هوش مصنوعی و 
شــکل گیری ســازمان آن، در ادامه باید در چه 

مسیری قدم برداریم؟
سند بســیار قوی و مترقی در کشــور برای هوش مصنوعی 
تنظیم شده است؛ یعنی به نسبت خیلی از کشورهای دیگر، 
سند بسیار قوی ای است و حتی در مقایسه با سندهای جامع 
دیگری که در کشور ما تدوین شده، سند بسیار خوبی است، 
اما داشتن ســند به تنهایی کافی نیســت؛ مگر اینکه دولت 
برای اجرایی ســازی آن، بودجه مناســبی تخصیص دهد تا 
زیرساخت های هوش مصنوعی در کشور ایجاد شود و بهبود 
یابــد. آن لایه های عمیقی را که رهبــر معظم انقلاب به آنها 
اشاره کردند، جمعی از لایه های نرم و مغز افزایی و لایه های 

سخت افزاری اســت. ما در دنیا از نظر سخت افزاری بسیار 
عقبیم. تراشه های گرافیکی را که برای هوش مصنوعی لازم 
است، نداریم. باید روش ساخت آن در کشور پیگیری شود تا 
 باید از تراشه های 

ً
بتوانیم در آینده خودمان تولید کنیم؛ اما فعلا

گرافیکی موجود در دنیا استفاده کنیم. همچنین، تراشه های 
لازم را باید در اختیار دانشجوها، استادان و کسانی که در زمینه 

هوش مصنوعی فعال  هستند، قرار دهیم.

 BBBB چشم انداز آورده اقتصادی هوش مصنوعی را  
برای کشورمان چگونه می بینید؟

در حــال حاضــر، GDP خیلی از کشــورها از ناحیه هوش 
مصنوعی بســیار بالا رفته است، یعنی اقتصاد دیجیتال سهم 
مؤثری در اقتصاد پیدا کرده اســت؛ ولی هنوز در ایران به این 
موضوع توجه خاصی نشده اســت و جایگاه ویژه ای ندارد. 
با این حال، اگر بتوانیم پلتفرم های ســرویس دهی دیجیتالی 
را ایجــاد کنیم و پلتفرم های داده را در صنایع مســتقر کنیم، 
درآمدزایی کشور مضاعف خواهد شد. در مقابل، اگر نتوانیم 
به این دانش مجهر شویم، با زیان های جدی روبه رو خواهیم 
شــد؛ برای نمونه، »فولاد  مبارکه« یا »ذوب  آهن« پیش بینی 
کردند که اگر نتوانند از هوش مصنوعی استفاده کنند، در چهار 
ســال آینده مشتری های خودشان را از دست خواهند داد. در 
بحث نفت و گاز و استخراج نفت هم خیلی هوش مصنوعی 
می تواند کمــک کند که مــا در این زمینــه قدم های خوبی 
برداشتیم و اکنون برخی از کشــورها، مانند »قطر« خواهان 

خرید و استفاده از نرم  افزارهای ایرانی هستند.

 BBBB در جامعه نگرانی هایی درباره هوش مصنوعی و 
اثرات آن بر کسب وکارها، سلامت افراد، روابط 
اجتماعی و... مطرح است، و مقاومت هایی را 
برای رفتن به سمت آن شاهدیم، این نگرانی ها 

چقدر قابل اعتنا هستند؟
بله! میلیون ها شــغل جابه جا خواهند شــد. تعبیر »از دست 
دادن« را بــه کار نمی بــرم و به آن می گویــم جابه جایی. من 
احساسم این است که همه مردم باید دانش هوش مصنوعی 
در رشــته و کار خود را یاد بگیرند. اگر به این دانش مســلط 
شــوند، هوش مصنوعی به شــکل یک دســتیار، بهره وری 
فعالیت شــان را مضاعف خواهد کرد. برای نمونه، اســتاد 
ادبیات بوده یا فرض کنید که داســتان نویس بوده، می تواند از 
هوش مصنوعی اســتفاده کند؛ اگر بر این ابزار مسلط شود، 
می تواند کاری را که یک سال زمان لازم دارد، یک ماهه انجام 
دهد. اما اگر به شکل دشــمن به آن نگاه کنیم، شغل خود را 
از دست خواهیم داد. فناوری که نمی  ایستد تا افراد مقاومت 
کنند.  درباره موضوع ســلامت جامعــه و اینکه می گویند، 
اســتفاده از این ابزار موجب تنبلی یا کاهش حافظه می شود، 
شاید درست باشــد؛ اما آن را باید با روش های دیگر جبران 
کرد. اصل فناوری همین است. برای نمونه، استفاده از هواپیما 
یا اتومبیل به فعالیت های جسمی ما لطمه وارد کرده است، ما 
باید این تهدید را جور دیگری چاره کنیم؛ یعنی ما باید سبک 
زندگی خود را به شکلی تنظیم کنیم که استفاده از فناوری و این 

ابزارها کمترین آسیب را به ما وارد کند.

آرزو نوروزجم 
 روزنامه نگار

چگونه هک نشویم؟

 همه باید به دانش هوش مصنوعی 
مجهز شویم

دبیر  ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک در گفت وگو با صبح صادق 

مسعود قالیباف 
پویا هاشمیپژوهشگر اقتصادی

روزنامه نگار

علی اسدی
 کارشناس فناوری اطلاعات
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سیاست
۱۰

 اعطــای هدایا به مهمانــان خارجی، 
عرفی بود که در همه دنیا معمول بوده و 
هر حکومت و درباری متناسب با فرهنگ و سنت 
خود کالاهای ارزشمندی را هدیه داده اند. تا پیش 
 به 

ً
از روی کار آمــدن پهلوی هــا، هدایــا غالبــا

شــخصیت های حقوقی خارجــی و آنهایی که 
نماینده  رســمی کشــورهای دیگر بودنــد، داده 
می شد؛ اما در دوره پهلوی در کنار هدایایی که به 
این اشخاص داده می شد، ســایر خارجی ها نیز 
 به دلیــل ارتباط با دربار مشــمول عنایات 

ً
صرفا

ملوکانه می شدند و از خوان گسترده ای که رژیم از 
کیسه  مردم گستر انده بود، استفاده می کردند. این 
افراد شعرا، هنرمندان، دوزندگان، آشپزها و حتی 
راننده ها و مأموران کشــورهای دیگر را نیز شامل 

می شد.
در سفرهای شــخصی شاه یا خانواده سلطنتی به 
خارج از کشــور، کیفیت و کمیت هدایا بســیار 
بیشتر بوده اســت. نگاهی به فهرست کادوهای 
ارسالی »فرح پهلوی« هنگام مسافرت به کشور 
»بلژیک« در ســال ۱۳5۶ برای آشنایی بیشتر با 
حاتم بخشــی های رژیم پهلوی سودمند خواهد 
بــود؛ ایــن در حالی اســت که فــرح پهلوی در 
خاطراتش بــا بیانی ســاده و عوام فریبانه خود را 
ساده زیست و مخالف ریخت   و پاش  معرفی کرده 
است. نویســنده کتاب »هدایای دربار پهلوی به 

بیگانگان به روایت اسناد« می نویسد:
 هدایا از 

ً
»تــا قبل از ســلطنت پهلوی، معمــولا

اقامی انتخاب می شدند که در کشور تولید شده و 
شهرتی جهانی داشتند. این اقدام عاوه بر معرفی 
آن کالا، نوعی تقدیر از سازندگان و تولیدکنندگان 

آن محصولات نیز به حساب می آمد. متأسفانه در 
دوره  پهلوی، شاهد پدیده ای به نام خرید اجناس 
لوکس خارجی با قیمت های گزاف و دادن آنها به 
صورت هدیه به خارجی ها هســتیم. این اقدام نه 
تنها در درازمدت تأثیری منفی   بر هنرهای ظریف 
ایرانی گذاشــت، که باعث خروج میلیون ها دلار 
ارز از کشور نیز شد و ایران را به بازاری برای خرید 
این کالاها تبدیل  کرد. راجع به دور شدن پهلوی ها 
از فرهنگ و تمدن ایرانی بسیار گفته شده است، اما 
کافی است که بدانیم آنها حتی ابتدایی ترین مواد 
مصرفی خود اعم از لبنیات، گوشت و ... را نیز از 
خارج وارد می کردند. با چنین تفکری که بر تمام 
شئون رژیم ســابق حکمفرما شده بود، این اقدام 
آنها در خرید کالاهای تزئینی و گرانقیمت چندان 
عجیب و دور از ذهن نیست. از جمله این کالاها 
می توان به ســاعت های سوئیسی و ظروف طا و 

نقره ای که در خارج تولید می شدند اشاره کرد.
این اقدام رژیــم پهلوی در بخشــیدن کالاهای 
لوکس، ضمن زیان های اقتصادی که به کشور وارد 
می کرد، تبلیغی نیز برای آن محصولات به حساب 

می آمد.«

ایرانی هنر  فراموشی 
   دهلیز    

 هدایای خارجی برای مهمانان خارجی در دربار دیکتاتور دوم پهلوی!
 انگلیســی ها در قرن شــانزدهم بر آمریکای 
شمالی قدم گذاشــتند و به تدریج مستعمرات 
خود را در سواحل شــرقی این سرزمین بسط 
دادند. قسمت بزرگی از سرزمین های شرقی در 
شمال آمریکا مستعمره بریتانیا شده بود و تجار 
بریتانیایی با استفاده از نیروی کار رایگان بردگان 
آفریقایی، از طریق بندرهای غربی این کشــور 
مانند »منچستر«، »گاســگو« و »لیورپول« 
سیستم تجاری بسیار پرسود و بی سابقه ای ایجاد 

کردند.
در طول ســده  هفدهم، ۱۳ مهاجرنشــین 
در سواحل شــرقی آمریکای شمالی و در کنار 
اقیانوس اطلس شکل گرفتند. مهاجرنشین های 
انگلیسی موظف بودند فرآورده ها و مواد اولیه 
تولیدی خود را به طور انحصاری به بازرگانان 
انگلیســی فروخته و فقط کالای انگلیســی را 
خریــداری و مصــرف کنند و چــون این کار 
موجب ضرر آنان می شــد، کم کم زمینه ســاز 

نارضایتی مهاجرنشین ها شد.
در همیــن اوضاع، دولت انگلســتان که به 
دلیل شــرکت در جنگ های داخلی و خارجی 
مقروض شده بود، برای به دست آوردن درآمد، 
قانونــی از پارلمان گذرانیــد )۱7۶5 م( که به 
موجب آن، احکام کلیــه دادگاه ها باید به طور 
انحصــاری بر روی اوراق مخصــوص دارای 
تمبر نوشــته شــود و بهای این اوراق  باید وارد 
خزانه دولت شود. این قانون که »قانون مالیات 
تمبر« نامیده شــد، موجب بروز اختاف میان 
انگلستان و مهاجرنشین های انگلیسی آمریکا 
شد که شانزده سال طول کشید و مهاجرنشین ها 

شورش کردند.
پارلمــان انگلیــس، برای رفع شــکایت 
مهاجرنشــین ها مالیات تمبــر را لغو کرد؛ اما 
دولت انگلســتان بر چای و برخی از کالاهای 
دیگر مانند آهن، کاغذ و شیشه  که از انگلیس 
به آمریکا صادر می شــد، تعرفه گمرکی گزافی 
بست. مهاجرنشین ها به مقاومت برخاستند و 
خریدن کالاهای انگلیسی را تحریم و حتی چند 
کشتی انگلیسی را غرق کردند. »جورج سوم« 
پادشاه انگلستان، از این پیشامد خشمگین شد 
و به قوای نظامــی خود دســتور داد تا به بندر 
»بوستون« حمله کنند. جنگ مهاجرنشین های 
انگلیسی با سپاهیان انگلیسی که از سال ۱775 

آغاز شد، هفت سال ادامه یافت.
در حیــن جنگ »بنجامیــن فرانکلین« که 
از آزادی خواهان آمریکا بود، به فرانســه رفت 
و آن دولت را به حمایت از شورشــیان آمریکا 
برانگیخــت و آتــش جنگ مســتعمراتی را 
میان انگلیس و فرانســه روشــن کرد. »جورج 
واشینگتن« سردار معروف آمریکایی به کمک 
فرانســه، قســمت عمده ای از قوای انگلیس 
را مجبور به تســلیم کرد و فرانسوی ها هم در 
آب های اطراف هندوســتان، نیــروی دریایی 
انگلستان را شکست دادند و دولت انگلستان 
ناگزیر تقاضای صلح کــرد. معاهده صلح در 
سال ۱78۳م، در قصر »ورسای« پاریس بسته 
شــد. به موجب این معاهده مهاجرنشین های 
انگلیســی مســتقل شــدند و از ترکیب آنها 
کشورهای متحد آمریکای شمالی به وجود آمد.

   حافظه    

یس صلح در پار
مروری بر ماجرای جدایی آمریکا از انگلیس

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

حرکت مبارزاتی حضرت امــام خمینی)ره( با 
پشــتوانه قرار دادن مردم بنیان گذاشته شد و ادامه 
یافت. حضرت امام)ره( مردم را محرم می دانستند 
و تا آنجا که مصالح کشور اقتضا می کرد، مسئله 
پنهانی با مردم نداشــتند. ایشــان معتقد بودند، 
بسیاری از مسائل و مشکات کشور باید به سمع 
و نظر مردم رسیده شود. نمونه های فراوانی از این 
قبیل تصمیم گیری ها از حضــرت امام راحل به 
جا مانده اســت که شنیدنی است. آنطور که نقل 
شده، در فروردین ماه سال ۱۳5۹،  پیام خصوصی 
»کارتر« رئیس جمهور آمریکا درباره درخواست 
آزادی گروگان های آمریکایی به دســت امام)ره( 
می رســد. این نامه چند روز قبل از سوی کاردار 
»سوئیس« به دست صادق قطب زاده رسیده و وی 
آن را به امام)ره( تحویل می دهند. مرحوم »سید 
احمد خمینی« نقل می کند که وقتی امام)ره(  پیام 
را دیدند، فرمودند: »این باید منتشر بشود. برای 
اینکه ما چیزی را از ملــت     پنهان نمی کنیم و در 
ثانی به احتمال قوی اینها ممکن است خودشان 
منتشر کنند و بعد     یک چیزهایی فکر کنند و مردم 
هم فکر کنند که چیزهایی زیر پرده است و ما باید 
آنچه را     که می گذرد به مردم بگوییم و خود مردم 
تصمیم شان را می گیرند« و به همین دلیل گفتند:   

 ما آن پیام را منتشر کنیم.  «
ً
 « فورا

ماجرای دیگر قصه فتنه گری »مهدی هاشمی« 
و بی اعتبارسازی آقای »منتظری« بود که در نهایت 
به اعترافــات صریح مهدی هاشــمی انجامید. 
حضرت امام)ره( در این زمینه نیز طرفدار شفافیت 
با مردم بود. وزیر اطاعات آقای »ری شــهری« 
تعریف می کند: »سران سه قوه و همچنین بنده با 
پخش مصاحبه اعترافات مهدی هاشمی موافق 
نبودیم،     زیرا معتقد بودیم که این مصاحبه به اعتبار 
آقای منتظری لطمه خواهد زد. من نظر خود را     از 
طریق دفتر به اطاع امام)ره(  رساندم. در پاسخ به 
این جانب گفته شد، نظر امام این است که     آنچه 
در این مصاحبه در رابطه با آقای منتظری است، 
باید پخش شود تا مردم در جریان     مسائل باشند.  «

هرچقدر ایمان امام)ره( نسبت به ملت عمیق 
و خلل ناپذیــر بود، در عوض به گروه ها و احزاب 
سیاسی قدرت طلب، بی اعتمادی نمایانی از خود 

نشان می دادند و این نکته تأمل برانگیزی است که 
باید به آن توجه کرد. رهبر معظم انقاب اسامی 
در این باره فرمودند: »امام به مردم اعتماد داشتند، 
انقاب که پیروز شد امام)ره( می توانستند اعان 
کنند که نظام ما یک نظام جمهوری اسامی است، 
از مــردم هم هیچ نظری نخواهند، هیچ کس هم 
اعتراضی نمی کرد، اما این کار را نکردند. درباره 
اصل نظام و کیفیت نظام، رفراندوم راه انداختند و 
از مردم نظر خواستند، مردم هم گفتند »جمهوری 
اسامی« و این نظام تحکیم شد. برای تعیین قانون 
اساســی امام)ره( می توانست یك قانون اساسی 
مطرح کند، همه مــردم یا یك اکثریت قاطعی از 
 قبول می کردند. می توانست عده ای 

ً
مردم هم یقینا

را معین کند و بگوید اینها بروند قانون اساســی 
بنویســند، هیچکس هم اعتراض نمی کرد، اما 
امام)ره( این کار را نکرد. امام انتخابات خبرگان 
را بــه راه انداختند، حتی عجله داشــتند که این 
کار هرچه زودتــر انجام بگیرد. امــام به معنای 
واقعی کلمه معتقد به آرای مردم بود، یعنی آنچه 
را که مردم می خواهند و آرای شان بر آن متمرکز 
می شــود. البته در این کارها هیچ وقت سررشته 
کار را هم به دســت سیاست بازان نمی داد. مردم 
غیر از سیاست بازهایند، غیر از مدعیان سیاستند، 
غیــر از مدعیان طرفداری مردمنــد. امام)ره( به 
مردم اعتماد داشت. خیلی از گروه ها و احزاب و 

داعیه داران و سیاست بازها و حزب بازها و امثال 
اینها بودند، امام)ره( به اینها کاری نداشت، میدان 
هم به اینها نمی داد که بیایند زیاده طلبی کنند، به نام 
مردم حرف بزنند و عوض مردم تصمیم بگیرند، 

لیکن به آرای مردم احترام می گذاشت.«
در حکومــت اســامی مطلــوب حضرت 
امام)ره(، مردم ولی نعمتان انقاب هستند و این 
»ولی نعمت« بودن باید از ســوی مسئولان نظام 
اسامی فهم شــود. حضرت امام)ره( خطاب به 
مســئولان کشــور تأکید دارند: »با مردم که شما 
ســروکار دارید این مردم را باید رضایت شان را 
به دســت بیاورید. همین مردم کوچــه و بازار و 
کشاورزهای بسیار عزیز و کارمندان و کسانی که 
در کارخانه ها زحمت می کشند. اینها هستند که 
مایه افتخار یک ملت و مایــه پیروزی یک ملت 
اســت. پیروزی را برای ما و شــما اینها به دست 
آوردند و اینها ولی نعمت ما هستند و ما باید این 
معنا را در قلب مان احســاس کنیم که با این ولی 
نعمت هــای خودمان رفتاری بکنیــم که خدا از 
آن رفتار راضی باشــد، گمان نکنید آن کسی که 
فرماندار یک جایی اســت باید به رعیت آنجا، به 
مردم عادی آنجا، به بازاری آنجا، یك وقت خدای 
نخواسته یک بالاتری بفروشد آنطوری که ساخت 

فرمانداران زمان سابق بود.«
در بیانات بــه کار رفته در باب نســبت میان 

مردم و حکومت از ســوی حضرت امام)ره(، با 
تعابیری مواجه هستیم که بنیان اعتبار مسئولیت 
را در رأی و اعتبار ملت تعریف می کند. اعتباری 
از جنس وکالت با همه آن نسبتی که بین وکیل و 
موکل در نظام حقوقی جاری و ســاری است. در 
مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری »محمدعلی 
رجایی« نیز حضرت امــام)ره( بر خدمتگزاری 
تأکید دارند و می فرمایند: » شما باید خدمت کنید 
به این مردم. شــما، ما، همه باید خدمتگزار اینها 
باشیم     و شــرافت همه ما به این است که خدمت 
بــه خلق خدا بکنیم، اینها بندگان خدا     هســتند. 
خدای تبارک و تعالی عاقه دارد به این بندگان و 

ما مسئولیم باید     خدمت بکنیم.«
همین ســخت گیری را در مواجهه با اعضای 
کابینــه دولت نیز دارند و در دیدار ایشــان تأکید 
می کنند: »اختیار دست خود شماهاست و شماها 
بایــد برای این ملت خدمت کنیــد و     خودتان را 
خدمتگزار مــردم بدانید. اگر در ذهن تان بیاورید 
که من وزیرم و باید     مردم از من   ]  اطاعت  [   بکنند، 
بدانید اصاح نشدید.  در ذهن تان حتی خلجان 
بکند، آقای رئیس جمهور در ذهنش خلجان بکند 
که     من شــخص اول مملکت هستم و چه و کذا، 
این اصاح نشــده است خلجانش     هم از شیطان 

است. «

راهبرد

پایان حیات تشکیلات!

 
 تقویم تاریخی انقاب اســامی، روزهای 
ســخت درگیری و جنگ بــا منافقین را در 
تهران به یاد دارد و حوادث خونین، ترورها 
و انفجارهای تابستان سال ۱۳۶۰ را به ثبت 
رسانده است؛ اما وقتی منافقین ناجوانمردانه 
خون مظلومان را بــر زمین ریختند، پس از 
مــدت کوتاهی اشــراف اطاعاتی خود را 
از دســت دادند و نیروها و نهادهای امنیتی 
انقاب بر آنها مســلط شــدند و ضربات 
پی درپی به سیســتم حزبی و گروهکی شان 
وارد کردند؛ به گونه ای که در شهریور ۱۳۶۱ 
در موضــع ضعف و انفعال قــرار گرفتند و 
آنچنان شــوکی بر آنها وارد شد که مدت ها 
در منگی و گیجی به ســر می بردند. به دنبال 
این شکســت طرحی را با عنوان »عملیات 
مهندسی« در خارج از ایران تنظیم کردند و 
درجنایتی کم نظیر شش نفر را در خانه تیمی 
»بهار« زیر شکنجه به شهادت رساندند که 
البته جز رســوایی و شکست هیچ نتیجه ای 

نگرفتند.
در ادامه با اجرای طرح مالک و مستأجر 
از سوی نظام اسامی، که در مباحث قبلی به 
اختصار به بحث گذاشته شد؛ سران منافقین 
به ناچار »خط خروج« یا همان فرمان فرار 
از ایــران را صادر کردند؛ بــه گفته یکی از 
کارشناســان نیروهای اطاعاتی آن  وقت، 
»ســازمان، راهی جز خط خروج نداشت؛ 
اگر می ماندند کشــته می شــدند.« وی در 
ادامه می گوید: »ما همــه تیم های مان را از 
تواب گرفته تا بقیه به کردســتان و سیستان و 
بلوچستان فرســتادیم و آنقدر در مسیر فرار 

شکار کردیم که حد ندارد.«
 این کارشناس در ادامه گفت وگوهایش با 
بیان اینکه می دانستیم، اگر در تهران بنشینیم 
کاری از پیــش نخواهیم برد و باید برویم در 
گذرگاه ها و جاده ها تورمــان را پهن کنیم؛ 
گفت: »در کل گلوگاه های کشور نیروهای 
خودمان را فرستادیم، بچه ها به همراه تواب 
به کردستان و جاهای مختلف رفتند، همه جا 
آنها را گذاشتیم، مجموعه ای تشکیل دادیم و 
گلوگاه ها را تحت نظر داشتیم. نیروهای ما 
از »دیوان دره« کل راه های کشور را بستند؛ 
اقدامی که با طرح مالک و مستأجر هم زمان 
شد، البته یک  ســری فرار کردند، نمی دانم 
چند درصد می شود، ولی اگر می خواستیم 
در تهران بمانیم و کار اطاعاتی کنیم، همان 
تعداد هــم از دســت مان در می رفتند؛ اما 
 
ً
نیروهای رزمنده ما به گلوگاه ها رفتند و اصا

خط ما عوض شد و گفتیم: آقا! گلوگاه ها دارد 
بار می دهد.«

موفقیت این طرح را می توان در اعترافات 
»اثنی عشــری«، از اعضای دستگیر شــده 
سازمان منافقین مشاهده کرد که می گوید: 
»با توجه به ابعاد وسیع طرح، منافقین فراری 
یکی پس از دیگری هنگام خروج از کشور 
دستگیر یا معدوم شدند، لانه های عنکبوتی 
 
ً
و سست بنیان منافقین هم برچیده شد و نهایتا
عملیات تروریستی در سطح شهر فروکش 
کرد و بســاط شکنجه گری هم برچیده شد. 
الان نیروهای باقیمانده از تشکیات متاشی 
شد و منافقین در داخل کشور با وجود اینکه 
خط اصلــی در مرحله کنونــی [اوایل مهر 
۱۳۶۱] همــان خــط ترور مــردم کوچه و 
بازار و راه انداختن شــکنجه گری به منظور 
ارعاب مردم اســت، دیگر به کار نمی رود و 
دیگر به اصطاح معروف خط ســازمان را 
نمی خوانند، زیرا برای رهبران شان در خارج 
از کشور ذره ای شرافت و وجدان قائل نیستند 
و در یــک کلمه حیات تشــکیات به پایان 
رسیده است و نیروهای منافقین به افاس و 

درماندگی افتاده اند.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

ما چیزی را از ملت     پنهان نمی کنیم!
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احمد دنیا مالی، وزیر ورزش و جوانان: وظیفه 

خود می دانم از کمیتــه  ملی پارالمپیک، 
مربیــان و دســت اندرکارانی که با تاش 
مثال زدنی کاروان ایــران را برای حضور 
در پارالمپیــک آماده  کردنــد، صمیمانه 
قدردانــی کنــم. این دوره با کســب 25 
مدال رنگارنگ، به عنوان بهترین عملکرد 
کاروان ایــران در توزیع مدال ها در تاریخ 

این رقابت ها ثبت شد.

الهام عابدینی، فعال رســانه: ریچل کوریِ 

آمریکایی وقتی 2۳ ساله بود، در غزه کشته 
شــد؛ یک بولدوزر صهیونیستی از روش 
رد شد. آمریکا هم پاسخی نداد. حالا هم 
یک شهروند دیگه آمریکا در کرانه باختری 
به دســت صهیونیست ها کشته شده و باز 

هم کاری نخواهد کرد.

مهدی کشتدار، مدیرعامل خبرگزاری میزان: 

دروغ جدید دربــاره مرگ یک زندانی در 
اوین؛ رســانه های معاند مدعی شده اند 
فردی به نام »علیرضا گلی پور« در زندان 
اویــن فوت کــرده اســت؛ پیگیری های 
خبرگزاری میزان نشــان می دهد علیرضا 
گلی پور دی ماه سال ۱4۰۰ از زندان آزاد 
شــده و مرگ او هیچ ارتباطــی با زندان 

ندارد.

بابک نگاهداری، رئیــس مرکز پژوهش های 

مجلــس: دو سال پیش و در زمان درگیری 

نظامی بیــن »باکــو« و »ایــروان« طی 
هشداری عنوان کردم که ابعاد این بحران 
می تواند آثار راهبردی سیاسی و اقتصادی 
نه تنها در منطقه »قفقــاز جنوبی«، بلکه 
برای ایران به همراه داشته باشد. آثاری که 
در کنار تغییر ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیک 

منطقه را نیز تحت تأ ثیر قرار می دهد.

سیداحسان حسینی، خبرنگار: »ترامپ« در 

سخنرانی خود در باشگاه اقتصاد نیویورک، 
نکات جالبی گفته است. استفاده زیاد از 
تحریم، دلارزدایی رو تســریع کرده و با 
سازگاری کشــورهای تحریم شده عما 
آمریکا خلع ساح می شه. نقش یک توافق 
 جلوگیری از 

ً
کوتاه مدت مانند برجام دقیقا

همین سازگاری با تحریم و ایجاد شوک و 
امتیازگیری متوالی  است.

احمد نادری، عضو هیئت رئیســه مجلس: 

حکمرانــی بــر فضــای مجــازی قابل 
چشم پوشی نیســت، اما شیوه حکمرانی 
باید متناسب با رشــد جامعه و پیشرفت 
تکنولوژی تغییر کند. تنظیم گری به جای 
نظاره گری در حوزه تحولات تکنولوژیک 
یک اصــل راهبردی اســت. اولین اقدام 
جدی، ادغام نهادهای موازی تصمیم گیر 
و انتخاب متولی مشــخص در این حوزه 

است.

سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست: 

کریدور توهمی »زنگزور« موجب تشدید 
تنش در منطقه خواهد شــد و به شــدت 
محکوم اســت. حجت مــا کام رهبر 
عزیزمان در دیدار با »پاشــینیان« است: 
»جمهوری اسامی ایران مسیر زنگزور را 
به ضرر ارمنستان می داند و همچنان بر این 

موضع خود ایستادگی دارد.«

حسن عابدینی، فعال رســانه: تونلی که ۳٠ 

سال پیش »سارایوو« در قلب اروپا را از قتل 
عام حفظ کرد، شاید نخستین حربه دفاعی 
برای زنده نگه داشتن مقاومت مردمی بود. 
راهبردی که در گذر زمــان از غزه تا لبنان 
گسترش یافته اســت. طراح »تونل امید« 
در سارایوو فرمانده ایرانی »حاج حسین« 
بود که به کمک رزمندگان مسلمان بوسنی 
شتافته بود؛ البته در این راه  مقنی های یزدی 

هم نقش اصلی در حفر آن داشتند.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

با توجه  به تعداد بالای معلولان 
و جانبازان که از ناحیه دســت 
ناتوان هســتند، به پروتز دست 
در کشــور اجتناب ناپذیــر نیاز 
اســت. پروتزهــای وارداتی با 
قیمت خیلی بالا معایبی، نظیر 
وزن سنگین و کارایی کم دارند. 
ایرانی  فنــاوران یک شــرکت 
که تنها تولیدکننــده پروتزهای 
بایونیک در کشور هستند، موفق 

به ســاخت پروتز دست شــدند که هم بسیار سبک تر از نمونه 
خارجی اســت و هم در مقابل ضربه، ســایش و فشار بسیار 
مقاوم هستند. از طرفی این محصول پنج انگشتی است؛ نمونه 

خارجی به دلیل سه انگشتی بودن کارایی بسیار پایینی دارد.

ایرانی دست 
محصول دانش بنیان در خدمت معلولان

تحقیقات چهار ماهه »نیویورک تایمز« 
و بررســی بیــش از ۳.2 میلیون پیام 
تلگرامی نشان داده است، این پلتفرم 
به محلی برای فعالیت های مجرمانه و 
افراطی تبدیل شده است. تایمز به طور 
خاص ۱5۰۰ کانال اداره شده از سوی 
ده ها  نژاد سفیدپوســت،  طرف داران 
کانال فروش ساح و حداقل 22 کانال 
تبلیغ کننده کوکائین، هروئین و ســایر 
مواد مخدر را پیدا کرد. این پیام رسان 

 به زمین  بازی برای فعالیت های مجرمانه، نشر اطاعات نادرست، 
ً
ظاهرا

محتوای سوءاستفاده جنســی از کودکان، تروریسم و اقدامات نژادپرستانه 
تبدیل شده است. کارشناسان معتقدند، »پاول دوروف« به دلیل عدم نظارت 

بر محتوای تلگرام در فعالیت های غیرقانونی همدست است.

خلاف! بستر 
تلگرام ابزار مجرمان

برنامــه »پولاکــو« بــا تمرکز بر 
مدیریت و بهبــود رفتارهای مالی 
را  متنوعی  ابزارهــای  کاربــران، 
برای دستیابی به ثبات مالی و رشد 
مهم ترین  می دهد.  ارائه  ســرمایه 
ابزار پولاکو حسابداری شخصی و 
آکادمی پولاکو هست. این برنامه به 
کاربران کمک می کند تا هزینه های 
ضــروری و غیرضــروری خود را 
گزارش های  و  کــرده  شناســایی 

گوناگونی درباره وضعیت مالی خود دریافت کنند. در ادامه، قابلیت ها 
و ویژگی هــای برنامه پولاکو را می توان به این شــکل خاصه کرد: 
شناسایی و اصاح رفتارهای مالی مضر، تحلیل و ارائه گزارش های 

دقیق مالی، شناسایی هزینه های ضروری و غیرضروری و... .

 پولاکو
هوای جیبت رو داشته باش

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

تب اینترنت ماهواره ای »اســتارلینک« از ســمت 
تعدادی از کاربران، باز هم در شبکه های اجتماعی 
داغ شد. این کاربران با ارسال محتواهایی با مضمون 
مشــابه، ادعا کردند اینترنت ماهواره ای استارلینک 
در سطح گســترده ای در ایران فعال شده و استفاده 
می شود. موضوعی که واکنش های کاربران را هم به 

همراه داشت.
 مهم ترین منبــع ادعایی کســانی که می گویند 
اســتارلینک به شکل گســترده در ایران فعال شده، 
نقشــه هایی از یک سایت اســت که با این توضیح 
منتشر شد: »اینترنت ماهواره ای استارلینک در بیشتر 
مناطق ایران فعال شده و بســیاری از مردم در حال 
استفاده از آن هستند؛ بسیاری نیز آن را سفارش داده 
و در لیســت انتظار قرار دارند.« فیلمی از یک مودم 
خریداری شده استارلینک یا فیلم دیگری از اتصال به 

این شبکه در یکی از پشت بام های تهران نیز منتشر 
شد.

جدای از صحت این ادعا، شیوه بازنشر آن هم در 
شبکه اجتماعی»ایکس« و هم در کانال های متعدد» 
تلگرام« نیز متفاوت از مــواردی بود که به صورت 

طبیعی در شبکه های اجتماعی داغ می شوند.
 واکنش ها و نحوه دست به دست یا وایرال  شدن 
این پست ها در مدت زمانی بســیار کوتاه آن هم از 
سمت کاربرانی مشخص، موجب واکنش کاربران 
ایکس شــد؛ آنها معتقد بودند این سبک داغ شدن 
موضوع، یک پروژه هماهنگ اســت، به ویژه اینکه 
 حول موضوع 

ً
مضمون مشــابه این پست ها، عمدتا

فیلترینگ و سیاســت های فضای مجــازی بود.اما 
ماجرا چیست؟

نقشــه ای که تحت عنــوان کاربــران متصل به 
استارلینک در سطح گسترده بازنشر شده، در وبگاه  
satellitemap قابل مشــاهده است. این نقشه، ابتدا 

نقشه ماهواره های اســتارلینک را نشان می دهد که 
در نقــاط مختلف مدار روی کــره زمین قرار دارند 
و اطاعاتی درباره اتصال بــه آن را نمی دهد. البته 

بخشی از این وبگاه نیز مدعی است نقاط سبزرنگ،  
برای افرادی اســت که اکنون در حال اســتفاده اند 
و نقاط قرمز،  کاربرانی هســتند که برای استفاده از 
اینترنت استارلینک درخواست داده اند. نقاط خردلی 
رنگ نیز نشــان دهنده ســفارش های پذیرفته شده 
است. اما این ادعا با واکنش کارشناسان مواجه شد. 
از جمله »محمد کشــوری«،  از کارشناسان حوزه 
ارتباطات و فناوری اطاعات، در ایکس مختصاتی 
از این نقشــه را بررسی کرد که حکایت از نادرست 
بودن اطاعات عنوان شده از سوی این کاربران دارد. 
او نوشــت وقتی روی نقاط سبز زوم می شود، نوشته 
شده که تجهیزات استارلینک در چه تاریخی نصب 
 همه در 7۱۳ 

ً
شده است؛ نکته عجیب اینکه »تقریبا

روز قبل بوده اند«. نقاط قرمز هم کسانی هستند که با 
خوداظهاری، مدعی شده اند برای دریافت  اینترنت 
اســتارلینک اقدام کرده اند. این کارشــناس حوزه 
فناوری های دیجیتال نتیجه می گیرد: »به نظر نمی آید 

این داده ها معتبر باشند.«
 یکی دیگــر از دلایل بی اعتبــاری این ادعاها، 
این اســت که بخش Order )نقاط خردلی رنگ( 

هم دارد. این در حالی اســت که لااقل ســفارش 
استارلینک از ایران ممکن نیست.

نکتــه عجیب دیگــر اینکه در مــوج هماهنگ 
انتشار این تصویر،  ادعا شده نقشه از پایگاه رسمی 
استارلینک است؛ اما در قسمت پایین همین وبگاه به 
رنگ قرمز نوشته شده است که این وبگاه »ارتباطی 

به استارلینک و اسپیس ایکس ندارد«.
انتشار اطاعات نادرست حول استفاده گسترده 
از اســتارلینک، آن  هم با این حجم از واکنش ها در 
فضای مجازی، به نظر نمی رسد به صورت اتفاقی 
شکل گرفته باشد و رصد جریان های مالی پشت آن 
توسط نهادهای امنیتی نباید کار دشواری باشد. فارغ 
از اینکه سیاست های مدیریت فضای مجازی باید به 
صورت علمی و عاقانه تری دنبال شود، اما به نظر 
می رسد ضروری است که نهادهای ذی ربط به این 
مدل انتشار اخبار جعلی درباره اینترنت ماهواره ای 
ورود کنند؛ چراکه با توجه به تجربه های پیشــین، 
بعــد از اینگونه اخبار دروغ، بــازار کاهبرداری با 
عنوان فروش گیرنده اینترنت استارلینک هم شکل 

می گیرد.

  گزارش  

تا حالا برای تان پیش آمده است در »اینستاگرام« تبلیغی 
ببینید که لحظاتی پیش با دوستان خود درباره  موضوع آن 
صحبت می کردید؟ شاید هرگز نتوانیم تئوری فعال بودن 
24 ساعته  میکروفون گوشی های مان را صحت سنجی 
کنیم، اما گزارشــی ترســناک از وبــگاه »4۰4مدیا« 

جزئیاتی ناگفته را درباره  این موضوع برما می کند.
نمایش تبلیغات مربوط به مکالمات روزمره، بیشتر 
در پلتفرم هــای »فیس بوک« و اینســتاگرام به  چشــم 
می خــورد و در نگاه اول آزاردهنده اســت؛ به ویژه در 
زمانــی که فاصله  بین گفت وگو و نمایش تبلیغ، تنها به 

چند ثانیه می رسد.
4۰4 مدیا، که سابقه  درخشانی در افشای اطاعات 
دارد، جزئیــات سیســتم Active Listening )شــنود 
فعالانــه( فیس بوک را فــاش کرده اســت. این وبگاه 
 Cox Media به طور دقیق تر می گوید شرکت رسانه ای
Group معروف به CMG می تواند تبلیغات را بر اساس 

»چیزی که مشتریان احتمالی با صدای بلند در نزدیک 
میکروفون دستگاه به زبان آورده اند« برای آنها به نمایش 
دربیاورد. CMG شریک تجاری فیس بوک، »گوگل«، 
»آمازون« و موتور جست و جوی »مایکروسافت بینگ« 

است.
وبگاه 4۰4مدیا به اســنادی دست پیدا کرده است 
Active Listen�  که نشان می دهند سیســتم نرم افزاری

ing با بهره گیــری از نوعی هوش مصنوعی و از طریق 

گوش دادن به مکالمات روزانه  ما، »داده های مورد نیاز 
 جزئیات 

ً
را به صــورت بادرنگ ثبت می کند.« ظاهرا

 CMG این سیســتم در جلســه ای به میزبانی شرکت
نمایش داده شده است.

به ادعای 4۰4مدیا، اســایدهای به نمایش درآمده 
 Active  نحوه  بهره گیری از سیســتم CMG  در جلســه
Listening بــرای ثبت داده هــای صوتی از میکروفون 

گوشی را توضیح می دهند. سیستم پس از ثبت داده های 
صوتی، آنها را بــا داده های رفتاری هــر کاربر تطبیق 

می دهد تا تبلیغات نهایی، بسیار هدفمندتر باشند.
 طبــق اســناد فاش شــده، افزون بــر فیس بوک و 
پلتفرم های زیرمجموعه، نظیر اینستاگرام، شرکت های 
 Active آمازون و گوگل نیز در فهرست مشتریان نرم افزار
Listening حضور دارند. گویا در پی انتشــار گزارش 

 شرکت CMG را از فهرست 
ً
4۰4مدیا، گوگل ســریعا

شرکای خود حذف کرده است.
ماجرا از جایی ترســناک تر می شــود که در اواخر 
ســال 2۰2۳ شــرکت CMG در یکی از مقالاتش در 
وبگاه رســمی خود گفته بــود: »ما می دانیم شــما به 

چه چیزی فکر می کنید. آیا این قانونی اســت؟ اینکه 
گوشی ها و دستگاه ها به صحبت های شما گوش دهند، 
قانونی است. زمانی که در فرآیند دانلود یا به روزرسانی 
برنامه، توافق نامه  ای چند صفحه ای در برابر کاربر قرار 
 Active Listening جزئیات سیســتم 

ً
می گیــرد، غالبا

جایی در همان صفحات با فونت کوچک نوشته شده 
است.«

اگر آنچه در مقاله  سال 2۰2۳ شرکت CMG آمده 
اســت، حقیقت داشته باشد، بسیاری از ما بدون اینکه 
بدانیم، مجــوز فعالیــت Active Listening  را فعال 

کرده ایم.
 چند نفر را می شناســید که متــن طولانی و چند 

صفحه ای قوانین استفاده از برنامه ها را بخوانند؟
البته این نخستین باری نیست که 4۰4مدیا جزئیات 
محرمانه  شــرکت CMG را فاش می کند. این  وبگاه در 
Ac�زمستان سال گذشته اطاعاتی اولیه  درباره کارکرد 
tive Listening فاش کرد و یک شرکت بازاریابی را به 

دردسر انداخت.
پس از انتشار این گزارش، کاربران »توئیتر فارسی« 
متوجه شدند آنها تنها کسانی نبودند که فکر می کردند 
اینستاگرام صحبت های شــان را می شنود. یک کاربر 
در این  باره نوشــت: »با دخترم درباره  انتخاب رشــته 
صحبت می کردم. گفت یکی از دوســتانم داره تبریز 

مواد و متالوژی می خونه، بد نیســت اونم بزنیم. گفتم 
من شناختی ازش ندارم. چند ســاعت بعد که اومدم 
»یوتیــوب« رو ببینم، معرفی همون رشــته جزء اولین 
ویدئوها بالا اومد.« کاربر دیگری هم نوشــته اســت: 
»من هفته پیش داشتم یک محصولی رو برای دوستم 
توضیح می دادم که چی هســت، به محض باز کردن 
اینستاگرام همون محصول اولین پستی بود که دیدم.« 
یک کاربر دیگر هم می گوید بــا عکس گرفتن از یک 
محصول، تبلیغات آن خیلی سریع برایش نمایش داده 
شده است: »من یک بار وارد فروشگاه »نایکی« دوبی 
شدم و یک کفشی رو دیدم، برداشتم و یک عکس ازش 
گرفتم که داشته باشم. از یک ساعت بعد توی اکسپلور 
گوگل مدام تبلیغ اون کفش رو نمایش می داد که بخر. 
 هیچ سرچی در مورد اون محصول 

ً
تأکید می کنم مطلقا

نکرده بودم.«
می توان به قطعیت گفت که تلفن همراه ما به ابزاری 
برای پایش اطاعات مان تبدیل شده است، موقعیت ما، 
عایق ما، مشخصات ما و حتی افکار و تفکرات ما را 
در اختیار دارد و حریم خصوصی کاربران، دیگر معنایی 
نــدارد. در واقع، ضرب المثل معــروف ایرانی »دیوار 
موش دارد، موش هم گوش دارد« امروزه کارکرد واقعی 
پیدا کرده است و موش امروزه، همان گوشی ماست که 

گوش دارد!

گوشیت، گوش داره!
محمدهادی زاهدی

رئیس انجمن هوش مصنوعی ایران

شنود فعالانه چیست و چگونه یک فضول همیشگی را به حریم خصوصی خود راه داده ایم؟

نشه؟ استارلینک مون  نشه؟یه  استارلینک مون  یه 
  ادعای شیوع اتصال به اینترنت ماهواره ای در ایران  چقدر واقعیت دارد؟  ادعای شیوع اتصال به اینترنت ماهواره ای در ایران  چقدر واقعیت دارد؟



شماره ۱۱5۶ |  دوشنبه  ۲۶  شهریور ۱۴۰۳

سیاست
۱2

داستان همیشگی!

یکی از علت هایی که بر وحدت اسامی 
کید می شــود، مســئله قدرت گرفتن 

ٔ
تا

جهان اسام در مقابل جبهه استکباری 
است؛ جبهه ای که گوشه ای از جنایات 
آن را امــروزه در غزه به وضوح شــاهد 
آن هســتیم. هیچ تردیدی وجود ندارد 
که کشــورهای اســامی با در اختیار 
داشتن بیش از 5۰ درصد اقتصاد جهان 
و مهم تریــن تنگه هــا و آبراه هــای دنیا 
می توانند با وحدت، تمدن اســامی را 

ایجاد کنند. 
بــا پیــروزی انقــاب اســامی، 
دوقطبــی  »لیبرال دموکراســی غرب« 
و »سوسیالیســم شــرق« منفعل شد؛ 
دشمنان دســت خود را خالی دیدند و 
تهدید شــکل گیری وحدت اسامی و 
خیزش جهان اسام را حس کردند، بار 
دیگر به روش تحریک و تقویت تعصبات 
مذهبی، قومی و طایفه ای یا ملی گرایی 
بین شــیعه و ســنی چنگ زد و درصدد 
جلوگیری از وحدت ملت ایران و دیگر 

مسلمانان جهان برآمدند.
 حضــرت امــام )ره( در واکنش به 
این سیاســت خصمانه جبهه استکبار 
خطرناک تر  ملی گرایــی  »از  فرمودند: 
و غم انگیزتر، ایجــاد اختاف بین اهل 
ســنت و جماعت با شــیعیان و القای 
تبلیغــات فتنه انگیز و دشمن ســاز بین 

برادران اسامی و ایمانی است.«
 همان زمان بود که رهبر کبیر انقاب 
اسامی با توجه به برنامه های خصمانه 
دشمنان در تفرقه افکنی بین مسلمان در 
اقدامی هوشــمندانه فاصلــه زمانی ۱2 
ربیــع الاول که ســالروز ولادت پیامبر 
بنا بر روایت اهل ســنت اســت تا ۱7 
ربیع الاول را که روایات شــیعه است، 
»هفته وحدت« نامگــذاری کردند. در 
شرایطی که دشمنان اسام تمام تاش 
خود را برای مبارزه با اسام به کار بسته 
و آشکارا اعام می کنند که »جهان اسام 
در قرن بیســت ویکم یکی از مهم ترین 
میدان های زورآزمایی سیاست خارجی 
آمریکاست و تقابل اصلی آینده جوامع 
ناب  بشــری برخورد فرهنگ اســام 
محمدی )ص( و فرهنگ غربی است.«

امــا منظــور از وحدت چیســت؟ 
وحــدت یعنی مســلمین در یک صف 
واحد در مقابل کفر و استکبار بایستند؛ 
چنانکــه حضــرت امام خمینــی)ره( 
یک بار  فردای پیروزی انقاب اسامی 
2۳ بهمــن ۱۳57 وبــار دیگــر در 2۹ 
مــرداد ۱۳58 در پیامی هایی به اهالی 
کردستان می فرمایند: »خیلی از وهابی ها 
و سلفی ها با دلارهای نفتی آمریکا تغذیه 

می شوند«
فراموش نکنیم، تفرقه همان داستان 
قدیمی روباه پیرمکار)انگلیس( اســت 
که استعمارش را با روش »تفرقه بینداز 
حکومت کن« گســترش می داد؛ رهبر 
معظم انقاب درباره اهمیت به کارگیری 
این روش از ســوی دشــمنان و راه حل 
مقابل با آن می فرمایند: »پیداســت که 
مســئله اختاف برای دشــمن خیلی 
اهمیت دارد، شــما بایــد نقطه مقابل 
دشمن حرکت کنید این خدمتی است 
که دشمن به ما می کند، دشمن به ما نشان 
می دهد که روی این نقطه حساس است 
در واقع معلوم می شــود که ما بایســتی 
روی این نقطه متمرکز شویم البته نسبت 
به رفتار دشمن عکس العملی و انفعالی 
حرکت نمی کنیم، یک تجزیه و تحلیل 

منطقی وخردمندانه باید انجام داد.«

جهانپرونده
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۱2
پیوست

 ویژه  هفته وحدت

یکــی از مهم تریــن ارکان اعتقــادی در جامعه 
اســلامی »وحدت« امت اسلامی است؛ این 
موضوع در اعتقاد امت اسلامی چنان حیاتی و 
کید 

ٔ
ضروری اســت که خداوند در قرآن بر آن تا

داشته و پیامبراعظم)ص(، ائمه معصوم)ع( و 
کید 

ٔ
بزرگان دین نیز بر وحدت بین مســلمانان تا

داشته اند؛ از همین رو برای آگاهی بیشتر درباره 
جنبه های قرآنی، روایی و سیره ائمه معصوم)ع( 
و بزرگان دین گفت وگویی با »حجت الاســلام 
محمدحســن اختری« رئیس ستاد بزرگداشت 
هفته وحدت داشــته ایم که در ادامه مشروح آن 

آورده می شود.

 BBBB آیات قرآن چطور بر وحدت اســلامی 
تأکید می کند؟

ماه ربیع الاول را که ماه شادی هاســت و بزرگ ترین 
وقایعی که در ایــن ماه عزیز افتاده اســت، تبریک 
عرض می کنــم. امامت و آغــاز ولایت حضرت 
ولی عصر)عــج( در این مــاه رقم خورده اســت، 
همچنیــن ولادت امام صادق )ع( هــم در این ماه 
اســت، از همه مهم تر ولادت پیامبر اسام به نقل 
شــیعه در ۱7 این ماه و به نقل از برادران اهل تسنن 
در ۱2 این ماه بوده اســت. از سوی دیگر، پیروزی 
انقاب اسامی در ســال ۱۳57 در این ماه مبارک 
رقم خورده است. بنابراین، این ماه، از ماه های بسیار 
مهم اسام است. مسئله وحدت در قرآن به صورت 
کید شده اســت. خداوند متعال در آیه ۹2 

ٔ
جدی تا

ةً وَ 
َ

 واحِد
ً
ة مَّ

ُ
مْ أ

ُ
تُک مَّ

ُ
سوره انبیاء می فرماید: »إِنَّ هذِهِ أ

ون«؛ همانا این امت شماست، امتی 
ُ

اعْبُد
َ
مْ ف

ُ
ک نَا رَبُّ

َ
أ

یگانه و من پروردگار شما هستم، پس مرا پرستش 
کنید. این آیه نشــان می دهــد تحقق عبادت واقعی 
به وحدت امت اســامی اســت؛ چرا که خداوند 
مسلمانان را به عنوان امت واحده قرار داده و وظیفه 

این امت واحده را نیز عبادت تعیین کرده است.
خدواند در قرآن امت اسامی را برادر معرفی کرده 
و این بالاترین معرفی است که خداوند از مسلمانان 
می کند، کأنه مسلمانان اعضای یک خانواده هستند 
و رابطه بین شــان، رابطه برادری است. همچنین، 
 به موضوع 

ً
خداوند  در آیــه ۱۰۳ آل عمران دقیقــا

وحدت اشــاره و از تفرقه و جدایی منع می کند. در 
 
ً
هِ جَمِیعا

َّ
آنجا قرآن می فرماید: »وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ الل
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ون«؛ و همگی به رشته )دین( خدا 
ُ

هْتَد
َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
آیَاتِهِ ل

چنگ زده و به راه های متفــرّق نروید، و به یاد آرید 
این نعمت بزرگ خدا را که شما با هم دشمن بودید، 
خدا در دل های شما الفت و مهربانی انداخت و به 
لطف و نعمت خدا همه برادر دینی یکدیگر شدید 
و در پرتــگاه آتش بودید، خدا شــما را نجات داد. 
بدین گونه خدا آیاتش را برای )راهنمایی( شما بیان 
می کند، باشد که هدایت شوید.  همچنین این نکته 
را باید دانست که همه ما در مورد موضوع وحدت 
مذاهب صحبت می کنیم، امــا فراموش کردیم که 
خداوند برای تثبیت و زمینه سازی وحدت در قرآن 
چه گفته است. خداوند در قرآن کریم به فتنه انگیزان 
و تفرقه افکنان اشاره می کند و می فرماید با یکدیگر 
جنگ و درگیری نداشته باشید. خداوند کسانی را که 
تفرقه افکنی می کنند، جزء مسلمانان نمی داند و ما 

باید خودمان را از فتنه انگیزان جدا کنیم.

 BBBB در ســیره اهل بیت)ع( هم اشاره ای به
مسئله وحدت شده است؟

کسانی که به خدواند متعال، به قرآن و به پیامبراسام 
معتقدند، باید نسبت به وحدت اعتقاد قلبی داشته 
باشد. سیره ائمه معصوم)ع( در همه ادوار تاریخی 
بر پایه وحدت بوده است. شما ببینید امام علی)ع( 
در مدت 25 سال خانه نشینی خود در مدینه به خلفا 
مشــورت می داده و آنها از مشورت های او استفاده 
می کردند. این خود نمود اصلی وحدت اســامی 
است و حتی در روایتی که از امام حسن عسکری)ع( 
به دســت ما رســیده، حضرت بر موضوع وحدت 
وا 

ُّ
اشاره می کنند و به شیعیان دستور می دهند: »صل

اهُمْ 
َ

وا جَنَائِزَهُمْ وَ عُودُوا مَرْض
ُ

هَد
ْ

ائِرِهِمْ وَ اش
َ

فِی عَش
هُمْ«؛ بین عشایر آنان ]اهل سنت[ نماز 

َ
وق

ُ
وا حُق دُّ

َ
وَ أ

بخوانید و در تشییع جنازه آنها شرکت کنید و بیماران 
آنان را عیادت و حقوق آنهــا را ادا کنید. این موارد 
گواه این است که سیره اهل بیت)ع( برمبنای وحدت 

است و جزء اصول اسامی به شمار می آید.

 BBBB آیا مسئله امروز فلسطین می تواند عامل
وحدت مسلمین شود؟

امام راحــل در همان آغاز نهضت و در بیانات اولیه 
کید کردند، 

ٔ
خود درباره مسئله فلسطین تذکر دادند و تا

دشمنان و سیاستمداران دولت های استکباری، رژیم 
صهیونیســتی را برای ایجاد اختاف، فتنه انگیزی، 
تفرقه میان کشــورهای اســامی و پراکنده کردن 
مسلمانان به وجود آوردند و امروز شاهدیم که وجود 
اشغالگران قدس موجب تفرقه میان امت اسامی 
است که با توطئه، دسیسه  و نیرنگ دشمنان اسام و 
حامیان رژیم صهیونیستی ایجاد شد. بنابراین وظیفه 
و مسئولیت ما این است که در برابر این دسیسه های 
شیطانی کشورهای استکباری ایستادگی و مقاومت 
کنیم و برای حفظ وحدت مســلمانان تاش کنیم. 
همه باید دست به دســت هم دهیم و با امیدواری در 
مسیر وحدت و اتحاد هر چه بیشتر حرکت کنیم و 
در این مسیر، از فرصت های پیش رو به ویژه مراسم 
هفته وحدت با برنامه ریزی و اندیشه ورزی بهترین 

استفاده را ببریم.

 BBBB به نظر شما برای استفاده بهتر و عمیق تر
از هفته وحدت چــه کاری باید انجام 

داد؟
با همدلــی و همفکری و همچنیــن بهره مندی از 
تجربیات  گذشته بتوانیم بهترین راهکارها و برنامه ها 

را پیشنهاد داده و اجرا کنیم. اجرای درست برنامه ها 
می تواند به وحدت امت اسامی کمک و برنامه های 
ضد وحــدت را خنثــی کند. در عرصــه وحدت 
امت اســامی با چند ضد وحدت روبه رو هستیم. 
دشمنان آشکار اســام در گام اول و سپس منافقین 
و جریان های تنــدرو متحجرانه وهابیت تکفیری و 
تفرقه انگیز داخلی جزء ضدوحدت ها هستند، پس 
مــا باید برنامه های خود را به گونه ای پیش ببریم  که 

آرمان وحدت اسامی را پیش ببرد.

 BBBB آیا ایجاد تمدن اســلامی فقط از طریق
وحدت اسلامی ممکن می شود؟

 تمدن اسامی که رهبر معظم انقاب اسامی 
ً
قطعا

مطرح کرده اســت، از مسیر وحدت بین مسلمانان 
می گذرد. جامعه اســامی ما نیــاز دارد که در بین 
تمام اقشار و همه جوامع از نظر سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و معنوی وحدت داشــته باشــد. پرچم 
وحدت در کشور ما را نیز امام راحل ابتدای انقاب 
بالا بردند و با اجــرای کنفرانس وحدت عملیاتی 
کردند. همچنین امام)ره( حضور در نماز جمعه اهل 
ســنت، ایام حج و تجمع علمای اسام را نیز تذکر 

دادند تا وحدت عملیاتی شود.

 BBBB عملکرد نخبگان اسلامی درباره وحدت
را چگونه ارزیابی می کنید؟

قدم هــای برجســته ای در حوزه وحدت برداشــته 
شــده، اما چون عدوات دشــمنان اســام همیشه 
آشکار است،  باید کار ما متداوم و پرشتاب تر باشد. 
تحقق یک جامعه و امت ســالم به فرموده خداوند 
در ارتباط بین انســان با خدا و هم انسان با انسان با 
عامل وحدت شــکل می گیرد. یک جامعه اگر قرار 
است دین دار باشــد، باید یک جامعه واحده باشد. 
تقوا، وارستگی، مصلحت و شایستگی امت هم در 
امت واحده تحقق پیدا می کند، بنابراین هسته اصلی 
تحقق یک جامعه اسامی در وحدت است. هنوز 
اندیشه برخی حوزویان و دانشگاهیان ما در عرصه 
وحدت روشن نشده است و به این باور در این عرصه 
نرسیده اند که باید نشست ها و هم اندیشی ها در این 
حوزه این موضوع تبیین شــود، همچنین آگاهی به 
مبانی و اصول فقهی نیز می تواند کمک کننده باشد. 
در عرصــه وحدت بایــد برنامه های منســجم، به 
هم پیوسته و هم افزا داشته باشیم تا بتوانیم به موضوع 

وحدت شکل درستی بدهیم.

تمدن اسلامی از مسیر وحدت می گذرد
گفت و گوی صبح صادق با حجت الاسلام محمدحسن اختری رئیس ستاد بزرگداشت هفته وحدت

حسن نوروزی
خبرنگار

احسان بهاری
خبرنگار

منشور وحدت
 »وحدت اســلامی« و اتحاد بین مسلمانان، از 
جمله اصلی ترین و بنیادی ترین موضوعات در 
اندیشه  سیاســی و فرهنگی رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی است. در اندیشه  ایشان اتحاد مسلمانان 
و پرهیز آنان از اختلاف و تفرقه، زمینه ای مساعد 
برای »ایســتادگی جمعی در برابر زورگویی های 
نظــام ســلطه« و »دفــاع از منافــع و حقوق 
ضایع شده  جهان اسلام« به شمار می آید. آنچه 
در ادامه می آیــد، گزیده ای از بیانات رهبر فرزانه 

انقلاب اسلامی درباره  وحدت اسلامی است.

 معنا و ضرورت 

 Bاتحاد، نه انصراف از عقاید خاص  
مراد ما از وحدت اســامی، یکی شــدن عقاید و 
مذاهب اســامی نیســت. میدان برخورد مذاهب 
و عقاید اســامی و عقاید کامی و عقاید فقهی هر 
فرقه ای عقایــد خودش را دارد و خواهد داشــت؛ 
میدان علمی است؛ میدان بحث فقهی است؛ میدان 
بحث کامی است و اختاف عقاید فقهی و کامی 
می تواند هیچ تأثیری در میدان واقعیت زندگی و در 
میدان سیاست نداشته باشد. مراد ما از وحدت دنیای 
اسام، عدم تنازع است: »ولاتنازعوا فتفشلوا«. تنازع 

نباشد، اختاف نباشد.

 B وحدت یعنی ایستادگی  
امروز منطقه جغرافیایی مسلمانان، مهم ترین مناطق 
عالم است. کشــورهای آنها از لحاظ طبیعی، جزء 
ثروتمندترین کشــورهای عالم است. امروز دروازه 
آســیا به اروپا، دروازه اروپا به آسیا و آفریقا، آفریقا به 
اروپا و آســیا، متعلق به مسلمانان است. این منطقه 

سوق الجیشی و سرزمین های با برکتی که در اختیار 
مسلمانان است، امروز حامل و حاوی امکاناتی چون 
نفت و گاز و امثال اینهاست که بشر برای تمدن خود، 
به صورت روزمره به آن احتیاج دارد. یک میلیارد و 
چند صد میلیون نفر مسلمان هستند؛ یعنی بیش از 
یک پنجم مردم دنیا. ایــن همه جمعیت، در چنین 
منطقه ای؛ چرا باید از این اســتفاده نشود؟ این، یک 

امکان بزرگ در اختیار مسلمانان است.

 خطرها و موانع پیش رو

 Bکج فهمی و بی اطلاعی؛ مانع اتحاد  
 
ً
چیزهایی مانع از اتحاد می شــود. عمده  آنها بعضا
کج فهمی ها و بی اطاعی هاســت؛ از حال هم خبر 
نداریم؛ درباره  عقاید هم، درباره  تفکرات یکدیگر 
دچار اشــتباه می شویم؛ شــیعه درباره  سنی، سنی 
درباره  شــیعه؛ گاهی یک انگیــزه  خیلی کوچک، 
انسانی را وادار می کند حرفی بزند، موضعی بگیرد، 
کاری بکند که دشمن در نقشه  کلی خود از آن حرف 
استفاده می کند و شکاف را بین برادران زیاد می کند.

 Bعوامانگی عامل اختلافات مذهبی  
اختاف بین طرفــداران دو عقیده بر اثر تعصبات، 
امری اســت که هست و طبیعی است و مخصوص 
شیعه و سنی هم نیست. لیکن وقتی نوبت به کسانی 
رسید که ساح علمی ندارند، از ساح احساسات 
و مشــت و ســاح مادی اســتفاده می کنند که این 
خطرناک اســت. از یک دوره ای به این طرف، یک 
عامل دیگری هم وارد ماجرا شــد و آن »استعمار« 
بود. نمی خواهیم بگوییم اختاف شــیعه و ســنی 
همیشــه مربوط به اســتعمار بوده؛ نه، احساسات 

خودشــان هم دخیل بوده؛ بعضــی از جهالت ها، 
بعضی از تعصب ها، بعضی از احساسات، بعضی از 
کج فهمی ها دخالت داشته؛ لیکن وقتی استعمار وارد 

شد، از این ساح حداکثر استفاده را کرد.

 پیشنهادها و راهکارهایی تحقق 

 B وجود نبی مکرم اسلام)ص(؛  
بزرگ ترین مایه وحدت اسلامی

وجــود نبی مکــرم اســام)ص(، بزرگ ترین مایه  
وحدت در همه  ادوار اســامی بوده است و امروز 
هم می تواند باشد؛ چون اعتقاد آحاد مسلمانان به آن 
وجود اقدسِ بزرگوار، با عاطفه و عشق توأم است و 
لذا آن بزرگوار، مرکز و محور عواطف و عقاید همه  
مسلمان هاست و همین محوریت، یکی از موجبات 
انس دل های مســلمین و نزدیکی فرق اســامی با 
یکدیگر به حساب می آید.توصیه  ما به همه  مسلمانان 
عالم این اســت که روی ابعاد شــخصیت پیامبر و 
زندگی و سیره و اخاق آن حضرت و تعالیمی که از 
آن بزرگوار مأثور و منصوص است، کار زیادی بشود.

 B مسئله غدیر؛ یکی از محورهای وحدت  
اسلامی

مسئله غدیر هم می تواند مایه وحدت باشد؛ ممکن 
است به نظر عجیب بیاید، اما واقعیت مطلب همین 
است. خود مسئله غدیر، غیر از جنبه ای که شیعه آن 
را به عنوان اعتقاد قبول کرده است ـ یعنی حکومت 
منصــوب امیرالمؤمنین)ع( از طــرف پیامبر که در 
حدیث غدیر آشــکار اســت ـ اصل مسئله ولایت 
هم مطرح شده است. این دیگر شیعه و سنی ندارد. 
اگر امروز مســلمانان جهان و ملت های کشورهای 

اسامی، شعار ولایت اسامی سر دهند، بسیاری 
از راه های نرفته و گره های ناگشوده امت اسامی باز 
خواهد شد و مشکات کشورهای اسامی به حل 

نزدیک خواهد گشت.

 Bمنشور وحدت اسلامی را تهیه کنید  
عــاج اصلــی، داروی اصلی برای امــروزِ دنیای 
اســام، داروی »اتحاد« اســت؛ باید با هم متحد 
بشوند. علما و روشنفکران اسام بنشینند و منشور 
وحدت اسامی را تنظیم کنند؛ منشوری تهیه کنند 
تا فان آدم کج فهم متعصب وابسته  به این، یا فان، 
یا آن فرقه  اسامی، نتواند آزادانه جماعت کثیری از 
مســلمانان را متهم به خروج از اسام کند؛ تکفیر 
کند. اگر شما این کار را نکنید، نسل های بعد از شما 
مؤاخذه خواهند کرد. مشترکات بزرگی وجود دارد؛ 
گرد این مشترکات همه مجتمع شوند. مواظب توطئه  
دشمن باشند؛ مواظب بازی دشمن باشند. خواص، 
بین خودشان بحث های مذهبی را بکنند، اما به مردم 
نکشانند؛ دل ها را نسبت به یکدیگر چرکین نکنند؛ 
دشمنی ها را زیاد نکنند؛ چه بین فرقه های اسامی، 
چه بیــن ملت های اســامی، چه بیــن گروه های 

اسامی در یک ملت.

 B نظرات فرق مختلف اسلامی را در  
مجموعه ای واحد جمع کنید

علمای اسامی باید کوشش کنند. فقها و متکلمین و 
فاسفه  اسامی بنشینند آرا را با یکدیگر تطبیق کنند 
و آنها را در مجموعه هایی جمع نمایند تا نظرات فرق 
مختلف اسامی در مجموعه  واحد و با نگاه مساعد 
به یکدیگر، در اختیار همه  مسلمین قرار بگیرد. این، 

از جمله کارهای بسیار لازم و ضروری است.

گزیده ای از بیانات رهبر حکیم انقلاب درباره وحدت اسلامی

حرف اول
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سیاست
۱3

 مشق امروز
نخبگان اسلامی!

تکلیــف علمــا و نخبگان حــوزه و 
دانشگاه درباره وحدت اسامی بیش 
از هر قشر دیگری اســت؛ به گونه ای 
 که اســامی کــه از آن قرائت لیبرالی 
بیرون می آید و همچنین اســامی که 
در آن بویی از سیاســت نیست، از دل 
اندیشه هایی بیرون می آید که به عنوان 
علما و نخبگان جامعه اسامی معرفی 
امروز هم کسانی  بنابراین  می شــود؛ 
که می توانند معنــای حقیقی وحدت 
را به جهان اسام معرفی کنند، همین 
علما و نخبگان هســتند که با ادله های 
دقیق قرآنــی، روایی و عقلی هم دهان 
یاوه گویانی را که بر طبل تفرقه و جدایی 
می کوبنــد، ببندند و هم آینــده ای را 
ترسیم کنند که در آن تمدن اسامی در 
جهان حرفی برای گفتن داشته باشد و 
بسیاری از مستضعفان جهان را بیدار 

کند. 
حقیقــت این اســت کــه یکی از 
عوامل تشــتت و تفرقه همین روحیه 
جــزم اندیشــی و تحجــر برخی از 
چهره های تریبون دار علمی اســت که 
خود را مســاوی با کل اسام می دانند 
و به راحتی به  تسفیه، تخطئه و تکفیر 
مخالفان دســت می زنند و در این باره 
اندک درنگــی را روا نمی دارند. نمونه 
بارز این جریان سردمداران جریان های 
تکفیری و شیعیان انگلیسی هستند که 
بدون در نظر گرفتن ضروریات اسامی 
 با خط گرفتــن از جریان های 

ً
و صرفا

تفرقه انــداز و غربــی ســعی در بازی 
کردن در زمین دشــمن را دارند؛ امام 
خمینــی)ره( درباره اینهــا می گویند: 
» هــان! ای مســلمانان قدرتمنــد، به 
خود آیید و خود را بشناسید و به عالم 
بشناســانید؛ و اختافــات فرقه ای و 
منطقه ای را، که به دســت قدرت های 
جهانخــوار و عمال فاســد آنها برای 
غــارت شــما و پایمال کردن شــرف 
انســانی و اسامی شــما بار آمده، به 
حکم خدای تعالی و قــرآن مجید به 
دور افکنیــد و تفرقه افکنــان، از قبیل 
و ملی گرایان  آخوندهای جیره خــوار 
بی خبر از اسام و مصالح مسلمین را 
از خود برانید، که ضرر اینان بر اسام 
از ضرر جهانخواران کمتر نیست. اینان 
اسام را وارونه نشان می دهند، و راه را 

برای غارتگران باز می کنند .«
بــا توجه به این ســخن آیــا به جز 
علمــا و نخبگان اســامی که دغدغه 
دین دارنــد، کس دیگــری می تواند 
در برابــر اســام وارونه ارائه شــده از 
ســوی این افراد بایستد؟ این موضوع 
تکلیــف علما را دو چنــدان می کند؛ 
از همیــن رو رهبر معظــم انقاب در 
این باره می گویند: »ما بایســتی مردم 
خودمــان را هشــیار و بیــدار کنیم و 
خودمان مراقب باشــیم. آن کسانی که 
بدون فهم، فهــم حقیقت، بدون تقوا، 
جمعیت عظیمی از مسلمانان را از دین 
خارج می دانند، خارج می کنند، تکفیر 
می کنند این گروه های تکفیری نادان ـ 
 مناسب ترین صفت برای اینها 

ً
حقیقتا

نادانی اســت، اگرچه در آنها خباثت 
اما جهالــت مهم ترین  هم هســت، 
خصوصیت اینهاست ـ اینها را بایستی 
ما تا آنجایی که می توانیم، ارشاد کنیم؛ 
مردم را از اینها بترسانیم که بعضی ها به 
خاطر ضعف ایمان، به خاطر ضعف 
معرفــت، مجذوب ایــن حرف های 
دشمنان می شوند. ما باید مراقبت کنیم. 

وظیفه  علما، وظیفه  سنگینی است.«

جهانپرونده
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۱3
پیوست

 ویژه  هفته وحدت

 »وحدت اسلامی« مســئله ای نیست که در چند 
دهه اخیر و از ســوی علمای شیعه و سنی ساخته 
و پرداخته شده باشــد، بلکه در عمق اندیشه های 
اســلامی وجود و اهمیت این مسئله در نگاه رهبر 
معظم انقلاب به اندازه ای اســت که از آن به منزله 
یک اصل اسلامی یاد می کنند. برای شناخت بهتر 
جایگاه وحدت در اندیشه اســلامی بر آن شدیم 
تا با »حجت الاســلام محمدعلی لیالی« عضو 
هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی 
گفت وگو کنیم؛ در ادامه ماحصل این گفت وگو را 

می خوانید.

 BBBB رهبــر معظــم انقلاب مســئله وحدت 
اســلامی را فراتر از مصلحت و تاکتیک 
دانستند و از آن به منزله یک اصل اسلامی 
یــاد کردند؛ منظور امــام خامنه ی از این 

اصل اسلامی چیست؟
تفکر قرآن و اســام بر این اســت که از تفرقه و تنازع 
وا«؛ 

ُ
ق رَّ

َ
ف

َ
 ت

َ
 وَلا

ً
هِ جَمِیعا

َّ
دوری کرد. »وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ الل

چرا که وحدت یک اصل اسامی، قرآنی، روایی و یک 
ضرورت تاریخی است؛ یعنی هم قرآن، هم روایات و 
کید داشته 

ٔ
هم علما در طول تاریخ بر وحدت اسامی تا

و آن را تبیین کرده اند. ضرورت وحدت در جهان تشیع، 
جهان تشیع و تسنن، جهان اسام و حتی جهان بشریت 
امری ضروری و حیاتی است. بشر از آرمان های متعالی 
برخوردار است؛ آرمان هایی که در قرآن و اسام بر آن 
کید شــده در تمام ادیان و مذاهــب دنیا وجود دارد، 

ٔ
تا

ماننــد اصل حریت و آزادگی، اصــل عدالت ورزی و 
اقامــه عــدل و داد، اصل مبارزه با ســتمگران و اصل 
مخالفت با اســتبداد و دیکتاتــوری و اصل احترام به 
کرامت انســانی؛ بنابراین جهان اسام و به خصوص 
شیعه و سنی می توانند با تمسک به این اصول به وحدت 

جهانی بیندیشند. 

 BBBB اهمیت مســئله وحدت و عــدم تفرقه و
تشــتت در جامعه اســلامی به چه میزان 

است؟
سفانه، جهان اسام از عصر نبوی تا کنون اختافاتی 

ٔ
متا

داشته است. البته هر اختافی بد نیست. اختافی که 
مدنظر ماســت، اختافی اســت که در برابر دشمنان 
سفانه دست 

ٔ
حقیقی اســام وجود دارد که برخی متا

دوســتی به ســوی آنان دراز می کننــد. در حالی که 
مســلمانان همگی باید در مقابل طاغــوت با اتحاد و 
همبستگی ایستادگی کنند. این درحالی است که قرآن، 
 بر عدم تنازع و تفرقه کید داشته 

ٔ
روایات و علمای دین تا

و دارند و خواهند داشت و بر اصل امت واحده سفارش 
می کنند. علمای جامعه اسامی باید به مسئله وحدت 
بیندیشند تا دچار تشتت و تفرقه نشوند؛ چرا که جهان 
اسام دشــمنان بســیاری در جای جای دنیا دارد، از 

صهیونیست ها گرفته تا آمریکا و انگلیس.

 BBBB اتحــاد مســلمانان چگونــه می توانــد
اتحاد جهانی را تشــکیل بدهد و عامل 

تمدن سازی اسلام بشود؟
ما در اصول دین اختافی با اهل تســنن نداریم؛ دین 
واحد، کتاب واحد، قبله واحــد و حتی در فروع دین 
مانند نماز، روزه، زکات امر به معروف و جهاد؛ بنابراین 
ما نه تنها می توانیم در جهان اسام با یکدیگر اتحاد و 
وحدت داشته باشــیم؛ بلکه در یک قدم بالاتر با تمام 
مســتضعفان دنیا هم می توانیم اتحاد داشــته باشیم؛ 

همه اینها بر همان محوریتی اســت که در قسمت بالا 
ذکر کردیــم و درباره آنها صحبت کردیم؛ یعنی اتحاد 
در اصل حریت و آزادگی، اصل عدالت ورزی و اقامه 
عدل و داد، اصل مبارزه با ستمگران و اصل مخالفت با 
استبداد و دیکتاتوری و اصل احترام به کرامت انسانی.

 BBBB آیا اتحاد مسلمانان ثمره ای هم در پیروزی
مردم مظلوم فلسطین دارد؟

همانطور که گفتیم جهان اسام در دوره کنونی دشمنان 
جدی دارد، از صهیونیست ها تا بسیاری از کشورهای 
غربی؛ این اتحاد بین مسلمانان است که می تواند سد 
محکمی دربرابر این دشــمنی باشد. برای نمونه، باید 
بگوییم که بیش از 7۰ سال است که صهیونیست ها قبله 
اول مســلمین را در اختیار خود در آورده است، این در 
حالی است که جمعیت مسلمین در حدود دو میلیارد 
است و جمعیت صهیونیست ها حدود ۱۰ میلیون نفر؛ 
پس ضرورت و آثار اتحاد مسلمین این است که بتوانند 
صهیونیســت ها را از دل کشور مســلمین و قبله اول 

مسلمین بیرون کنند. 

 BBBB تکلیف نخبگان حوزه و دانشــگاه درباره
وحدت اسلامی چیست؟

تکلیف نخبگان حوزه و دانشگاه چه شیعه و چه سنی 
در تبلیــغ و تبیین وحدت دو چندان اســت، به همان 
میزان که امام خمینی)ره( بر وحدت حوزه و دانشگاه 

کید کردند، حوزه و دانشگاه هم باید به همین میزان 
ٔ
تا

از طریق برگزاری نشســت ها، سمینارها، همایش ها، 
کتب، مقالات و نظریه پردازی ها بر وحدت مسلمین 
کید کند. بنابراین، نخبگان جهان اسام در هر کجای 

ٔ
تا

دنیا هســتند، باید برای وحدت جهان اسام با همان 
رویکردهــای دین واحد، کتاب واحد، قبله واحد و در 
فروع دین مثل نماز، روزه، زکات امر به معروف و جهاد 

تفکر کنند و نظریه ارائه بدهند. 

 BBBB در خصوص ثمــرات و مزایای وحدت
اسلامی سخنی دارید؟

وحدت اســام مزایای بســیاری دارد. نگاه کنید که 
چطور نتیجه این وحدت در فلســطین، عراق، یمن و 
سوریه به ثمر نشسته است و چطور نیروهای اسامی 
در قالــب اتحاد و برادری در برابر کفار، ســتمگران و 
صهیونیست ها ایستادگی کرده اند. لذت وحدت بر این 
است که یک نظام اسامی بر اساس اندیشه های الهی 
شــکل گرفت و در راه وحدت اسامی خون بسیاری 
از شیعیان و اهل تســنن درهم آمیخت تا پاسداری از 
نهضت اسامی شکل بگیرد. انقاب اسامی در این 
سال ها به خوبی نشان داده است که بر موضوع وحدت 
کید دارد و بر اســاس این تفکر اســت که با تشکیل 

ٔ
تا

نیروهــای مقاومــت در منطقه در برابــر جنایت های 
بی شمار صهیونیست ها و آمریکا و انگلیس و کشورهای 

غربی فائق خواهد آمد.

 BBBB آیا اختلافات اندیشــه ای علمای شیعه و
اهل تســنن دلیلی بر تفرقــه و جدایی دو 

مذهب است؟
نکته آخر اینکه همانطور که علمای شیعیان با یکدیگر 
اختاف اندیشه ای دارند، علمای اهل تسنن و مذاهب 
چهارگانه آنها اختاف اندیشه ای دارند. این اختافات 
به سبب سایق و برداشت های متفاوت است؛ بنابراین 
مل و 

ٔ
ایــن اختافات یک امر طبیعی اســت. اگــر تا

تفکر کنیم، می توانیم بر محور اشــتراکات بســیاری 
که بین شیعه و ســنی وجود دارد، به یک اندیشه واحد 
که وحدت بخش و تعالی بخش اســت، دســت پیدا 
کنیم. إن شــاءالله. این اندیشه ای است که مرحوم امام 
خمینی)ره( و بسیاری دیگر از علما شیعه و سنی بر آن 

باور و اعتقاد داشته اند.

خون شیعه و سنی در هم آمیخته است
حجت الاسلام محمدعلی لیالی عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

حسن بهاری
خبرنگار

دشمنان می ترسند
ایــن روزها که آهنگ وحدت مســلمان زیر بیرق 
ولادت پیامبراسام)ص( نواخته می شود، جا دارد 
مذاهب گوناگون اسامی از این فرصت به دست 
آمده درباره اشــتراکات فراوان دینی بیشــتر بهره 
ببرند تا طعم خوش وحدت و برادری تجربه شود. 
از گذشته تا کنون و از زمانی که ردپای کشورهای 
غربی در نقشه غرب آســیا، آن هم به دلیل ایجاد 
تفرقه بین مسلمانان دیده شد، علمایی که آگاهی 
و زمان شناسی داشتند، تمام تاش شان را کردند تا 
در برابر این دیوار دوقطبی سازی بایستند. این علما 
می دانستند که خط دوقطبی ســازی کشورهایی، 
ماننــد انگلیــس و آمریکا به کجا ختم می شــود! 
تزلــزل و عدم قدرت گیری جامعه اســامی تمام 
آن چیزی بود که آنها می خواســتند، ولی علمایی 
که خط دشــمنان را خوانده بودند، توانستند سایه 
سنگین دوقطبی سازی بین شیعیان و اهل تسنن را 
کنار بزنند و دیواری در مقابل دوقطبی سازی های 
غرب بکشــند، از جمله آنها می تــوان به دیدار و 
با »شــیخ  بروجردی«  »آیت الله   نامه نگاری های 
شلتوت«، رئیس دانشگاه الازهر مصر )از علمای 
اهل ســنت که فتوای جواز تقلید از مکتب شیعه 
اثنی عشــری را صادر کرد( یا بیــان رهنمودهای 
مؤثر و دوراندیشــانه رهبر کبیر انقاب اســامی 
امام خمینی)ره( و علمــای اعام دیگر همچنین 
نشست و برخاســت های رهبر معظم انقاب با 
علمای اهل ســنت و بیانات راهگشای ایشان به 
مناســبت های مختلف، یا تشکیل مجمع جهانی 
تقریب مذاهب اسامی و موارد دیگر  اشاره کرد. 
البته موضوع وحدت شــیعه و سنی با مقاومت ها 
یا ســنگ اندازی هایی در داخل جهان اســام و 
همچنین در خــارج از آن مواجه بوده اســت. در 
داخل دنیای اسام و در بین هر دو مذهب کسانی 
بوده اند که با پافشــاری متعصبانه بــر روی نقاط 
افتراق و اختاف و نادیده گرفتن انبوه مشــترکات 
و از ســوی دیگر دســت زدن به برخی رفتارها و 
بیان برخی مواضع، خواسته یا ناخواسته بر تفرقه 

و اختــاف دمیده اند؛ فرقه هایی که بنابر تعصبات 
خشک و بی منطق، بازیگر رویکردهای کشورهای 
استکباری هستند؛ فرقه هایی مانند شیعه انگلیسی 

یا سنی وهابی! 
واضح اســت اقداماتــی که هر یــک از این 
گروه های انحرافی، همچون شــیعه انگلیســی و 
تکفیری های به ظاهر سنی مذهب در این سال ها 
از خود نشان داده اند، برگرفته از دستورالعمل هایی 
اســت که غربی ها برای آنها مشــق کرده و از آنها 
خواســته اند و اینها همانند دولبه قیچی سعی در 
تکه تکه کردن یکپارچگی مسلمانان داشته اند؛ اما 
مســئله  این اســت که چرا وحدت امت اسامی 
و نزدیک شــدن مذاهب اســامی، تــا این حد 
مخالفانــی در بیــرون از جهان اســام و در بین 
سردمداران کشــورهای اســتکباری دارد؟ برای 
پاسخ به این پرسش باید بدانیم وحدت مسلمانان 
بــا مذاهب مختلف و تعامــل و نزدیک بودن آنها 
در یک مســیر چه ضرر و زیانی برای مســتکبران 
دارد.  رهبر معظم انقاب در دیدار مسئولان نظام 
و میهمانان کنفرانس وحدت اســامی فرمودند: 
 وحدت مذهبی نیســت؛ 

ً
»مــراد از وحدت قطعا

یعنی اینکه این به مذهب آن دربیاید، آن به مذهب 
 
ً
ایــن دربیاید، یک مذهب ]باشــد[؛ نه، این قطعا
مراد نیســت. وحدت جغرافیایی هم نیست؛ مثل 
آن چیزی که در دهه های شصت میادی و هفتاد 
میادی، بعضی از کشــورهای عربی با هم اتحاد 
پیدا کردند و اعام کردند یکی هستند، که نشد و 
نمی شود و امکان ندارد؛ مراد این هم نیست. مراد 
از وحدت، وحدت در حفظ منافع امت اســامی 
اســت.  اول تشخیص بدهیم منافع امت اسامی 
کجا است، در چیست، بعد در این زمینه ملت ها با 
هم توافق کنند. دولت ها هم اگر چنانچه ان شاء الله 
به این راه هدایت بشوند، خدا دل هایشان را به این 
سمت بکشاند، در جهت منافع امت اسامی توافق 
کنند؛ ببینند امت اسامی امروز به چه احتیاج دارد، 
با چه کسی باید دشمنی کرد، با چه کسی بایستی 
چه جوری دشــمنی کرد، با چه کسی باید دوستی 
کرد و چه جوری دوستی کرد؛ این جهت گیری ها 
را در ضمــن گفت وگوها و مذاکــرات، به توافق 

برســند و در ایــن جهت حرکت کننــد مراد این 
اســت:  اشتراک عمل در برابر نقشه های استکبار. 
باشــک دنیای اســتکبار درباره  این منطقه ما و 
کشورهای ما نقشه های واضحی دارد. این منطقه  
اســامی، فرصت عظیمی اســت؛ منطقه  ما اگر 
نگوییم حساس ترین، یکی از حساس ترین مناطق 
دنیا است؛ اگر نگوییم غنی ترین، یکی از غنی ترین 
مناطق دنیا این منطقه  ما است؛ منطقه  میانه  آسیا و 
غرب آسیا و شمال آفریقا که منطقه  اسامی است؛ 
منطقه  بســیار مهمی است. استکبار و قدرت های 
پشت پرده  سیاست های استکباری یعنی کمپانی ها 
و کارتل هــا و تراســت های بین المللی، برای این 
منطقه نقشه دارند.  اشتراک عمل داشته باشیم در 
مقابله  با نقشه های آنها؛ این معنای وحدت است. 
ما این را پیشــنهاد کردیم به دنیای اسام، و این را 
از دنیای اسام خواســتیم.« طبیعی است، وقتی 
دشمنان مردم این منطقه و دنیای اسام و جمهوری 
اســامی برای تســلط اقتصادی و سیاسی بر این 
بخش و غارت منابع سرشــار آن و تضعیف نظام 
اسامی برنامه دارند، یکی از راه های سرگرم کردن 
مــردم و برهم زدن تمرکز آنهــا، ایجاد اختاف و 

روشن کردن آتش تفرقه باشد.
همانطور کــه در ابتدا گفتیــم جریان انقاب 
اسامی از ابتدا تا به امروز وحدت اسامی نه عنوان 
یک مصلحت و تاکتیک که فراتر از این دیدگاه های 
ســطحی به عنوان یک اعتقاد قرآنی برگرفته از آیه 
قوا« پذیرفته  رَّ

َ
ف

َ
 وَلا ت

ً
»وَاعتَصِموا بِحَبلِ اللهِ جَمیعا

و به آن عمل کرده است. نمونه هایی از این وحدت 
را می توان در پــای کار آمدن رزمندگان غیور اهل 
سنت در دفاع از تمامیت میهن اسامی در جریان 
جنگ های تجزیه طلبانه اوایل انقاب مشاهده کرد 
که با نثار خون خود در کنار برادران شــیعه مانع از 
تحقق اهداف شوم دشــمن شدند. طبق آمار های 
مســتند، در سراسر کشــور حدود ۱۱ هزار شهید 
اهل سنت داریم که بخش اعظمی از آنها مربوط به 
حضور اهل سنت در دوران دفاع مقدس برای دفاع 
از میهن و اسام و مابقی آنها هم در جریان هایی، 
همچون درگیری با  اشرار، عملیات های تروریستی 
ضد انقاب، درگیری با قاچاقچیان منطقه، درگیری 

در مرزهای کشــور، ترور و دفاع از حریم اسام و 
مقاومت در کشور سوریه به شهادت رسیده اند.

در منطقــه هم با آغاز حمــات تکفیری های 
داعشــی به کشورهای همســایه، همچون عراق 
و ســوریه، برادران اهل ســنت در کنار شیعیان با 
تشــکیل تیپ »نبویون« برای مقابلــه با داعش و 
گروه های تکفیری، صحنه هایی از رشادت و ایثار را 
رقم زدند و شهدایی همچون شهید مدافع حرم اهل 
سنت »عمر مازهی« یا شهید »سلمان برجسته« 
یا بسیجی اهل سنت مدافع امنیت شهید »سعید 
برهان زهی ریگی« در حادثه تروریستی زاهدان و 
نمونه های دیگر، از عمق بصیرت و وطن دوســتی 
برادران اهل ســنت در کشــورمان و توجه آنها به 
اهمیت تمسک به ریسمان نجات بخش وحدت در 

برابر دشمنان واحد حکایت دارد.
اهمیت وحدت شیعه و سنی به حدی است که 
مردان بزرگی، همچون سردار وحدت آفرین سپاه 
اسام شهید نورعلی شوشتری و چند نفر از علما 
و بزرگان با بصیرت اهل ســنت و مقید به وحدت 
جان خــود را در راه تحقق ایــن فریضه الهی نثار 
کرده اند. یکی دیگر از ضربات سهمگین وارد آمده 
به اســتکبار جهانی، اضمحال و نابودی در حال 
تحقق رژیم صهیونیستی است که جز با وحدت و 
دشمن شناسی رزمندگان و مجاهدان شیعه و سنی 
از ایران تا لبنان و فلســطین به دست نمی آمد. این 
چنین است که دشمن برای از بین بردن این وحدت 

در جهان اسام به هر کاری دست می زند.
 تاش برای تحقق وحدت شعه و سنی و 

ً
قطعا

کید بر نقاط  اشــتراک به جای برخی اختاف ها 
ٔ
تا

امروز یک وظیفه مهم برای همه اســت و باید این 
رهنمود امــام راحل)ره( را آویــزه گوش کنیم که 
فرمودند: »این از عنایات اســام اســت که همه 
برادران اهل سنت و شیعه با هم  هستند و اختافی 
هم با یکدیگــر ندارند. آنهایی که می  خواهند بین 
اهل سنت و اهل تشیع فاصله ایجاد کنند نه سنی 
 به اسام کار ندارند...«

ً
هستند نه شیعه. اینها اصا

محمد پناهی
خبرنگار



شماره ۱۱5۶ |  دوشنبه  ۲۶  شهریور ۱۴۰۳

سیاست
۱۴

 سردار شهید »شعبان نصیری« در 
اسفند سال ۱۳۳۶ در کرج به دنیا 
آمد. پس از پیروزی انقاب به سپاه پاسداران 
پیوســت و به دلیل ســوابقی کــه در کرج 
داشت، در تشــکیل ســپاه کرج نیز نقش 

بسزایی ایفا کرد.
با آغاز جنگ تحمیلی در ســال ۱۳5۹ 
به مناطق عملیاتی رفت و در سِــمَت های 
گوناگون حاضر شــد. شــهید نصیری در 
قرارگاه فوق ســری »نصرت« نیز حضور 
داشت و سپس در »لشکر ۹ بدر« خدمت 
کرد. مدتی در این لشکر به فرماندهی شهید 
»اسماعیل دقایقی« فعالیت کرد و با شهادت 
این ســردار در عملیــات »کربای5«، در 
سِمَت رئیس ستاد این لشکر به فرماندهی 
»محمدرضــا نقــدی« مشــغول فعالیت 
شد. شــهید نصیری همچنین در آموزش 
 نیرو های قدس ســپاه نقش ویژه ای داشت.

پس از جنــگ تحمیلی رهبری عملیات ها 
علیه قاچاقچیان و شورشیان استان جنوب 
شرقی سیســتان و بلوچســتان را به عهده 
گرفت. یکی دیگر از فرماندهان ســپاه که 
عملیات های مشــابهی را علیه قاچاقچیان 
در آن منطقــه رهبــری می کرد، ســپهبد 
شهید»قاسم سلیمانی« بود. »نصیری« پس 
از این مأموریت، جذب نیروی تازه تأسیس 

»قدس« شد.
او همچنین با تعدادی از فرزندان شهدا، 
مؤسســه ای فرهنگی تأســیس و از طریق 
آن، خدمات فرهنگی و تربیتی گســترده ای 
به خانواده شــهدا و جامعه ارائــه کرد. در 
ســال ۱۳۹۰ برای کمک به مــردم مظلوم 

»سومالی«، عازم »موگادیشو« شد.
او با آغاز درگیری های ســوریه و عراق، 
دوباره لباس رزمش را بــه تن کرد و راهی 
»دمشــق« و »حلب«، »کربا« و »سامرا« 
شد تا اینکه منطقه عمومی »تلعفر« در غرب 
»موصل«، مقتل او شــد و در شب اول ماه 
مبارک رمضان ۱4۳8 )حدود ساعت هفت 
عصر جمعــه پنجم خرداد ســال ۱۳۹۶( 
به همــراه جمعی از دوســتانش در کمین 
تله انفجاری داعش افتاد و به ســوی یاران 

شهیدش پر کشید.
یکی از دوستان شهید تعریف می کرد: 
اوایل دهه 7۰ تصمیم گرفت خانواده های 
شــهدا را به مناطق جنگی ببرد. آن سال ها 
هنوز »راهیان نور« راه نیفتــاده بود. به من 
گفت: »حاضری همکاری کنی؟« من هم 
از خدا خواسته قبول کردم. خودمان دوتایی 
و خودجوش شروع کردیم. فرزندان شهدا 
را گــرد هم جمع و آنها را مســئول ثبت نام 
خانواده ها کردیم. بعــد از ثبت نام آنها را با 
هم به مناطق جنــوب می بردیم. آن روزها 
مناطق هنوز بکر و دســت نخــورده بود و 
به دلیل وجود مین های خنثی نشــده بسیار 
هم خطرنــاک بود. خودش جلو می رفت و 
می گفت جا پای قدم او گام برداریم که اگر 
خطری بود، اول برای خودش اتفاق بیفتد. 
خمپاره های عمل نکرده همه جا بود. تمام 
مســیر آیه الکرســی می خواندم که اتفاقی 
نیفتد. می گفت: »اینها باید ببینند پدران شان 
کجا شــهید شــدند و چه ســختی هایی 
کشــیدند.« اعزام به مناطــق جنگی ادامه 
داشت تا زمانی که ستاد راهیان نور تشکیل 
شــد. آن موقع نفس راحتی کشید و انگار 

باری از روی دوشش برداشته شد.

   قبیله عشق    

پیشگام راهیان نور

جبهه

بهشتی کوچک در نزدیک شهر قم، که به یمن نام صاحب 
اصلی شهر، »بهشت معصومه« نام گرفته است، کوچک 
شده ایرانی است که نام آوران بی نام و نشانی در آن خفته اند. 
می گوییم ایران کوچک، چون معتقدیم هر قلبی که اندیشه 
انقاب اسامی بر ذهن و جانش نفوذ کرده، ایمان و اعتقاد  
به اسام جایی در ســیره زندگی اش جای گرفته و این دو، 
یعنی عشــق به ایران و اســام را با عمل نشان داده است، 
یک ایرانی اصیل اســت. به وفور هموطن هایی را می توان 
در این بهشــت کوچک یافت که اگرچه نام ایرانی ندارند، 
اما نشــانی از ایرانی بودن و مســلمان حقیقی بودن را دارا 
هســتند. از »کمال کورسل« فرانســوی گرفته تا شهدای 
افغانستانی روزهای دفاع مقدس و حتی عراقی هایی که در 
جریان جنگ »صدام« علیه ایران حاضر به جنگ با ایرانی ها 
نشدند. ماجرای دفاع مقدس تنها حمله نظامی یک کشور 
به کشــور دیگر نبود، قرائت تاریــخ دوران دفاع مقدس و 
رویدادهــای آن نگاه ما به جنگ را متفاوت می کند. جنگ 
تحمیلی جنگ یک ملت با ملــت دیگر نبود، بلکه حمله 
صــدام و هم قبیله  های او در »رژیم بعث« با چندین هدف 
و حمایت ده ها کشور دیگر برای به زانو درآوردن جمهوری 
اســامی ایران بود. بهانه صدام برای حمله به ایران اگرچه 
به نام مرزهــا و جغرافیا رقم خورد، ولی واضح بود که این 
جنگ، جنگ عقیده هاســت. وجود ایرانــی که به تازگی 
معادلات جهانــی را به هم ریخته بــود، برای غرب خطر 
داشت، این موضوع دیکتاتورهایی چون صدام را هم نگران 
کرده بود که نکند مردم عــراق هم با الگوگیری از ایرانیان 
پایه های حکومت او  را  سست کنند. برای همین دیکتاتور 
همسایه با حمایت کشورهای غربی و برخی از کشورهای 
منطقه، تصمیم گرفت به ایران حمله کند تا شاید با این اقدام 
بتواند جلوی نفوذ و بســط انقاب اسامی را بگیرد و نام 

خود را نیز در بین کشورگشایان تاریخ ثبت کند.

 Bبرادری دو ملت
صدام بارها نشــان داده بود که بــه هیچ حد و مرز اخاقی 
و انســانی پایبند نیست. هر کســی را که با او به مخالفت 
برمی خاســت، بــه بدترین شــکل قلع و قمــع می کرد. 

نمونه های زیادی از استبداد او در تاریخ عراق وجود دارد. از 
سرکوب کردن »انتفاضه شعبانیه« گرفته تا کشتار کردهای 
شرق کشــورش. صدام تنها در عملیات »انفال« که علیه 
کردها انجام گرفــت، ۱8۰ هزار کرد عراقــی را قتل عام 
کرد، برخی از این کشته شــدگان در گورهای دسته جمعی 
به خاک سپرده شدند که سال ها بعد پیکرهای آنان کشف 
شــد. در نتیجه انتفاضه شعبانیه مردم عراق در سال ۱۳۶۹ 
و پس از جنگ این کشــور علیه ایران، حدود سیصد هزار 
نفر کشــته و حدود 2 میلیون نفر آواره شــدند. بسیاری از 
علمای بنام خطه عراق نیز در جریان این انتفاضه دستگیر 
شــده و به شــهادت رســیدند. در این حمات حرم های 
مطهر اهل بیــت )ع( نیز در امان نبودنــد و حرم حضرت 
 علی )ع( و حرم امام حســین)ع( به توپ بســته شــدند.
ارتباط دو کشور ایران و عراق به واسطه مرجعیت نجف در 
علوم اسامی و تمرکز شیعیان و علمای شیعه در این شهر 
از دیرباز حائز اهمیت بود. تعداد زیادی ایرانی به واســطه 
عشق و عاقه به اهل بیت)ع( به شــهرهای زیارتی، چون 
»کاظمیــن«، »نجف« و »کربا« مهاجــرت کرده و چند 
نسل از آنان در عراق به دنیا آمده بودند. در کنار این علمای 
بســیاری از ایران برای گذرانــدن دوره های دینی به نجف 
نقل مــکان می کردند، چرا که حــوزه علمیه نجف محل 
اصلی تمرکز علمای شیعی بود؛ بنابراین ارتباط ایرانی ها 
با مردمان عراق به واســطه این هم  دینی و وجود حرم های 
اهل بیت)ع( و حوزه علمیه نجف همواره مستحکم و پایدار 

بوده است.

 B عراقی ها علیه صدام
پــس از روی کار آمدن صدام و آغــاز جنگ علیه ایران، به 
دستور او بسیاری از مردمان ایرانی تبار، اما ساکن عراق که 
سال ها قبل به عراق مهاجرت کرده و چندین نسل از آنان در 
این کشور زندگی می کردند، مجبور به ترک خانه های خود 
شدند. بسیاری از مردان جوان این گروه ها که به »معاودین« 
مشهور بودند، دستگیر و زندانی و سپس اعدام شدند؛ چرا 
که صدام می ترســید در جریان جنگ این جوانان شورش 
کرده و به جبهه ایران بپیوندند. آوارگی و پناه آوردن به ایران 
نیز سهم بخش عمده ای از این معاودین شد و زندگی بدون 
پشــتوانه مالی و خانوادگی سختی را در ایران آغاز کردند.

در کنــار این گروه، تعدادی از رزمنــدگان ارتش عراق که 
می دانستند حضور در جبهه صدام و جنگ با ایران نامشروع 

اســت، از شرکت در جنگ ســر باز می زدند. اینها نیز از 
ســوی صدام شناسایی و دستگیر می شدند یا با حضور در 
جنگ از تیراندازی مســتقیم سر باز می زدند. شاید نمونه 
معروف این افراد خلبانان پایگاه »شعیبیه« عراق بودند که 
از کشــیدن پیم ضامن بمب هایی که قرار بود در شهرهای 
ایران بر سر مردم فرود آید، خودداری کردند. این را گروهی 
از نیروهای خنثی ســازی بمب ارتش در بررسی بمب های 
ریخته شده در برخی از شهرها متوجه شدند که به عمد پیم 
ضامن ها کشیده نشده است. بعدها در جریان ساقط شدن 
یکی از هواپیماهای جنگی ارتش عراق، خلبانی عراقی به 
دلیل اجکت کردن زنده مانده و به اسارت نیروهای ایرانی 
درآمد. پس از اینکه نیروهای ایرانی متوجه شــدند او یکی 
از خلبانان پایگاه شعیبیه اســت، ماجرای ضامن بمب ها 
را از او می پرســند و متوجه می شوند اســتخبارات عراق 
متوجه نکشیدن پیم های ضامن بمب ها از سوی نیروهای 
پایگاه شکاری شعیبیه شده اند و 7۰ نفر از اعضای پایگاه را 
شناسایی و دستگیر کرده و به جرم خیانت تیرباران کردند.  

 Bمجاهدان عراقی علیه رژیم بعث
دستور حمله صدام به ایران، نه فقط برای مردم کشور ما، که 
برای مردم عراق هم اتفاق سختی بود. بسیاری از جوان هایی 
که به جنگ فراخوانده شدند، به خوبی می دانستند جبهه ای 
که در آن می جنگند، جبهه باطل است؛ عده  ای به اجبار به 
دستور مافوق خود تن می دادند؛ عده ای خود را به اسارت 
نیروهای ایرانی در می آوردنــد؛ عده ای که مخالف صدام 
و اقدامــات او بودنــد و جنگ با ایران را اقدامی ناپســند 
 می دانستند و دل در گرو راه پیر خمین داشتند، به جبهه ایران 
پیوستند.از این رو سپاه پاســداران ساز  کاری را ترتیب داد 
تا جوان های عراقی حاضــر در ایران که تصمیم به مبارزه 
علیه صدام گرفته بودند، در پادگان »شــهید صدر« در 2۰ 
کیلومتری »اهواز« استقرار یافته و آموزش ببینند. همچنین 
پس از آزادســازی »خرمشــهر« و در پاســخ به پیام امام 
خمینی )ره( که عراقی ها را به سازماندهی گروه های بسیجی 
دعــوت کرده بودند، یگان »بســیج مجاهدین عراقی« در 
همان پادگان شهید صدر اهواز تشکیل شد. دوره آموزشی 
مجاهدین در اواخر سال ۱۳۶۱ مصادف با سالگرد شهادت 
»آیت الله ســیدمحمد باقر صدر« آغاز شد و در اوایل سال 
۱۳۶2 پایان یافت.در پایان این دوره آموزشــی، یک گردان 
رزمی به نام »گردان شهید صدر« و دو گروهان دیگر شکل 

گرفتند.  

 Bاحرار و مجاهدان
نیروهای »لشکر بدر« شامل دو دسته می شدند، دسته اول، 
مجاهدانی بودند که از ابتدا در شــکل گیری این تیپ نقش 
داشتند. این دسته نیز شامل دو گروه بود. یک گروه نیروهای 
نظامی متشکل از افسران، درجه داران و سربازان عراقی بود 
که اوایل جنگ پناهنده شــدند، اینها افراد با ایمانی بودند 
که بیشتر جنبه نظامی داشــتند. گروه دوم نیروهای مردمی 
بودند که بیشترشان تحصیات بالایی داشتند )دانشجو و 
فارغ التحصیل مهندسی و رشته های دیگر( و دارای بینش 
سیاسی خوبی بودند. فرماندهی تیپ به طور مطلوبی این 
افراد را با توجه به توانایی هایی که داشتند، به کار می گرفت. 
یکی از معروف ترین نیروهای این لشــکر که در سال های 
بعــد و پس از ســقوط صدام و در نتیجــه حمله داعش به 
خاک عراق توانســت نقش مهمی در دفاع از کشورش ایفا 
کند، »شهید ابومهدی المهندس« بود که در کنار »سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی« توانستند هدایت و فرماندهی 
نیروهای مردمی عراق برای دفع شــر داعش و تکفیری ها 
را از سر سرزمین عراق برعهده بگیرند. دسته دوم »احرار« 
یا تواب بودنــد که در جنگ به اســارت رزمندگان ایرانی 
درآمده بودند. رزمندگان ایرانی به خصوص »سردار شهید 
اســماعیل دقایقی« آن افرادی را که به اجبار به جنگ آمده 
بودند،  شناسایی و با تک تک آنها صحبت می کرد و در نتیجه 

این عراقی ها وارد یگان بدر شدند و احرار نام گرفتند.

 B دو هزار شهید عراقی
آمار تقریبی شــهدای عراقی حاضر در جبهه دفاع مقدس 
ایران حدود دوهزار شــهید و نزدیک به پنج هزار مجروح 
اســت. آنها در قالب لشکر بدر در عملیات های گوناگونی 
شــرکت کردند که از آن جمله می تــوان به عملیات های 
کربای2 در منطقه »حاج عمران« اشاره کرد. این عملیات 
در نیمه شهریور ســال ۱۳۶5 اجرا شد. »تیپ ۹ بدر«، با 
ســه گردان عملیاتی )شهید صدر، شهید دستغیب، شهید 
بهشتی( و »گردان حمزه« که گردان احتیاط بود، توانست 
ارتفاع شهید صدر را تصرف کند. در همین عملیات ده ها 
مجاهد عراقی به شهادت رسیدند که اغلب پیکرهای آنان 
در شــهر قم و در بهشت معصومه )س( این شهر به خاک 
سپرده شد. در این عملیات، »محمود کاوه«، فرمانده تیپ 

ویژه شهدا نیز به شهادت رسید.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

برادر مثل 
روایت جنگ دوشادوش ایرانی ها و عراقی ها با صدام به بهانه آغاز هفته دفاع مقدس 

»ســردار ســرتیپ ســید محمد باقرزاده« فرمانــده »کمیته 
جست وجوی مفقودین ســتاد کل نیرو های مسلح« خبر داد: 
»پیکر های طیبه ۱۶۳ شــهید دوران دفاع مقدس از سه منطقه 
مرزی شــمال غرب، ۳2 شهید مربوط به مبارزه با ضدانقاب 
در کردســتان و عملیات های دفاع مقدس در کردستان عراق، 
محور غرب ۳4 شــهید و محور جنوب ۹7 شهید، وارد کشور 
شده و مورد استقبال مردم مرزنشین قرار خواهند گرفت. مردم 
»دوله تو« از توابع »سردشــت«، روز 25 شهریور از ساعت ۹ 
صبح از پیکر های مطهر شهدا تا شهر سردشت استقبال خواهند 
کرد. روز پنجم مهر نیز مردم شــریف مهران، به استقبال شهدا 

خواهند رفت.«

 استقبال از شهیدان
کتاب »روشــنای بدر« نوشته »مرضیه نظرلو« مستند روایی از 
زندگی »شهید اسماعیل دقایقی« فرمانده لشکر ۹ بدر است. در 
 به میان اسرا رفت. 

ً
بخشی از کتاب آمده است: »دقایقی شخصا

با آنان حرف زد. شرایط را سنجید و به آقامحسن گفت: »شما 
خیال تون راحت باشــه، اگه ما گزینش رو درست انجام بدیم، 
بعیــده حتی یه نفر هم بره. اگه هم بره در حد انگشت شــماره 
 که مــی ارزه بــه این همــه نیرویی که آمــاده ان علیــه صدام

 بجنگن.«
- شــما حاضری مســئولیت اینها رو توی تیــپ قبول کنی؟ 

مشکاتش رو می دونی؟ قبول می کنی؟ 
 ـ بله. من با اطمینان این کار رو می کنم.«

  حاضری مسئول شوی؟
سنگر کتاب

»شهناز اشکیان« از امدادگران دفاع مقدس می گوید: »همسر 
مــن فرمانده »لشــکر بدر« بود. ما در کرمانشــاه بــا خانواده 
عزیزان عراقی همســایه بودیم و خاطرات زیادی با همســران 
این مجاهدان دارم. زنان عراقی همدوش همســران و پدران و 
برادران شان با رژیم صدام مبارزه می کردند و در این راه رنج های 
زیادی کشیدند؛ داغ دیدند، با فقر و محرومیت زندگی کردند. 
آنان به معنای واقعی مجاهدین در راه خدا بودند. »ابوزهرا« از 
فرماندهان عراقی لشــکر بدرتعریف می کرد صدام ۱2 نفر از 
خانواده اش، از خواهر ۱4 ســاله تا مادربزرگ 8۰ ساله اش را 
دســتگیر کرده و به زندان انداخته بود و شرط آزادی را تحویل 

ابوزهرا گذاشته بودند.«

حقیقی مجاهدان 
 کوله بار   دیده بان  

هفته دفاع مقدس و یادآوری راه حل مشکلات!

دفاع مقدس شاید بخشی از تاریخ باشد، اما در ذهن 
و قلب ملت ایران هیچ گاه به تاریخ نپیوسته است. 
جنگ جریانی از روح زنده مردم ملت ایران است 
و همیشه نشانه جانفشانی برای دفاع از خاک عزیز 
ایران اسامی است. دفاع مقدس و جنگ تحمیلی 
تجربه ای ســهمگین برای ملت ایران بود. هشت 
ســال نبرد مداوم با رژیم بعثی، آن هم در زمانی که 
ابرقدرت های شرق و غرب در حمایت از آن صف 
کشیده بودند، اتفاق کمی نیست. نگاهی به فهرست 

کمک ها و فروش تسلیحات گوناگون شرقی و غربی 
به رژیم صدام به خوبی این نکته را نشان می دهد. 
تنها در حوزه هوایی بیش از صدها جنگنده به عراق 
فروخته شــد تا جبران 4۰۰ جنگنده ای باشد که به 
دست رزمندگان دلیر ایرانی سرنگون شد. نزدیک 
به پنج هزار دســتگاه نفربر و تانک در اختیار رژیم 
صدام حسین قرار گرفت تا بی محابا به خطوط رزم 
نیروهای ایرانی بتازد و تمام ســوخت این ماشین 
تســلیحاتی نیز به کمک رژیم های عربی حاشــیه 
خلیج فارس احســاس خطــر می کردند و بعدها 
پیش بینی خمینی کبیر آن پیر فرزانه به وقوع پیوست 
و صدام حسین چون ماری افعی دو سال بعد از پایان 
جنگ تحمیلی به جان آنان افتاد. شاید برخی گمان 
کنند که جنگ تمام شــده است، اما جنگ به تعبیر 

رهبر معظم انقاب یک گنج اســت. یک ذخیره 
تمام نشدنی که نمی توان آن را کنار گذاشت. در تمام 
مصائب و امتحاناتی که ملت ایران در سال های پس 
از جنگ آن را با موفقیت طی کرده  است، ردپای این 
چشم انداز به چشم می خورد. در این میان دشمن 
نیز با تمام تاش به دنبال این بوده است که با استفاده 
از تمام قدرت خود این میراث معنوی را نابود کند. 
کمتر کسی است که به یاد نیاورد تا چه اندازه علیه 
این میراث مهم از سوی رسانه های بیگانه سمپاشی 
شــد. گاه دفاع مقدس معیاری از خشــونت طلبی 
نامیده شد و گاه تاش شد آن را به عنوان سال های 
ســفانه 

ٔ
ســیاه ملت ایران جلوه دهند. بماند که متا

برخــی از جریان های داخلی نیز تاش کرده اند به 
هر نحو  با  ژست ضد جنگ با این جریان مشکوک 

خارجی همراهــی کنند که برخی از نمونه های آن 
را می توان در ســال های اخیر دید. از همین رو در 
آستانه فرا رســیدن هفته دفاع مقدس یادآوری این 
روزهای حماســه و افتخار در اولویت اساسی باید 
باشد. خوشــبختانه، در این میان گنجینه بزرگی از 
افتخارات و شاهدان آن ایام در بین ما حضور دارند 
که می توانند راویان خوبی برای نســل ما باشــند.
دفاع مقدس یک یادآوری جدی برای مردم و تمام 
مسئولان است تا بدانند رســتگاری در این دنیای 
پرچالش و ســخت تنها و تنها با اتکا بر مقاومت 
امکان پذیر است، همان گونه در ایام جنگ تحمیلی 
نیز با همین مقاومت بود که توانستیم بر دشمن غدار 
بعثی و تمان حامیان آن پیروز شویم و به جز آن نیز 

چاره ای نداریم.

سعید پورملائی 
هریس

کارشناس سیاسی
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پاسدار

   روی خط    

پرچم ایران بالا می رود...
۰۹33۰۰۰۱8۵/ ســام علیکم؛ امیدوارم 

دولت محترم در آســتانه آغاز سال تحصیلی 
جدید، فکری اساســی بــرای دانش  آموزان 

بی بضاعت کند.
باسام خدمت کارکنان   /۰۹۹3۰۰۰78۰

نشــریه صبح صادق، از ســازمان نیروهای 
به  نســبت  مســلح )سپاه(خواهشــمندیم 
پرداخت وام مســکن نیروهای مسلح استان 
 شهرستان 

ً
کردستان بسیجی 8۹ مخصوصا

 پیگیر باشید، 
ً
سقز توجه و اقدام کنند. خواهشا

با تشــکر و آرزوی طول عمر زیاد برای رهبر 
معظم انقاب.

ســعادت  بــا  ولادت   /۰۹36۰۰۰22۵۴

پیامبر رحمت و مهربانی را تبریک می گویم 
و از شــیعه و سنی می خواهم که در ایام هفته 
وحــدت به صــورت جــدی در خصوص 
وحدت اســامی صحبت کننــد و به مردم 
بازگو کنند که دشمنان وحدت شکن با ایجاد 
تفرقه دنبال چه چیزی هستند. »جدایی« تمام 
هدفی اســت که آمریکا و کشورهای غربی 

می خواهند.
رســانه ها  از  برخــی   /۰۹۱2۰۰۰2۱۴۹

ردی صحبت کردن رئیس 
ُ
می خواهنــد  از ک

جمهور پزشکیان خرده بگیرند. به آنها بگویید 
که پزشکیان در جایی به زبان کردی صحبت 
کرد که رسانه های غربی تاش دارند کردهای 
ایران را جــدای از ایران بدانند. فکر می کنم 

پزشکیان بهترین عمل را از خود نشان داد.
مطالب  اســت  حیف   /۰۹37۰۰۰۵۰۰۱

بــا ارزش هفته نامه صبح صــادق با کیفیت 
چاپ پایین به دست ما برسد، فکری به حال 

وضعیت چاپ نشریه کنید!
فوتســال  جهانی  جام   /۰۹2۱۰۰۰۱۵۴3

شروع می شود و ما خیلی به سرمربی انقابی 
فوتسال »وحید شمســایی« افتخار می کنیم 
و دعا می کنیم به حق آقا رســول الله)ص( در 
این روزهای مبارک شاهد پیروزی و بالا رفتن 

پرچم کشورمان باشیم.
۰۹۱3۰۰۰۱۵37/  بــا توجه به نزدیکی 

هفته دفاع مقدس جا دارد که صفحه ای ویژه 
را برای این هفته اختصاص بدهید و با مردان 
جبهه حق مصاحبه داشــته باشید. خواندن 
حــال و هوای جبهه و جنــگ، حال و هوای 
امروز ما را خوش می کند. ممنون از زحماتی 
کــه در هفته نامه صبح صادق می کشــید./ 

رسولی از کرمان.
 از مسئولان محترم 

ً
۰۹۱۵۰۰۰33۵8/ لطفا

ســپاه در خواســت کنید کــه در خصوص 
واریزی حقوق نیروهای خرید خدمت تجدید 
نظر کنند و حقوق کارکنان خرید خدمت را 
همزمان با دیگر نیروها واریز کنند. ممنون از 

زحمات شما.
ایــن  در  دارد  جــا   /۰۹36۰۰۰۵۵37

ایام نزدیک به شــروع مدارس، ســپاه برای 
خانواده هــای مناطــق کم برخــوردار یک 
نمایشگاه نوشت افزار برپا کند. قیمت دفاتر 
و وسایل مدرسه بالاتر از قیمت بازار است. 
در شهرهای بزرگ نمایشگاه بر پا شده است؛ 
اما مناطق کم برخوردار بیشتر نیازمند هستند.

۰۹۱7۰۰۰2۵3۱/ خدا کند در روز ولادت 

پیامبر اسام)ص( همانطور که ایوان کسری 
در مداین لرزید و کنگره های آن فرو ریخت، 
پایه های قدرت کشــورهای استکباری مانند 
آمریکا و انگلیس و صهیونیســت ها با خاک 

یکسان شود. الهی آمین.
از  فرومانــد  مــاه   /۰۹۱۴۰۰۰2۵۱8   

جمال محمد)ص(/ ســرو نروید به اعتدال 
محمد)ص(/ قدر فلــک را کمال و منزلتی 
نیســت/ در نظر قدر با کمال محمد)ص(؛ 
ولادت با ســعادت پیامبر اکرم)ص( بر همه 
مســلمانان و آزادگان جهــان مبــارک باد./ 

بوحمدان از اهواز

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

قدم ثابت 

18 هزار مسکن در حال احداث

پزشکی کادر 
 875 نفری

تجدید پیمان نیروهای مسلح با امام زمان )عج( در صبحگاه مشترک عهد سربازی

گزارش صبح صادق از همایش توانمند سازی مدیران نیروی انسانی  نمایندگی ولی فقیه در سپاه

عملکرد دانشگاه علوم پزشکی 
بقیة الله)عج( در اربعین امسال

صبحگاه مشــترک نیروهای مسلح با عنوان »عهد سربازی« همزمان با 
سالروز آغاز امامت حضرت حجت )عج( در »مسجد مقدس جمکران« 
برگزار شد. »سرلشکر حسین سامی« فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه 
امام زمان)عج( زمین را سرشــار از عدل و قسط می کنند، در حالی که 
زمین از سوی جنایت کاران سرشار از ظلم شده است، گفت: »حضرت 

حجت )عج( احیاکننده مجدد سنت ها و احکام الهی هستند.«
فرمانده کل سپاه با اشــاره به اینکه حضرت حجت)عج( ذلیل کننده 
تمام دشمنان الهی است، خاطرنشان کرد: »امام زمان )عج( تجلی و منظر 
صراط مستقیم و مسیر الهی هستند.« سردار سامی با بیان اینکه ایشان 
فرزند طاها و محکمات و تجلی قرآن هســتند، تصریح کرد: »حضرت 

حجت)عج( می آیند تا جهان را از صلح و آرامش سرشار کنند.«
سرلشکر ســامی با بیان اینکه انقاب اسامی »قاصم جبارین« و 
درهم شکننده متجاوزان و کافران بود، گفت: »انقاب اسامی ثابت قدم 

ماندن در تمام فتنه ها و کرنش ها را به زیبایی نشان داده است.«
وی با اشاره به اینکه انقاب اسامی نقطه مبدأ جدیدی حول محور 
صراط مستقیم ایجاد کرده است، اظهار کرد: »انقاب اسامی دشمنان 
و مســتکبران را به عقب رانده و آنها را از تسلط بر مسلمانان دور ساخته 

است.«

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه انقاب اسامی عزت را به مسلمانان 
بازگردانده است، مطرح کرد: »انقاب اسامی در مسیر ظهور درحال 

ایجاد زمینه سازی است.«
سرلشــکر سامی با بیان اینکه انقاب اســامی ظهور جدیدی در 
قدرت های جهادی داشته است، خاطرنشان کرد: »امروز اعتبار قدرت 
مســلمانان در جهان درک می شــود و همه می دانند که غیرمسلمانان 

نمی توانند بر مسلمانان حاکم شوند.«

وی با اشاره به اینکه ظهور یک جریان ممتد است که از جریان انقاب 

اســامی آغاز شده است، تصریح کرد: »این راه یک راه ادامه دار است، 

ما برای این مسیر شهدای بسیاری داده ایم، ولی پیوند ما همچنان استوار 

است.«

فرمانده کل سپاه اضافه کرد: »ما آمده ایم زمین را برای ظهور حضرت 

حجت)عج( آماده کنیم و زمین تمام ظرفیت های خود را به جهان نشان 

دهد.«

وی با بیان اینکه پیوند خوردن آسمان و زمین یکی از نشانه های ظهور 

است، یادآور شد: »انقاب اسامی در این مسیر قدم بر می دارد و ما نیز 

در کنار رهبری که نایب امام زمان )عج( است تا آخرین نفس ایستاده و 

در امتداد زمین  و زمان حرکت می کنیم.«

سردار سامی با اشــاره به اینکه ما در لحظات سخت نصرت های 

الهی را دیده ایم، گفت: »دیگر هراسی از دشمنان نداریم؛ چراکه اعتقاد 

داریم کبریایی از آن خداوند اســت و این قدرت های شــیطانی قدرت 

آفرینش یک مگس را ندارند.«

»سردارحســن نقــی زاده« در ابتدای »همایش 
توانمند ســازی مدیران نیروی انســانی  نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه« با اشاره به اینکه کارکنان معاونت 
نیروی انسانی سپاه سنگ صبور دیگر نیروهای سپاه 
هســتند، گفت: »کارکنان معاونت نیروی انسانی  
همانند صخره های نزدیک دریا هســتند. همانطور 
که موج های دریا به صخره برمی خورند و به آرامی 
دوباره به دریا برمی گردند،معاونت نیروی انســانی  
ســپاه هم باید این ویژگی را داشــته باشند. در سپاه 
اگر نیروهای دیگر به مشــکاتی بر می خورند، نزد 
کارکنــان معاونت نیروی انســانی می آیند و با آنها 
درددل می کنند؛ به همین خاطر می گوییم که کارکنان 
معاونت نیروی انســانی ســپاه باید پاسخی برای 
ســؤالات اقتصادی، کارگزینی، خدماتی، قضایی، 
آخرین قوانین و مقررات موجود در سپاه داشته باشند 
تا بــه دیگر نیروها راهکار بدهند. این وظیفه اصلی 

کارکنان معاونت نیروی انسانی  است.«
وی با اشاره به موفقیت کارکنان معاونت نیروی 
انســانی در ارائه خدمات افزود: »این معاونت سه 
سال در بین سازمان های عقیدتی سیاسی نیروهای 
مسلح رتبه نخست را کسب کرده است.در اشراف 
هم همینطور، در سطح سپاه هم همواره از رتبه های 

برتر بوده ایم.«

 B حیاتی ترین بخش سپاه 
در ادامه این مراســم »سردار محسن احمدی« 
جانشین معاونت نیروی انسانی سپاه ضمن اشاره به 
پیام »سردار سامی«، فرمانده کل سپاه به معاونت 
نیروی انسانی ســپاه گفت: »کلمه به کلمه نامه ای 
که سردار ســامی به  معاونت نیروی انسانی سپاه 
داده است، ارزشمند است و باید سرلوحه کار قرار 
بگیرد. سردار ســامی در این نامه  معاونت نیروی 

انسانی را هویت سپاه پاسداران خوانده و از نیروهای  
این معاونت خواسته است تا »راهبرد رضایت مندی 

والای پاسداران را به عمل منتقل کنید«.
ســردار احمــدی حیاتی ترین بخش ســپاه را  
معاونت نیروی انســانی دانســت و اذعــان کرد: 
»مدیریت سرمایه انسانی ســپاه به دست معاونت 
نیروی انسانی اســت و موضوعاتی، مانند جذب، 
گزینش، آموزش، حفظ و نگه داشت و ارزشیابی به 

دست کارکنان معاونت نیروی انسانی سپاه است.«

 Bپروژه های مسکونی
در ادامه این مراسم »سرهنگ محسن مشهدی« 
رئیــس اداره کارگزینی معاونت نیروی انســانی و 
مسئول عملیات حقوقی سپاه اظهار داشت: »بنابر 
هان کارکنــان نیروهای 

ٔ
قانون جوانــی حقوق متا

مســلح را اضافه کرده ایم و برای کسانی که فرزند 
سوم به بالاتر دارند، بیشتر افزایش حقوق داشته اند. 
ایــن موضوع حتی در خصوص کســانی که فرزند 

هل شده باشد، جاری است.«
ٔ
سوم شان متا

سرهنگ مشهدی گفت: »فاصله بالاترین حقوق 
و پایین ترین حقوق کارمندان نیروهای مسلح بسیار 
نزدیک اســت و تفاوت چشــمگیر بین آنها وجود 
کید کرد: »یکی از اقداماتی که در دو 

ٔ
ندارد.« وی تا

ســال اخیر در دســتور کار قرار داده و به آن سرعت 
بخشیده ایم، ساخت پروژه های مسکونی بوده است. 
در موضوع پروژه های مســکونی اولویت با مناطق 

کم برخوردار است.«

 Bیکسان سازی خریدخدمت ها با رسمی ها
در بخــش دیگر این مراســم »ســرهنگ نادر 
دریجانی« رئیس اداره سازماندهی معاونت نیروی 
انسانی سپاه درباره ســامانه ارتقای کارکنان گفت: 
»وقتی فرد از گروهی به گروه دیگر جابه جا می شود، 

 اعام 
ً
بنابر تعریفی که برای سامانه شده است، دقیقا

می کند کــه آیا این نقل و انتقال موجب ارتقای نیرو 
اســت یا خیر. بنابراین از کارکنــان می خواهیم در 
هنگام جابه جایی به این مسئله دقت داشته باشند که 
جایی که منتقل می شــوند، موجب ارتقا می شود یا 

 با مشکل رو به رو نشوند.«
ً
خیر تا بعدا

دریجانی در خصوص مدارک تحصیلی نیروها 
گفت: »یکــی از اقداماتی که در نیروهای مســلح 
صورت گرفته این است که افراد هر تعداد مدرک که 
بگیرند، امتیاز به شمار می آید؛ در حالی که برخی از 
مشاغل هستند که فقط دو مدرک تحصیلی را قبول 
می کنند. برای نمونه، در ادارات دیگر اینطور است 
که وقتی شخص با مدرک دیپلم وارد کار شد، فقط 
تا مدرک مقطع کارشناسی او معتبر است و امتیاز به 
او می دهند و برای دکتری او امتیازی قائل نیســتند، 
اما در اینجا برای هر یک از مدارک تحصیلی امتیاز 

وجود دارد.«
وی با اشاره به یکسان ســازی شرایط نیروهای 
خرید خدمت و کارکنان ســپاه گفــت: »در حوزه 
ســازماندهی توانسته ایم همان امکاناتی را که برای 
کارکنان داریم، برای معادل آنها در نیروهای خرید 
 راننده خرید خدمت از 

ً
خدمت هم بیاوریم. مثــا

همان امکاناتی برخوردار اســت که راننده رسمی 
سپاه برخوردار اســت؛ در مابقی معادل ها هم این 

شرایط یکسان است.«

 Bافزایش منازل سازمانی کارکنان 
در ادامه این مراسم »سرهنگ خلیل محمدی« 
جانشــین خدمات کل ســپاه در خصــوص حوزه 
خدمات ســپاه گفت: »خدمات ســپاه بر اســاس 
شیوه نامه ای که هر ســاله به سازمان خدمات اباغ 
می شود، عمل می کند: یکی از چالش های اساسی 

که در حوزه خدمات داریم، این اســت که کارکنان 
اطاعات کافی نســبت به عملکرد این ســازمان 
ندارند. همین موضوع ســبب شده است تا برخی 
از نیروها نتوانند به درستی از خدماتی که برای آنها 
تدارک دیده شده، استفاده ببرند. بنابراین لازم است 

کارکنان نسبت به شیوه نامه آگاهی پیدا کنند.«
وی مهم ترین اقدام حوزه خدمات را در خصوص 
مسکن دانست و خبر داد: »بیش از ۱8 هزار مسکن 

در حال احداث داریم.«
وی درباره افزایش منازل سازمانی گفت: »یکی 
دیگر از خدماتی که به شکل جدی پیگیری می شود، 
افزایش مساکن سازمانی اســت و انتظار می رود با 
افزایش این منــازل کارکنان بتوانند در مدت زمانی 
که در انتظار تهیه مســکن هستند، بتوانند در منازل 

سازمانی سکونت داشته باشند.«
سرهنگ محمدی در خصوص طرح توانمندی 
تهیه مســکن اظهــار داشــت: »این طــرح برای 
ورودی هایی است که از سال ۱۳۹۹ آمده اند. در این 
طرح که با همکاری بیمه کوثر شــکل گرفته، افراد 
می تواننــد با پرداختی مبلغی اضافه بر بیمه طی ۱5 
سال، سود 25 درصدی را دریافت کنند که می تواند 

در توانمندی افراد در تهیه مسکن کمک کند.
گفتنی است وام ها و تسهیاتی که حوزه خدمات 
به عنــوان مشــوق فرزنــدآوری، ازدواج، مرابحه، 
ضروری، رسالت پاسداری، ودیعه مسکن، درمان، 
عتبات عالیــات، اربعین، خانواده معظم شــهدا، 
باعوض معســرین ارائه می دهد ،میزان پرداختی 
هر کدام در مقایسه با سال گذشته افزایش پیدا کرده 

است.

یکــی از خدماتی کــه در ایام اربعین بیشــتر به 
چشم می آید، حضور موکب های خدمات درمانی 
در مشایه نجف تا کرباست. امسال دانشگاه علوم 
پزشــکی بقیةالله)عج( با حضور در کشور عراق و 
خدمت رسانی به زوار اباعبدالله الحسین)ع( بسیار 
چشمگیر بود که در ادامه عملکرد این دانشگاه را در 

اربعین ۱4۰۳ شرح می دهیم.
فعالیت های دانشگاهی در سه محور به صورت 
همزمان انجام شــد که این ســه مورد بــه قرار زیر 
اســت: ۱ـ برپایی چهار درمانگاه در نجف اشرف 
و مســیر پیاده روی)عمود2۰2(؛ 2ـ گروه درمانی 
ســیار)اقدامات اولیه درمان( در مسیر پیاده روی با 

مشارکت دانشجویان تحت عنوان لواء الزینب)س( 
میــن کادر درمان ســایر موکب های درمانی 

ٔ
و ۳ـ تا
سپاه.

همچنین آمار نیروهای اعزام شــده به کشــور 
عــراق در مجموع 875 نفر اســت که ایــن افراد 
در ســه بخش تقسیم شــدند. ۱ـ درمانگاه ها: ۱۰4 
پزشک؛ ۱۶2 پرستار؛ 22 نفر مسئول شیفت؛ 7۹ 
انتظامات،  نفر پشتیبانی)خدمات،  تکنسین؛ ۱82 
 54۹ نفر؛ 2ـ تیم های درمانی سیار 

ً
پذیرش( جمعا

در مسیر پیاده روی شــامل ۱8۰ دانشجوی برادر و 
مین کادر برای سایر 

ٔ
۶۰ دانشــجوی خواهر؛ 2ـ تا

درمانگاه های سپاه به تعداد 8۶ نفر.

گفتنی است، تعداد مراجعه کنندگان به درمانگاه ها 

و گروه های درمانی ســیار در مجموع حدود 2۰۰ 

هزار نفر بود که 5۳ درصد آنها ایرانی و 47 درصد 

آنان از سایر ملت ها بوده اند. بیشترین علت مراجعه 

هم عفونت مجاری تنفسی)7۰درصد( و پس از آن 

گرمازدگی)۱5 درصد( بوده است.

در طــول بیســت روز مــدت اجــرای برنامه، 

درمانگاه ها مورد بازدید وزیر بهداشت، نمایندگان 

کمیســیون بهداشت مجلس، دبیر شــورای عالی 

انقاب فرهنگی و رئیس هال احمر قرار گرفت.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 باش تا صبح دولتش
 بدمد

 ای یوســف زهرا! در این روزگار آشفته و 
پر از تاطم، دل به دریای بی کران عشــق 
تو بسته ام. قلبم در انتظار طلوع فجری نو و 
جهانی تازه، لحظه شماری می کند. چشم 

به راه آمدنت نشسته ام، ای منجی عالم.
در این دنیای ســرد و بی مهــر، یاد تو 
گرمابخش وجودم اســت. با تو ســخن 
می گویم، با تو درد دل می کنم و در خلوت 
شب هایم، به یاد تو اشک می ریزم. آرزویم 
م از 

َ
این اســت که در پناه تو باشم که عال

خاندان شما خوش تر پناه ندارد.
مولاجان! مگر بنــده از مولایش چه 
می خواهد جز رضایت! تــو از ما راضی 
بــاش؛ که رضایت تو، آیینــه پاک اعمال 
ماست و نارضایتی تو، نشان از آیینه زنگار 

گرفته اعمال ما دارد. 
آقا جان! هر لحظه و هر دم، چشــم به 
راه ظهور تو هستیم. بیا، تا جهان را با نور 
قدومت روشن کنی. بیا، تا دل های منتظر 

را مهر و محبت بخشی.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت رسول اکرم)ص( به یکی از اصحاب خویش فرمود: »در راه خدا دوست بدار و برای خدا دشمن 
 جز با این، به ولایت خدا نخواهی 

ً
بدار، برای خدا موالات و دوستی کن و برای خدا دشمنی کن، یقینا

رسید. هرگز کسی طعم ایمان را نمی یابد، هر چند نماز و روزه اش فراوان باشد، مگر آنکه چنین باشد.«
 وسائل الشیعه، ج ۱۱، ص ۴۴۰ 

 طعم ایمان
   صادقانه    

گاهی اوقات پســتی ها و بلندی هایی را برای رشد زندگی تجربه می کنیم، اما جوابی نمی گیریم؛ به این 
دلیل که همیشه همان راه قبلی را طی می کنیم. اگر می خواهید از کارهای تان نتیجه ای متفاوت بگیرید، 
باید کارهایی انجام دهید که تا به حال انجام نداده اید. اگر همان روش  های قبلی را تکرار کنید، هیچ گاه 

نتیجه  ای که می خواهید به دست نمی آورید. 

متفاوت! نتیجه 
   صبحانه    

از روز هفدهــم شــهریور ســال ۱۳57 
خاطره ای در ذهــن دارم. قبل از آنکه این 
حادثه خون بــار در تهران اتفــاق بیفتد، 
سیاست رژیم ستم شاهی به دنبال این بود 
که مبارزان و به تبــع آن ملت ایران را، به 
تندرو و کندرو یا افراطی و معتدل تقسیم 
کند. این، نکته خیلی قابل توجهی است 
که امروز مثل آیینه ای، همه عبرت ها را به 

ما درس می دهد.
کســی کــه روزنامه هــای آن وقت و 
ستم شــاهی  رژیم  مســئولان  اظهارات 
را مطالعــه می کرد، می فهمیــد که اینها 
می خواهند کســانی را که در مقابل آنها 
هستند و مبارزه می کنند، از هم جدا کنند. 
عده ای را کــه طرفــداران و عاقه مندان 
مخلــص امــام)ره( بودنــد و راه امام را 
 اظهار می کردنــد، تندرو و افراطی و 

ً
علنا

متعصب معرفی می کردند. در مقابل اینها 
هم، بعضی از کســانی را که عاقه مند به 
مبــارزه بودند، ولی خیلی جــدی در آن 
راه نبودند، یا جدی بودند، ولی دســتگاه 
آن طور خیال می کرد اینها جدیتی ندارند، 
به عنوان افرادی معتدل معرفی می کرد که 
با آنها می شــود مذاکــره و صحبت کرد. 
مــن در آن روزها احســاس خطر کردم. 
آن زمــان من در »جیرفــت« تبعید بودم. 
شــاید روز چهاردهم یا پانزدهم شهریور 
بــود. به یکی از آقایان معــروف که در قم 
بود، نامه ای نوشــتم و این سیاست رژیم 
را برای آن آقا تشریح کردم و گفتم اینها با 
این تدبیر خباثت آمیز می خواهند بهانه ای 
برای ســخت گیری بر مخلصان و عشاق 
امام بزرگوار به دست آورند و شما را بدون 
اینکه خودتان بخواهید، در مقابل آنها قرار 
دهند. این نامه را نوشــته بــودم؛ اما هنوز 

نفرستاده بودم.
 روز شنبه، هجدهم شــهریور بود که 
رادیو و روزنامه ها، خبر کشــتار هفدهم 
شهریور را پخش کردند. فردای آن روز، ما 
در جیرفت از این قضیه مطلع شدیم. من 
در حاشیه آن نامه برای آن آقا نوشتم: »باش 
تا صبح دولتش بدمد، کاین هنوز از نتایج 
سحر اســت«. آن نامه را به وسیله مسافر، 

برای آن آقای محترم فرستادم. 

در پناه تو

   کتیبه    

او را که جهان گم شده در حلقه میمش

جبریل کند فخر که بوده ست ندیمش

زانو زده پیشش ادب و مهر و کرامت

لق کریمش
ُ

تا درس بیاموزند از خ

هر آینه پیداست تجلی خداوند

در آینه خنده رحمان و رحیمش

شاید که شفاعت کند از مؤمن و کافر

در روز جزا گستره لطف عمیمش

غرق است شکیبایی و محو است تساهل

در ژرفی دریاصفت  خوی حلیمش

زد خاتمه بر خاتم دیرین نبوت

شق القمر از شعشعه دُر یتیمش

آن همت والا که جهانی نتوانست

هرگز بفریبد به متاع زر و سیمش

هم بال بهار است، که گل بشکفد از گل

در باغ روان ها، وزش نرم نسیمش

تابنده تر از مهر، ببین شمسه نامش

مهتاب غباری، که فشانده ست گلیمش

عَمرُک«
َ
شاهد شده شعرم را، سوگند »ل

آن مدح که فرموده خداوند علیمش...

محمدحسین مهدویان

مسجد یکی، مناره یکی و اذان یکی ست

قبله یکی، کتاب یکی، آرمان یکی ست

ما را به گرد کعبه طوافی ست مشترک

یعنی قرار و مقصد این کاروان یکی ست

فرموده است: »واعتصموا…، لا تفرّقوا«

راه نجات خواهی اگر ریسمان یکی ست

توحید حرف اول دین محمد)ص( است

اسام ناب در همه جای جهان یکی است

مکر یهود عامل جنگ و جدایی است

پس دشمن مقابلمان بی گمان یکی است

سنی و شیعه فرق ندارد برایشان

وقت بریدن سرمان تیغشان یکی است

سادات، پیش اهل تسنن گرامی اند

اکرام و احترام به این خاندان یکی است

دشمن! دسیسه تو به جایی نمی رسد

تا آن زمان که رهبر بیدارمان یکی است

سید محمدصادق آتشی

طواف مشترک

محققان به شواهد رو به رشدی دســت یافته اند که بر نقش رژیم غذایی 
دوران بارداری در احتمال ابتای کودکان به اوتیسم تأکید دارند. مطالعات 
نشان می دهد مصرف ماهی در مادران باردار می تواند احتمال خطر ابتای 
نوزاد به اوتیســم را کاهش دهد.طیف اوتیسم »Autism Spectrum« که 
به آن »اوتیسم« یا درخودماندگی می گویند، یک اختال عصبی تکوینی 
با وجود مشــکات جدی در تعامات اجتماعــی و ارتباطات کامی، 
غیرکامــی و وجود رفتارهای تکراری و عایق محدود فرد اســت. این 
یافته ها با دســتورالعمل های غذایی فعلی که مصرف ماهــی در دوران 
بارداری را توصیه می کنند و تاش های بهداشت عمومی که مصرف ماهی 

را مورد حمایت قرار می دهند، همخوانی دارد.  
از ســوی دیگر، مصرف ماهی در دوران بــارداری منبع کلیدی مواد 
مغذی ضروری، مانند »امگا ۳«  اســت که برای رشد مغز جنین حیاتی 
اســت.   تعداد زیادی از مطالعات، ارتباط بیــن مصرف ماهی در دوران 
بــارداری مادر و پیامدهای رشــد عصبــی کودک را بررســی کرده اند. 
تحقیقات نشان می دهد مصرف ماهی قبل از تولد به  طور کلی با نمرات 
رشد شناختی بالاتر در میان افراد مرتبط است؛ چرا که امگا ۳، فراوان ترین 
اسید چرب در مغز انسان است و احتمال دارد عاملی مؤثر در جلوگیری از 

پیامدهای نامطلوب رشد ناکافی شبکه عصبی باشد.
 به طور خاصه،  محققان بر این باور هستند که برای داشتن فرزندان 
سالم باید زندگی سالم داشت؛ کنترل احساسات و داشتن تغدیه مناسب 
و عوامل فیزیکی می تواند فرزندان ســالم را به ارمغــان آورد. هر چقدر 
استرس ها بیشتر باشد، بیشتر احتمال می رود که  بچه ها دچار اختالات 

شوند. پس سعی کنید زندگی سالمی داشته باشید.

    سلامت    

سد راه اوتیسم
از مهم ترین عوامل مؤثر در تربیت و تعادل روانی فرزندان می توان به 
رابطه والدین با فرزندان از سر محبت و رابطه زوجین با یکدیگر از سر 
تواضع و احترام اشــاره کرد. اختاف سلیقه برای تربیت فرزندان در 
میان زن و مرد طبیعی اســت، اما بروز این اختاف در مقابل فرزندان 

زمینه ساز اصلی تخریب شخصیت کودکان است.
درباره مسائل مهم تربیتی کودکان خود با همسرتان صحبت کنید و 
پس از اتفاق  نظر با یکدیگر توصیه های خود را به صورت مشترک به 
فرزندتــان ارائه دهید. در خانه محیطی امن از نظر روانی برای بچه ها 
ایجاد کنید تا کودک با اعتماد و صمیمیت کامل سخت ترین مشکات 
و مسائل خود را با شما در میان بگذارد. با پرهیز از انتقاد، پرخاشگری 
و پیش داوری های اشتباه، مانع از پنهان کاری و دروغ گویی فرزندان تان 
شوید. با گوش دادن به صحبت های فرزندان، آرامش و اعتماد لازم را 
ایجاد کنید. وقتی فرزندتان با مشــکلی روبه رو می شود، با نصیحت، 
قضاوت، ســرزنش و تنبیه او را ســرکوب نکنید، چراکه در شرایط 
آزردگی به آرامش و درک شــدن نیاز دارد. اطاعات خود را در زمینه 
رشد و تغییرات روانی حاصل از آنها در هر مرحله ارتقا دهید تا بتوانید 
فرزندان خود را در ســنین و شرایط مختلف درک کنید. به فرزندتان 
اعتمادبه نفس بدهید و امید آنها به آینده را بیشتر کنید. اعتمادبه نفس 
یکی ازموارد مهمی اســت که می تواند آینده کودک را رقم بزند و در 
میزان موفقیت شان بسیار اهمیت دارد. از طرفی زمانی که افراد خانواده 
با هم صمیمی هستند و ازیکدیگر قدردانی می کنند، می توانند شرایط 
بهتری را برای خود و اطرافیان شــان رقم بزننــد و در فرآیند تربیت، 

عملکرد موفقیت آمیزتری داشته باشند.

 راه نرفته  

ید! اختلافات را جدی بگیر

 داستان  

جان! رفیق 

 شماره تماس ها هم می میرند. شبیه  
گل های بــاغ پدربزرگ کــه بعد از 
رفتنش تاب نیاوردند و یکــی پس از دیگری 
رخت بستند و رفتند. از آن روز بود که فهمیدم 
این آدم ها و گیاهان نیســتند کــه به مراقبت و 
پیگیری نیاز دارند؛ بلکه خیلی چیزهای دیگر 
هم هست که یک روز کرکره شان پایین کشیده 
می شود و از بین می روند شبیه مغازه ها، خانه ها 
و همین  مجید که چند روز پیش و یکی دو روز 
قبل تر از ســالگردش صفحه اش بسته شد و به 

قول خود پیام رسان deleted account شد.
یــاد روزی افتــادم که با مجید کــه تازه تلفن 
همراه خریــده بود، می خواســتیم یک آیدی 
برای پیام رسانش درســت کنیم. مجید از آن 
رفیق های مؤمن و خوش اخاق بود که خیلی  
مل 

ٔ
دوستش داشــتم. گفتم: بگذار »رفیق!« تا

کرد و نگاهی به من انداخت و گفت: »قشنگ 
است.« گفت: »پسورد را چه بگذارم؟« گفتم: 
بگــذار »رفیق جان!«  خندید، با خنده اش من 

هم خنده ام گرفت. 

همین پسورد ســاده باعث شد تا بعد از آن هر 
وقت گیــر و گرفتاری برای مــان پیش می آمد 
و می خواســتیم از همدیگر کمــک بگیریم؛ 
می گفتیم »رفیق جان دمت گرم، مشکلی برام 
پیش آمده میای کمک؟« جمله خواهشی که 
امری بودن از سر و رویش می بارید، خواهشی 
که طــرف مقابل را مجبور می کــرد هر کجا 
که هســت خودش را برســاند یا اگر مشکل 
مالی است، زیر سنگ هم باشد جورش کند. 
رفیق جان، فقط یک کلمه ساده نبود. همه چیز 
بود. مرام بود، معرفت بود، برادری بود، گوش 

شنوا بود، محرم راز بود، در کل جان آدم بود.
از آن روزها، ســال ها گذشــت. با اینکه کار و 
بارمان بیشتر شده بود، اما رفیق جان! های مان 
کم رونق تر شده بود. کار و زندگی کمتر اجازه 
می داد همدیگر را ببینیــم. اگر هم می دیدیم 
روی مان نمی شــد بگوییم رفیق جان مشکلی 
برایم پیش آمده؛ رویش را نداشتیم یا غرورمان 
اجازه نمی داد، نمی دانم، ولی شــرایط دیگر 

تغییر کرده بود.
از همین سال هایی که در سطر بالا آوردیم هم 
یک سال گذشــت و الان یک سالی می شود 
که مجید بین ما نیست؛ این را اکانت صفحه 

پیام رسان مجید هم اعام می کند. همانی که 
چند هفته پیش بالای صفحه اش نوشــته بود 
آخرین بازدید خیلی وقت پیش! اما حالا دیگر 
نه خبری از آخرین بازدید است و نه عکسی که 
مجید را نشان  مان بدهد؛ جای عکس مجید را 
یک شــبح کارتونی پر کرده است، انگار که از 
همان ابتدا هم روح بوده و قرار نبوده که اینجا 

بماند.
به این فکر می کنــم که رفیق های خوب، جان 
آدمی هستند، یک وقت رفیق، پدر آدم است، 
یک وقت مادر، یک وقت هم برادری که از پدر 
و مادر تو نیست، ولی برادر و رفیق توست، مثل 

مجید.
فکــرش را که می کنــم می بینم اولیــن بار به 
مســخره، ولی چقدر درســت، رفیق جان را 
انتخاب کردیم؛ این جان ها آخرین کلمه هایی 
هستند که ممکن اســت فراموش کنیم، تنها 
کلمه هایی که می توانیم بارها و بارها تکرارشان 
کنیم و به شان شک نکنیم. جان هایی که باعث 
می شــوند ما ادامه بدهیم و کــم نیاوریم. اگر 
هم کم آوردیم، اینها هســتند که دست مان را 
می گیرند و بلندمان می کنند و هل مان می دهند 

به سمت آینده.

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

   تلخند    
عروسک های آمریکایی محصور در قوانین رژیم صهیونیستی!/ کارتونیست: محمود رفاعی/ اردن

خاتم نبوت


